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Przed ostatniem posiedzeniem

Pogłoski o sesji nadzwyczajnej Sejmu
WARSZAWA 12. 3. (iel wł. GJ Dzdś o 

gu jz  2 popoł. m arszałek Świtalski podpi.. 
h , t-jzy konstytucyjne uchwalone prąea 
większość sejmową dnia 26 stycznia, pu
czem kancelarja Sejmowa przesiała je io  
Senatu.

Zaznaceyć należy, że niei.tóre i isma 
Sanacyjne pośpieszyły z tą  wiadomością 
i już dwa dni tem u doniosły o przesłaniu 
projektu konstytucyjnego do Senat*. W 
związku z tem, zaczęto się zastanaw iać w 
kołach politycznych, jakie będą dalsze lo_ 
sy zmian Konstytucji. Niektórzy w yrażali 
maio zresztą prawdopodobne przypuszcze
nia, że może jeszcze teraz sesja zostanie 
nieco przydłużona i Senat -obierze się do 
Konstytucji. W kołach politycznych prze
waża jednau opinja, k tórą  iresz ią  gło_

| szą posłowie z BB. że 
| dla uchwalenia nowe) Konstytucji oraz 

związanych z n ią  ustaw  zwołana będzie 
letn ia seria  nadzwyczajna Sejmu 
1 że nawet zapowie ]ą Jutro marazaleL 
zam ykając pooiedzaole. W takim  razie ju 
trzejszo obrady Sejmu byłyby Już w tej 

seaji ostatnie.
Posiedzenie jutrzejsze rozpocznij się 

o godz. 10 rano 1 trw ać będzie niezawod
nie cały dzień, gdyż porządek dzienny jest 
bardzo obfity. Obejmuje on poprawki Se
natu  do niektórych ustaw , kilka umów 
zagranicznych, sprawę wydania sądom 
kilkunastu  posłów, 'oraz jako dwa ostat
nie punkty: ustawę o pełnomocnictwach 
dla rz«vdu i poj raw ki Senatu do budżetu 
na rok 1934/35.

BarorJ w ęglow i żądają
zlikw idow ania małych K o p a l f t

N„d .‘staw ą o pełnomocnictwach roz
winie niezawodnie długa dy ikusja. Już 
dziś wiadomo, że glosować za nią będą 
tylko posłowie z B 3 , gdyż nawet Kolo 
ż/duw skie wstrzyma się od glosowania.

We czwartek odbędzie się jeszcze po- 
iedzanie Senatu i w piąte* sesja byłaby 
zamknięta. W  kom isjach pozostanie w ten 
sposób bardzo dużo wniosków poselskich. 
M. in. bardzo ważne wnioski o uchylenie 
dekretu uposażeniowego.

W nlosel te jakkolwiek zgłoszone za
raz na początku sesji, wogóle przez kom i

sje nie były dotąd .ozpatrywone.
Jutro  wcześnie rano. bo już o godz. 

8,80 m a się żebrać jeszcze Komisja Admi
nistracyjna. Na porządku dziennym umie
szczono wnioski Ukraińców w sprawie 
krwawych wypadków na Polesiu, W oły
niu i w województwie Iwowskiem w rok o 
1932, oraz wnioski ludowców w sprawia 
m asjw ych aresztowań i rewizji wśród chl-j 
pów podczas walki o opłaty taigow*.

Na środę zwołano również posiedzeń!? 
Komisji Konstytucyjnej dla obrad nad 
ustaw ą zgłoszoną przez Klub Narodowy i 
zakazującą posłom ora*, senatorom obej
mowania stanowisk, któreby kolidowały 
z m andatam i i przynosiły lm  korzyści ma- 
taijalne. Niewątpliwie jednak wszystkie 
te sprawy nia będą już załatwi m e .

;':)raw a eKsposś min. Becka

WARSZAWA, 12. 3. (Tek wl. G.) 
Obrady przedstawicieli przemysłu wę
glowego, którzy przygotowują projekt 
konwencji węglowej, dotyczyły również 
unieruchomienia małych kopali. Miano
wicie
reprezentanci kopalń górnośląskich wy
sunęli postulat zlikwidowania szeregu 
małych kopalń węglowych w powiatach

zawierciańskim i będzińskim. Właści
ciele tycn niecz> nnych kopalń otrzymy

waliby premje od syndykatu *  
węglowego.

Unieruchomienie małych kopalń ozna
czałoby stopniowe zalanie ich wodą.
Jak wiadomo, właściciele małych ko

palń nie chcą należeć do konwencji w ę
glowej

W ynagrodzenie u rzę d n ikó w
za  prace dtrdatknwe

WARSZAWA, 12. 3. (Tcl. wł. G.) | 
Minister skarbu wydał okólnik w spra- 1 
wie wynagrodzeń urzędników państwo- \ 
wych za wykonywanie prąc dodatko- l 
w y rh .  1

Okólnik wyjaśnia, że wynagrodzenia i

te wypłacane będą według dotychcza
sowych stawek, które obowiązywały 
przed wporwadzenietn w życie ustaw 
uposażeniowych — aż do czasu opraco
wania przez Ministerstwo nowych prze
pisów.

WARSZAWA 12. 3. (tel. wł. G.) Dziś 
przedpołudniem odbyło się pjsieazeni'3 sej 
mowsj Komisji Spraw Zagranicznych. 
Przed porządkiem dziennym zabrał głos 
pos. Stanisław Stroński z Klubu Nar >do- 
wego i oświadczył:

,Z utęsknieniom  czekamy na umiesz. 
j*6ule na porządku dziennym ek j osa 

M inistra spraw  zagranicznych i rozprawy 
Komisji nad niem. Trzy miesiące prosillś. 

y iny  o to w sposób przewidziany w regu. 
lam inie, ale P an  Przewodniczący uznał 
sposób ten za nieskuteczny. Następnie ze 
strony opozycji kilkakrotnie zwracano się 
do przewodniczącego, aby taaie  posiedze
nie się odbyło i przewodniczący naw et od 
powiedział że otrzymał odpowiedni* za. 
pewiłienie, iż min. Beck ekspoae wyglOsL 
Ale i ta  zapowiedź się nie sprawdziła a 
teraz sesja dpśó wyraźnie dobiega końca. 
Najlepszą wskazówką jak dużo spraw 
jest do omówienia w polityce zagreniuz. 
nej, jrs t choćby to, że przewodniczący Ko
m isji w ubiegłym miesiącu dwa razy przj 
m aw iał o tych sprawach na obiadzie 
,,Czasu" w Krakowie 1 na obiedzie „Sio. 
wa“ w W ilnie .

W każdym razie ekspose m inistra 1

Oryginalna ankieta w szkołach
średnich

P rzem yśl  12 marca- 
W  ciągu ostatnich kilku dnj mło

dzież przemyskich szkół średnich o- 
trzym ala ao opracowania i odpowiedzi 
tiast- charakterystyczne pytania:

1) Jakie są mi znane organizacje 
ekonomiczne, społeczne i polityczne, 
do których należą ludzie dojrzali (do
rośli) j co mi wiadomo o celach tych 
poszczególnych organizacyj?

| 2) Które z organizacyj ludzi dojrzą
' łych uważam za pożyteczne, a które 

za zbęcne.lub szkodliwe i dlaczego?
31 Jakie organizacje \unnyby 

przedewszystkiem istnieć i co winny- 
bv robić?
Budująca ta  ankieta, wzorująca się 

ściśle na wiadomych wzorach, wywo
łała w pizemyskieh kołach rodziciel
skich bardzo duże oburzenie.

Z  serii procesów o nadużycia
w  przem yskim  sądzie w ojskow ym
PRZLMYSL, 12. 3. (PAT) W ponie

działek. 12 bm. rozpoczął się w wojsko
wym sądzie okręgowym w Przemyślu 
rozpisany na 3 dni
proces przeciwko wachm, Pawłowi Śwr 
d-owl z 20 p. nł. w Rzeszowie, oskarżo 
nemu o popełnienie licznych nadużyć 

na szkodę Skarbu Państwa. 
Wachm. Świder, pełniąc w jednym z 
szwadronów 20 p. uł. funkcje podoficera 
rachunkowego, przedstawiał płatnikowi 
swego pułku do wypłaty sfałszowane

wykazy żołnierzy, którym rzekomo na
leżało się strawne, dalej zatrzymywał 
sobie strawne faktycznie należne, a tak
że wstawiał do wykazów nazwiska fik
cyjne.

Trybunałowi przewodniczy major K. 
S. Burnatowicz, oskarża mjr. K. S. Sze- 
diwy. Rozprawa jest pieiwszą z serji 
rozpisanych w bitż. miesiącu trzech 
rozpraw przeciwko podoficerom 20 p. uŁ 
w Rzeszowie o nadużycia.

— :o :—

rozprawy w Komisji ule było. a wszyscy 
pewnie będą zaan .a  że jest to znaczne po* 
uuiszi nie dotychczasowego etanu rzerzy." 

Przew. pos. Radziwiłł odpowiedział: 
Zaznaczam, że w sprawie pierwszego 

zwrócenia się o pot lodzenie działałem 
regulaminowo. Zaznaczam również, że Ja. 
bo prywatny człowiek mogę mówić pozC 
Sejmem o polityce zagraniczne], odnośnie 
zaj sprawy obecne), istotnie starałem  się 
o posleazenie i m iałem  dane upoważnia
jące mnie do zapewnień <■ bęJzic ek»- 
pose minii tra ale obecnie od pewnego 
czasn m in. Beck Jest cnory i dlatego po. 
siedzenia nie mogło się odbyć."

Następnie kom isja uchwaliła, kilka 
ustaw  ratyfikacyjnych.

Kraków  bez światła
Kraków , 13 marca- 

W  dniu wczorajszym o godz- 6-30 
zgasło nagle w całym Krakowie świa
tło elektryczne. Na uhęąch do gudz’nv 
18-tej Danowała ciemność- Nie było ró
wnież światła w domach, prywatnych i 
urzędach do godziny 19-tej-

Korfanty daSeJ na czele Ch. D.
WARSZAWA, 12. 3. (Teł. wł. G.) 

Wczoraj w Warszawie odbył się zjazd 
naczelnej rady Ch. D. Na zjeździe tym 
sen. Korfanty zrzekł się prezesury Stron 
nictwa, został jednak ponownie wybra

ny przez radę na prezesa.
Ponadto jednomyślnie uchwalono re

zolucję, aprobującą dotychczasowy kie
runek polityczny Ch. D.

Protesty w yborcze
WARSZAWA, 12. 3. (Teł wł 0-) 

Sąd Najwyższy rozpatryvrał dziś pro
test przeciw wyborom do Sejmu w okrę 
gu Przemyśl. Dobromil. Sanok, Brzo
zów i Krosno- Po przeprowadzeniu roz
prawy sąd zapowiedział ogłoszenie de
cyzji w dniu 26 bm-

Proces o obrazę talmudu
WARSZAWA, 12 3. (Te! wł. G-) 

Z Katowic donoszą, że w przyszłym 
miesiącu na wokandzie tamtejszego 
sadu okręgowego znajdzie się niezwy
kle charakterystyczny proces o obrazę 
religii żydowskiej- P artja  narodowo- 
socj&listyczna. działająca na terenie 
Górnego Śląska, umieściła w swym or
ganie Błyskawica" artykuł obrażający 
talmud- Żydowska gmina w Katowi
cach wytoczyła o to proces-

W  sD rawic  powyższej zwrócił się

I sąd katowicki do szeregu wybitnych 
j znawców-teologów, m- inn- do profe

sora wydziału teologji katolickimi w 
Uniwersytecie Warszawskim- Profeso
rowie warszawscy nie zgodzili się wy
stępować w tym procesie, natom iast ja
ko rzeczoznawca wystąpi prof- ks. Ar- 
chutowski z Krakowa-

DZISIEJSZA POGODA
Przewidywany przebieg pogody do 

wieczora, dnia 13 bm.: Po rannych 
mgłach lub chmurnym stanie nieba roz
pogodzenie. Ciepło. Słabe lub umiarko
wane wiatry z kierunków południo
wych.

D a )  g r o s z  

n a  L  O . P . P .
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Widmo „faszyzm u le jc o w e g o "
Od kilka dui Francja żyje w  niezwy- 

Jłem podnieceniu politycznem, jakie zo
stało spowoaowane zeznaniami b. prefek 
ta policji paryskiej p. Jana Chiappe‘a.
Z zeznań tych, złożonych przed parla
mentarną komisją śledczą wynika niezbi
cie, że niektórzy przywódcy kartelu le
wicowego zamyślali rcazaj zamacnu sta
nu o ćhaiakterze faszystowskim. Byłby 
to oczs wiście faszyzm rożny od faszy
zmu dajmy na to włoskiego, nie przy* 
świecałaby mu idea narodowa, właści
wie z faszyzmu zostalybjr zapożyczone 
tylko metody, bo treść miałaby być le
wicowa.

P. Frot, b. francuski minister spraw 
we wnętrznych w gaoinecie p. Daiadier‘a 
zdmuchniętym z widowni przez opinję 
publiczną po krwawych wypadkach z 6 
lutego — postanowił stworzyć siłę u- 
zbrojoną, złożoną z elementów najróż
norodniejszym; siła ta miała być ślepo, 
oddaną p. Frotowi, a jej użycie polega
łoby na ssopniowem zastępowaniu przez 
nią policji P. Frot rozpoczął swą akcję, 
gdy nie był jeszcze ministrem spraw 
wewnętrznych, lecz ministrem różnycfl 
mniejszych resortów w poprzednich ga- 
binetacn lewicowych. Jego marzenia 
szły w kierunku stwoizenia własnego 
gabinetu, a wówczas byłaby puszczona 
w ruch jego bojówka, jako czynnik wcho
dzący w miejsce policji.

Akcja p. Frota nie udała się, nastrój 
,naiodowy ludności paryskiej uczyni! ją 
'iluzoryczną Jednak sam pomysł nie na
leży do ‘listoirji. Faszyzm lewioowy jest 
rzeczywistością, nam znaną lepiej niż 
koma iuuetnu, ale który też i gdziein
dziej próbuje przeciwstawić się zwycię
stwu we? narodowej.

Skąd zjawia się pomysł faszyznu le
wicowego? Oto wynika on stąd, że le
wica w okresie powojennym ujawniła 
niezdolność do rządów w ramach 
ustroju dcmokratyczno-reprezentacyjne- 
go. Lewica ta nie była nigdy jednolitą, 
jej część składową albo bardzo poważ
ną, jak we Francją albo przeważną, jak 
w Niemczech i we Włoszech — oczywi
ście przed przewrotem w obu ostatnich 
państwach — stanowili socjaliści. Rolę 
zaś socjalizmu w dyskredytowaniu rzą
dów, albo na nim opartych, albo od nie
go zależnych, uwydatniliśmy już kilka
krotnie bardzo obszernie. Rola ta zasa
dzała się na unikaniu przez partje so
cjalistyczne wyraźnej odpowiedzialności.

We Francji to uchylanie się od od
powiedzialności przybrało formy kla
syczne. Kartel lewicowy, złożony z ra
dykałów i socjalistów oanosi zwycię
stwo w r. J 924. Socjaliści do gabinetu 
nie wchodzą, tylko sami radykali. Co pe
wien czas socjaliści głosują przeciw ga
binetowi. Nie godzą się na głosowanie 
za koniecznemi reformami skarbowemi. 
W rezultacie następuje upadek rządów 
kartelowych. Przychodzi rząd jedności 
narodowej pod przewodnictwem Poin- 
carego w r. 1926, a więc przed upływem 
kadencji lewicowej Izby Deputowanych.

W r. 1932 znów kaitel lewicowy od
nosi zwycięstwo. Sądzi się, że teraz już 
dawne bfędy nie zostaną powtórzone. 
Ale gdzietam ? Socjaliści taktyki nie 
zmieniają. W ciąggu 18 miesięcy upada 
sześć gabinetów. Opinju się denerwuje. 
Staje się jasneh, że rządy kartelu lewico
wego znajdują się przed bankructwem.

I wówczas u kilku polityków lewico
wych p. Frost nie jest wyjątkiem — 
zjawia się myśl rządzenia po dyktator- 
sku', bez oglądania się na parlament. Po
litycy ci bowićm rozumieją, że więk

szość lewicowa w  parlamencie jest zdy
skredytowana, że dalsze zmiany gabine
tów są niemożliwe. Przychodzi im tedy 
szalona myśl rządzenia w srosób auto
rytatywny, pozakonstytucyjny. Do tego 
celu miałyby służyć bojówki złożone z 
naji óżnorodiiiejszych elementów.

Politycy ci jednak zapomnieli, że 
Francja posiada opinję publiczną, że po
siada w  Paryżu ludność niezwykle pa
triotycznie usposobioną. To, co gdziein
dziej mogło czy też mogłoby się przej
ściowo udać, we Francji stało Się nis- 
możliwem. Oprócz powyższego błędu 
dołączał się nadto błąd drugi. We wszy
stkich państwach i u wszystkich naro
dów zwyciężają dzis kierunki narodo
we. Oczywiście grupy masoósko-rady- 
kalne nie chcą przyznać, że powodem 
powodzenia może być idea narodowa,

już raczej skłonni są zgodzić się, że ode
grała rolę znaczną taktyka. Sądzą wi^c, 
że to taktyka, czyli owe metody faszy
stowskie były powodem przemian w 
różnych państwach. Od takiego rozu- 
naiwania niedaleko do wmiosku prak
tycznego, że trzeba sobie tę taktykę, 
owe metody fuszystowsKie przyswoić. 
I tu właśnie łe-steśmy u genezy faszy
zmu lewicowego, tego monstrum, tegc 
ciała bez duszy, jakie tu i tam da się za
obserwować.

Zwróciliśmy onegdaj uwagę, że na 
gruncie dyktatury stanęły w obecnym 
momencie partje socjalistyczne we 
Francji, Hiszpanii i Polsce i że również 
znaczny odłam angielskiej Labour Par
ty zrywa z zasadą rządów większości, 
wypowiadając się za rządami dykta’ 
tury robotniczo - socjalistycznej.

Oprócz socjalistów zamiary dykta
torskie zjawiają się w partiach radykal
nych, będących ekspozyturami., masone
rii Z widmem takiej dyktatury zetknęła 
się Francja, aie je szczęśliwiej, niż nis 
które państwa europejskie cdegnala. 
Oczywiście ewolucja stosunków we 
Francji nie została jeszcze dokończona, 
bo tam ataki dyktatury socjalistycznej 
dopiero się rozwijają Być może, że na 
wypadek ostatecznego odparcia wszel
kich prób dyktatur lewicowych, Fran
cja będzie pieiwszym krajem, który u- 
niknie wogóle dyktatury przy pizetwa- 
rzaniu zasad swego życia publicznego 
w duchu naiodowym. Będzie to unaocz
nienie plastyczne zasaay głoszonej przez 
obóz narodowy w Polsce, że istota prze
mian, jakie niesie idea naroaoWa mieści 
się nie w formie, ale w treści i że 
w  szczególności dyktatura osobista n.e 
ma nic wspólnego z ideą silnych rzą
dów, opartych o Naród. &

L i t e r a t u r a  w  l i b e r i i
Urzędowo-literacki ,,Pion“ nie za- | 

chwycą sw} m usmznym oportunizmem 
nawet ruchliwszych umysłów po s t r o  i 
nie obozu rządowego- Ostatnio *.Bunt 
Młodych" zarzucił chorążemu tego o- 
portumizmu w ,,Pionie", p. Skiwstóemu, 
kompromisowość i nieco obłudną nie- 
szczerość. P . Skiwski gęsto się tiuma- 
m aczy w ostatnim  zeszycie »,Pionu" 
z 10-gob- m ;

m— Autor notatki zarzuca mi kompio- 
miLOwość stanowiska. Popiera lo przykla. 
eami. Miałem bronić katolicyzmu, tym 
czasem Krytykuję duchowieństwo Pom L 
am naiw ne ulożs-amienie interesu kato

licyzmu z interesem  duchowieństwa...
Od kom promisu odróżniam syntezę...
Wychodzę z założenia, że w zakresie 

pracy państwowej weszliśmy na  drofgę 
syntezy. W yrazem tej syntezy jest nowo-

uchwalona Konstytucja, realizująca ideę 
silnej demokracji Konstytucja jest synte
zą dwóch zwalczających się w życiu, ale 
diającyćh się uzgodnić prądów; autoryte
tu i wolności. Gokolwiekby powiedzieli li
berałowie o .,faszyźm io‘ (określam tym 
skrótem wafelki system organizacji i spo
łeczeństwa, opatry na zasadzie przewagi 
interesu zbiorowości nad interesem  indy
widualnym), nie da się zaprzeczyć, że 
właśnie ten ,.faszyzm * jest często zbawień 
ną reakcją na rozluźnienie prężności spo
łecznej; więcej ,że reprezentuje pewne w ar 
tośei stałe, stojąc na straży wielkich cnót 
obywatelskich. Z drugiej strony, również 
nie ulega wątpliwości, że w poglądzie M- 
br^alisiycznym istnieje pierwiasteK nie
zniszczalny, którym  jest ku lt womości. 
Zarówno faszyzm, negujący wolność, jak 
liberalizm brzydzący się wszelką formą 
dyscypliny, potwornieją i prowadzą do 
degeneracji. Nasza nowa Konstytucja jest

uchwyceniem tegr niezm iernie trudnego 
punktu  rć wnowagi pomiędzy tn>u pogną, 
dam i, ż zachowaniem tego, co pozytywną 
a  ® ■wyłączeniem przerostów i zwyrodnień. 
Bliżej uzasadniać tego poglądu nie mam 
potrzeby. Kogo z czytelników ta sprawa 
interesuje ten poza tekstem  Konstytucji 
powinien przeczytać świetne przemówie
nie posła Miedzińskiego w Sejmie oraz 
artykuł prof. Makowskiego w „Pionie1- nr. 
6„ oświetlające sprawę gruntownie a J ' - 
Stępnie.**- ■

Tu dopiero wyłazi w całej okaza
łości ten usłużny oportunizm pisma, 
które moy ma być w yrazem  mysh. a 
poprostu, z niesłychaną płytkością fra
zesu, rażącego w sprawach tej wagi co 
ustrój państwa- bije pokłony pp- po
słom z BB- i to kłaniając się w pas bez 
względu na... pion-

Jak doszło do ustąpienia prefekta C!iiappe’a
C h a r a k te r y s ty c z n e  s z c z e g ó ły  Je g o  z e z n a r i p r z e d  p a rla m e n ta r n ą  k o m is ją  ś le d c z ą

szczegóły oo do sposobu, w  jaki skło- honor zatrzym uj* mnie w  Paryżu, 
niono P ana do opuszczenia prefektury — Pański honor n?e jest zaangażo- 

W  szczególności, czy w ciągu

W  prasie ukazały się już wiadomo
ści o przesłuchaniu b- prefekta policji 
paryskiej Chiappe'a w związku z wy- 

adkami w Paryżu  w dniu 6 ub. m- 
Przesłuchiwanie odbyło się Drzed par
lam entarną komisją śledczą. Niektóre 
momen+y zeznań b. prefekta C hiappea 
są tak  ciekawe, że warto przyto
czyć je dosłownie za prasą francuską-
iMKIPA' MIN.F A S Z Y S T O W S K A  D- 

F R O T A
W  piątek — zeznawał Ch!appe —■ 

2 lutego byłem przyjęty przez prezesa 
R ady Mimstrów Daladiera. Po  przy- 
jaznem powitaniu go przedstawiłem 
Daladierowi stan  opinii publicznej i 
wskazałem mu błędy, których należy 
uniknąć. Przestrzegłem  go w szczegól-

policji-
rozmowy telefonicznej], jaką Pan  miał 
z prezesem rady  ministrów, użył Pan  
słów; ..Znajdzie się m n;e dziś wieczo
rem  W  ulicy"-

— W  sobotę rano — zeznawał p. 
Chiappe — o godz- 9-tej p- Daladier 
przywołał mnie do telefonu; powiedział 
mi:

— Chiappe. zwracani się do Pana, 
jako do dobrego obywatela i do dobre
go Francuza. Proszę Pana o przyjęcie 
następstwa po marszatki. Lyautey w 
Maroku-

Odpowiedziałem:
— Sam a myśl być następca m ar 

szałka Lyautey napełnia mnie dumą,
ności, że p- F ro t usiłuje rekrutować ekl- wzruszeniem i trwogą- Lecz w obec-
n a  ™ ł/v 7 « v ir t  r» I t t / ł i r f  n a T ir H T ia l i  l r łA r a ł \T T   —.1-  __t ! . t  „ I  ̂   —  —. —pę złożoną z  Ludzi pewnych, któraby 
ściśle związała się z jego losem: socja
listów dysydentów, b- komunistów i  b- 
kamelotów królewskich- Elementy nie
pewne niewątpliwie zdołałyby tam  prze 
niknąć i mogłyby przeciwdziałać akcji 
policji. Poprzedniego dnia wieczorem 
p- F ro t nie będący jeszcze ministrem 
spraw wewn- próbował wejść w sto
sunki z pułk. de La Rocque, który  od
mówił. gdy się dowiedział o składzie 
gabinetu i gdy poznał niektóre zam iary 
żywione przez p- Frota-

Posiadam wiadomości_ pokrywające 
się z pańskiemi — odpowiedział p- Da
ladier.

Z drugiej strony p. Chiappe podał 
do wiadomości prezesa R ady Min-, że 
u p- P a ten ó trea  (b- m inistra) żądano 
subwrencyj, celem uzbrojenia niektó
rych ugrupowań skrajne lewicy. P- Pa- 
tenótre, od którego p- Chiapoe otrzy
mał te wiadomości, odmówił za jego 
radą-

G W A R A N T U J E ,  ŻF  B Y Ł B Y M  NA  
U L IC Y “

Przewodniczący komisji pyta Chiąp- 
pe‘a:

— Chciałbym. żebv pan nam podał

nych okolicznościach, ja nie megę po
rzucić swego posterunku- Gdy niektó
rzy wołają: ,, Śmierć Chiappe'owi !*', 
Chiappe, nie jedzie do Rabatu- Móij

wany-
— Ja  jestem  *eJvnym sędzią mego 

honoru, proszę P ana o nienastawąnjeJ
— l*rezes R ady ministrów powie

dział do muie w tedy :
— Ja  chcę pańskiej zgody*
Odpowiedziałem:

— Daremme Pan n is ta je  Jakiekolwiek 
byłoby stanowisko, które się mi ofia
ruje. ja  nie chcę opuścić Paryża. R o
zumiem, że chcecie mnit usunąć z p re
fektury. dla 'której Pani Chiaippe i ia 
poświęciliśmy siedin lat naszego życia- 
W stąpiłem tutaj bogaty, a wyjdę ubogi 
Znajdę się na ulicy, będę. być może, 
nieszczęśliwy jednaik uczciwy jak  zaw
sze-

Nasza rozmowa skończyła się na 
tern-

Jeżelj byłbym por? jedziaF „Ja  będę 
tego wieczora na ulicy", to gwarantuję, 
że byłbym tam  istotnie-

Cn piszą o Pakcie ?
W  ostatnim  numerze ,,Revue Poli- 1 na pr-eo jednego z ra-tnerów, n ij ważni ej

tioue et Parlcm entaire" p. Raymond 
H er ry zastanawia się nad znaczeniem 
polsko-nicniieduego Paktu z dnia 26-go 
stycznia b- r. Autor zastrzega się na 
wstępie, że jest daleki od przypuszczeń 
— jak to czyni szereg pisarzy politycz
nych na Zacihodzie- ze Polska przeszła 
całkowicie na stronę Niemiec- Pomimo 
tych zastrzeżeń, autor ooenia Pak t 
dość pesymistycznie-

— Trzeba przygnać, że podpisaiue 
P a ltu  uświęca podwójny manewtr: m a
new r Polski, urażonej w swojej miłości 
w łasnej' stanowiskiem zajmowanem nie 
,ed no kro tnie preez politykę francuską, 
lecz prjwdewszystkiom uświęca m anewr 
Rzeszy, która zm ierza do celu ofcreślon» 
go. Pod tym  względem nie m am y naj- 
mniojsz^g0 powodu do zaidowolenia.

Jak tego sobie życzy! Hitlor, rokowa
nia odrębne zostały nawiązane. Metoda 
k tó rą  propaguje, została zaakcentował,

szego po Francji. Metoda ta  doprawidaiła 
' do pewnogo rezultatu. W rzeczy sam  j 

óyolomacja niemiocka ma możność nde 
tylko wvkazau się pewnym łukceseru, 
lecz i udowodnić jak bardao było usad- 
niono opusziczienie pr®>z n ią  Genewy. I 
jeśli z drugioj strony można przypuszczać 
że nowy pakt usuw a niebeapieczeństwo me 
mdeckiej agresji przociwk) Polsce — nie 
bozipieczeństwo grożące pokojowi Europy, 
to z drugiej strony jednak trzena siw ier 
■azić, żo pozostaje nadal wielkie niebez
pieczeństwo: prze< ież Niemcy, żywiące 
stało obawę w ober dwóch tysięcy sam  i- 
lotów i czterdziestu dywizji polskiej arm ii 
bęaą dziś bardziej spokojne 'od tej stro 
ny i. przerwawszy, jak  mówi rewuen 
dziennik węgierski, „żelazne koło 6wego 
odosobnienia**, bęida* mogły ześrodkować 
swoje wysiłki gdzieindziej.

W której stronic? Oczywiście w kie
runku  Austrji. Dlatego też nie sposób 
bj loby twierdzić, że podpisanie nowego 
paktu  polsko-niemieckiego stanowi postęp 
d la sj rawy pokoju**,
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D O K O ŁA  S K A N D A LU  STAW ISKIEGO
PARYŻ, ft-  3- (PAT). Od 10-du ty 

godni trwa już naprężona sytuacja we
wnętrzna, wywołana przez skandal 
Stawiski 3go. Trzeba było aż tak dłu
giego okresu czasu- aby Kom- Bony je- 
dnym  zamachem w ykrył poszukiwane 
talony czeków Stawiskiego, klejnoty i 
wydostał tajemnicę oo tych ODrońeów 
bandy, k tórzy nie zdołali isę rzucić w 
nu rty  oeKwany Ale po.nimo to zamie
szam  w aferę b- min. Dalimier i Durand 
nie zostali dotychczas przesłuchani-

W  taki sposób char«.Kteryzuje sy
tuację jedno z pism. twierdząc, ze wy
jaśnienie afery natrafia na trudności i 
że zatrzym ani dotąd w więz ień'u współ 
nicy Stawiskiego są zaledwie pionkami 
Ina szacrownicy. główne figury bowiem 

tają  w ulk ryciu. Nad ich odtzuka- 
pracnje Paryski sędzia śledczy 

)rdonneam, k tóry  nakazał aresztowa- 
lie boksera Niemena, oraz szereg re- 
ńzy j na podstawie notatek, znalezio

nych u Niemena i w mieszkaniu kine- 
•tatografisty  MigeOda-

W  najbliższych dniach oczekiwane

Ratowanie ro zb itkó w  
z  „C ze lu skin a”

MOSkWA 11. S. (PAT) Obozowisk® r s .  
Ińtkow ..Czeluskina** stal», zm ienia swe 
tndejsce pobytu i posuwa się na zachód. 
Lotnik Lapidewski, który przed k ilku -ani a 
mi szczęśliwie dotarł do obozowiska, u . 
Bnowat ponownia dok<maó podabnej eks
pedycji jednakże m usiał zawrócić w po
łowie drogu W iaaze przygotowują w na j
bliższym czaBis ekspedycję rauinKową z 
luaziiŁiean lo tn ika 'W odapiarowa Kmory 
tam ie rra  w ystartow ać z Chabarowska,

są nowe sensacje, a  liczba aresztowa
nych przekroczy 30 osób- Obrana o- 
skarżonych- a  w szczególności Tissie- 
ra, złożyła protest przeciwko przenie
sieniu dochodzeń z Bayonne do P a 
ryża.

Konferencja Frota z Chiapper.i nie 
dała żadnych sensacyjnych wyników. 
Obaj podtrzymywali swe poprze lnie 
zeznania- Chiappe twierdził, że Frot 
starał się zorganizować grupę ludzi, na

Rae-trj O itn iH  L-, oW, Mtan-onucks 
|T. Speej&lny krawatów. Największy
yybór, najuitacs veny, w łasna fabryka.

IM

wszystko gotowych i oddanych mu. 
złożony s  b. socjalistów i b- kamelotów 
królewskich, którą mógłby posługiwać 
się w razie potrzeby. F ro t kategorycz- 
nie zaprzeczył temu, podkreślając, że 
myślał tylko o  stworzeniu drużyny mi
nisterialnej.

Sąd wyższej instancji odrzucił proś
bę Dariusa i Dubarry o prowizoryczne 
wypuszczenie na wolność- Obaj oędą 
przewiezieni z Pau dc Bayonne-

Z inicjatywy min Cherona prokura
tor rozpoczął śledztwo w sprawie fun
duszów  reklamowych T-wa kolejki pod
ziemnej- W  Orieame zawieszono dzia
łalność Credit Muniripal d‘Orleans.

ZIEM I! dam m
ożywając do siewu wy
próbowanych od 60 lat

I.
Ż ą d s j c  e

u  Mini!
Tysiące naszych sprzedawed* 

do Waszej dyspozycji. sn

Demonstracje antypolskie w czeskim Cieszynie
CIESZYN, Mi 3T (PAT) W  związku 

z attiypolskiemi demonstracjami w cze
skim Cieszynie, zamieszcza Moiavsko- 
Ostravski Dennnik artykuł pt. „Dlacze
go manifestujemy dziś w czeskim Cie
szynie". W  artykule tym usiłuje obniżyć 
powagą i znaczenie uroczystości żałob
nych, urządzonych w Polsce ku czci żoł
nierzy polskich, poległych w czasie na
jazdu czeskiego na Śląsk cieszyński. Po- 
zatem artykuł zawiera szereg złośli
wych uwag pod adresem współżycia 
polsko - czechosłowackiego

MORAWSKA OSTRAWA, 11. 3. 
(PAT) W manifestacjach antypolskich 
wzięło udział zaledwie 600 uczestników, 
mimo, że Koleje czechosłowacKie udzie
liły przybywając} m bezpłatnych bile-

Olbrzymi pożar w centrum mJasta
N. JORK, U. 3. (PAT) 2  Birming

hamu w stanie Alabama donoszą o 
strasznym pożarze, jaki szalał wczoraj 
popołudniu na głównej ulicy miasta w 
chwili największego ruchu. Pastwą 
ognia padł wielki maazyn, który spłonął 
doszczętnie. 15.000 łudzi przyglądało się 
niszczycielskiemu żywiołowi

Pożar przerzucił się na drugą stronę 
ulicy i ogarnął skład smarów i oliwy. 
Musiano ewakuować sąsiednie kino, w 
którem odbywało się przedstawienie. 
Pożar opanowano po 5 godzinach. 31 
osób, przeważnie strażaków, odniosło 
poparzenia. Straty wynoszą 3,600.000 
dolarów.

Propaganda polskiego m orza
w  Iwowskiem rvdjo

LW ÓW , 11- 3- (PAT)- W  rozgłośni 
lwowskiej Polskiego Radia odbyło się 
w sobotę zebranie towarzyskie z okazji 
przyjazdu dyrektora Gdyńskiego Zw- 
Propagandy Turystycznej p- Pikuziń- 
skiego- Udział w zebraniu wzięli współ- 
pracpwnicy Pulskiego Radja z dyr 
Petrym  na czele, przedstawiciele prasy* 
oraz delegacja Ligi Morskiej i Kol-

z prezesem prof- Niemczyckim-
Dyr. Pikuzińsk* przedstawił zebra

nym konieczność rozwinięcia szerszej 
propagandy w celu zainteresowania 
społeczeństwa Gdynią i Polskiem mo
rzeni- Zebranie przy herbatce i poga
wędce przeciągnęło się do DÓźnego wie
czora.

Kongres pracowników umysłowych
WARSZAWA, 11- 3- (PAT). W  dniu 

dzisiejszym rozpoczął obrady kongres 
Unii Pracowników Umysłowych, z u- 
działem ok- 180 delegatów: W  imieniu 
prem iera i min- opieki spot, witał Kon
gres wicemin- dr- Duch-

Ministerstwo Opieki Społecznej — 
zaczął swe przemówienie wiceminister

U m ie r s ję c y  K s . S y k s tu s
PARYŻ, 11. 3. (PAT) Prasa donosi, 

że stań zdrowia księcia S} kstusa bur
bońskiego jest beznadziejny. W związku 
z tern właśnie przybyła do Paryża b. 
ces. Zyta.

A m e r y k a  w z m a g a  e k s p o r t 
p ło d ó w  ro ln y c h

WASZYNGTON, l ł .  3. (PAT) Wczo
raj komisja monetarna Izby Reprezen
tantów powzięła - doniosłą uchwałę o 
subsydiowaniu wywozu produktów rol
niczych i podniesieniu światowej ceny 
srebia.

S z o f e r z y  p a ry s c y  s tra jk u ją
PARYŻ, 11. 3. (PAT) Dziś wybuchł 

ponownie częściowy strajk taksówek. 
2.306 szoferów r orzuciło pracę, doma
gając się'dotrzymania przez pracodaw- 
aó'* warunków, ustalonych poprzednio.

— styka się z pracownikami umysło
wymi na 2 odcinkach: na terenie in
spekcji pracy i na teremo ubezpieczeń 
społecznych- Na terenie pierwszym 
zrobiono niemal wszystko dla zapew
nienia bezpieczeństwa pracy-

Trudnie! przedstawia się sprawa tia 
odcinku ubezpieczeń społecznych: Os
tatnio rozpoczęły się w prasie koncen
tryczne ataki ze wszystkich stron- bez 
względu na odcienie polityczne, pa- 
ubezpieczenia społeczne. Suggerujc się 
pogląd, że ustawa scaleniowa nakłada 
nowe ciężary na życie gospodarcze. 
W  kampanii przeciw ubezpieczeniom 
społecznym biorą udział niestety rów
nież i pracownicy.

Pracownicy muszą zrozumieć, że 
przy Di,(vszechności ubezpieczeń’ ryzy
ko rozłożone jest w ten sposób, że za
leżnie od wypadków losowych., kiedy 
jedni zyskują, inni muszą stracić-

Zko'ei zjazd powitał cały szereg 
osób- Depesze z życzemami nadesłały 
organizacje pracownicze z Francji, An
glii’ Austrji, Czechosłowacji i Jugo
sławii.

Po części oficjalnej wygłoszono kil
ka referatów, wieczorem ząś dokonano 
wyboru władz Unji- Jutro będą się od
bywać obrady w k o m i^ -w

tów. Przemawiało 3 mówców. Zebrani 
uchwalili rezolucję, w której nawołują 
do wytrwania Czechów na kresach. 
Wysłano do Pragi telegram hołdowni
czy.

m o r a w s k a  Os t r a w a , i i . 3.
(P M ) Staraniem organizacyj nacjonali
stycznych odbyło się w Cieszynie zgro
madzenie, na którem miano odpowie
dzieć Polakom na uroczystości żałobne 
ku czci żołnierzy polskich poległych w 
walce przeciw najazdowi czeskiemu. W 
czeskim Cieszynie w okolicy krążyły

wzmocnione patrole. Garnizon cieszyń
ski znajdował sie od kilku godzin w  po
gotowiu.

Zgromadzenie, Które odbyło się w 
sali, miało charakter ściśle zamknięty, 
Dopuszczano tylko uprzednio zgłoszo
nych członków za okazaniem legitytna- 
cyj. Znarr.iennem jest, że zgromadzenie 
nie oaoyio się w rak szerokich rozmia
rach, jakie początkowo chcieli mu nadać 
organizatorzy, którzy planowali zorga
nizowanie w Cieszynie ogólnokrajowej 
manifestacji.

Strajk generalny w Hiszpanii
BARCELONA 11. 3. (PAT) W  cał»j 

Hiszpanii proklamowano dziś strajk  ge
neralny, który rozpocznie się o północy 
i ogarnie cały kraj. Władce przedsięwzięły 
szereg środków celem zabezpieczenia lu
dności dostawy wody, gazu i elktryks. 
Rząd ogłosił, że stra jk  będzie traktow ał 
jako akcję nielegalną,

PARYŻ 11, 3. (PAT) Z W alencji do.

jo9z\, że stra jk  robotników ‘« nsporto- 
wych i portowycn przybrał rozm iary stra j 
ku powszeennego. Towarzystwa żeglugi 
postanowiły wyładować Towary w ponli- 
sKięh portach, W całej Hlszpanji rozwią
zano narodową konfaderarję pracy jako 
skupiającą elementy m onarchistyczne i 
syndykalistyczne. Organizacja uznana jest 
za nielegalną.

Pokój zapew niony na 10 lat
tah tw ierdzi Mussolini

WILDER, 11- 3. (PAT). Dziennik 
>>Der Tag ‘ podaje rozm ouę dziennika
rza amerykańskiego Knickerbockera z 
Mussolinim- Na pytanie dziennikarza o 
możliwości utrzym ania pokoju w Euro
pie, Mussolinj oświadczył: .

Sądzę, że pokój zapewniony jest 
conajmniej na 10 lat Podpisanie paktu 
polsko - niemieckiego posiada wielkie 
znaczerie- Kwestja korytarza niepo- 
kuiła Eurupę i kryła w sobie poważne

mebezpieczeństwo. Sprawa ta jest obe
cnie conajmniej na 10 lar załatwiona.

Sądzę, że możemy pakt ten uważać 
za szczery. Obie strony Będą się go 
trzymały- Hitler uważa się za tak sa
mo związanego paktem, jak Polska- co 
oznacza, żc nie będzie wojny o kory
tarz  gdański- W  sprawie Austrii Musso- 
lini wierzy również w szczere zamiary 
Hitlera dotrzym ania zobowiązań-

T E L E G R A  iii
w m ateriałach na U B R A N IA  M ĘS K IE

już nadeszły do firmy 7*30

DOM MOkJY
L w ć w ,  j> l .

O lb r z y m i  w y b ó r .
arjjacki 4 . 

C e n y  f a b r y c z n e ^

Ku czci króla Alberta I
WARSZAWA, 11. 3- (PAT). Dziś 

w południe w auli Uniwersytetu W ar
szawskiego odbyła się z udziałem rządu 
i władz akadcm ja dla uczczenia pamię
ci króla Belgów, Alberta 1-

Wiedeńskie Targi wiosenne
WIEDEŃ 11. 3. (PAT) W obecności p re . 

zydenta republiki i przedstawicieli rządu 
nastąpiło uroczyste ot„ akcie wiosennych 
Targów Wiedeńskich. W raroacli Targów 
nastąpiło tr i  .otwarcie wystawy angielski-Jj 
i węgierskiej. Udział cudzoziemców <v 
Targach dość znaczny. Z Polski j rzybył 
specjalny pociąg liczący 400 osób.

O s ta tn ie  w y n ik i  s p o r to w e
W Luksemburgu Niemcy—Luksem

burgu w piłce nożnej 9 1 (3:1).
W Amsterdamie Holandia — Bdgm 

9:3 (4:1). Widzów 30.000.

W Paryżu w hokeju Sasketon Qu. — 
Rangers (St. Zjedn. 3:0. Spotkanie o pu- 
nar Paryża przyniosło nowe zwycię
stwo drużyn!e kanadyjskiej.

WARSZAWA, 11. 3. (PAT) Legja po
konała dziś w piłee nożnej Marymont 
5:0, zaś Warszawianka łatwo Orła 8:1 
(2 :1).

Zamach sam obójczy
Lwów , 12 marca- 

(t-) W czoraj w godzinach wieczor
nych usiłowała popełnić samobójstwo 
przez zażycie większej ilości jodyny 
niejaka Anna Szczerbiakówna. robotni
ca zajęta we f-inie „Karpalit“- Zawez
wane Pogotowie Ratunkowe po udz:c- 
leniu desperatce pierwszej pomocy od
wiozło ją do szpitala powszechnego-

Powód rozpaczliwego kroku niezna
ny-
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| Używajcie do bielizny ylko farbki w proszku Wintklera Wszędzie do o?liycia.  
H i o k n a ,  w y o a t o a  
l 570

Uryw ki z  dnia
W e  F r a n c ji

Po ostatnich skandalicznych aferach 
we Francji zapanował głęboki nieposój. 
Szerokie koła spójeczejistwa francu- 
skicgu ogarnał moralny wstrząs. Kraj 
przenika pr*w.łwiadczenie, że trzeba coś 
zrobić, że nie należy czekać, aż samo 
działanie czacu wszystko uleczy.

Na tem tle pisze „Kurier Warszaw
ski":

■„Pn-y tym ognia któż ni-s za. 
ntua/ZŁ upiec swej pieczeni ? Niepospoli
ta  rucbLwosJ (na uliry) w ykazują w  
narcbiścd, którzy jednak, jak się zdaje, 
nie mogą Uczyć n wzrost populara iści] 
Korzenie nionarchizanu praw i o wszędzie 
spoczywają bardzo płytko w ziemi. Do
wiodły tego pon o w. nie sm etne losy Ho- 
beazollarnćw, WittelsbacUć w, Habs
burgów. Pan M a u n a s \i ie  w jnieUa cłiy 
b a  L-eau dla księcia de Guise,

Inaczej przedstaw iają się rzecz.,, gdy 
chodzi o faszystów Rzec® ciekawa i w a
żna: ci ,z lewicy &a znacznie groźniejsi 

' od swych współzawodników z p raw i. 
cy. Faszystom prawicowym brak dok
tryna. b rak  jasnaj idei. N atom iast fa
szyści lewicowi są  poprosta Jakopina
mi starej daty m artacym i o dyktaturze 
radykalnej. TTdajac, to  wierzą w jedno, 
litość zwartość i dete, m inacię obozu 
umiarkowanego, faszyści lewicowi — 
przedewszystkiem socjaliści z pod zna
ku Blum ‘a — w t-jwają do utworzenia 
jednolitego frontu radykalnego prasciw 
ko „reakcji faB<.v sławskiej". Mówi.*, te  
trzeba zapomnioć o starych sporach z 
kom unistam i, te  part je robotnicze 
puwinn> upraw iać wspólna politykę,' 
L itza  takśe na przyłączenie się do nich 
radykalistów socjalizujących w guście 
p Bćrgery. 1 i  roszą o błogosławieństwo 
pótętn * inasorierję. Hasłem taj koalicji 
byłoby zwołani o konstytuanty, któiaby 
przewróciła konstytucję francuską 'od 
góry do dołu. „Należy — pisze Tem®s 
— uważnie obserwować tę propagandę, 
o tyle groźniejszą, że przybiera nieocze- 
kiw aną formę „obrony wolności demo. 
kratycznych" i ruchu, zwalczającego 
rzekomy faszyzm paryski.'1

Stąd ataki na rząd jedności narodo
wej p. Doumergue‘a, jako na „produkt 
rewolty". Radykaliści jakobińscy chcą 
go rozstroić, uniemożliwić mu istnienie, 
ale — co dalej? Czerwony faszyzm dy
ktatury radykalnej?

„Kurjer Warszawski" pisze:
,.Nam się ad a jo, te  ogromna tru d . 

noś’ć sytuacji jest przedewszvstki'em 
natury  praktycznej. Niewątpliwa więk.

szóść Trancuzćw p-egni reformy kon , 
stytucji. Juz dawniej mówiono: zgoda! 
na  to, co proponował np. Poincar* lub 
M illerand. Teraz mówi się tak samo: 
zgoda! na to, co proponuje Tardieu, Or. 
d inairs i wielu innych Tylko niewia
domo, jak dojść dc tego celu? Czy t o k . 
wiązać izbę i zwotać konstytuantę? Jak 
dokon „ć pierwszego czyli uzyakać apro 
batę senatu, będącego w rękach rad y . 
kulistów? Jak zapobiec, aby konstytu
an ta  nie sta ła  się źródłem chaosu.?

Pod tym  względem decydująca w 
izb.e poselsaiej grupa rad y k a ln j.sp o . 
leczns przedstaw ia obraz szczególnego 
zamętu ideowego. Nic tam  podobnego 
do jednolitości poglądów! Herriot. Da. 
ladiar, S arrau t, Chautemps, M łodutur. 
Cy — He głów tyle rozumów, Ich kon
gres odłożono do piarwszej połowy m a
ja. R^ąd nie m a wielkiej powecny z tym  
czasowego poparcia tak miękkiej gliny

Tymczasem ten i ów m oralista, wy
grzewający się na slabem słońc u m ar- 
•coweni w ogrodzi o Luksemburskim, za
daje eobie stare odwieczne pytanie: 
quid legas sine moribus? Co znacrą pra
w a bez obyczajów? Niestety, chuć Ko. 
ściól ją  raz po raz przypomina, nie 
jest tó kwestja aktuaińa w azasacb, w 
których rozstrzyga, rządzi, d y k tu j ,  roz. 
p iera orze waga fizyczna. W ogrodzie 
Lu^em burskim  zaoiadają romantycy. A . 
ni socjaliści, ani komuniści, ani *wu. 
lannicy oświeconego aosolutyzmu, ani 
faszyści nie troszczą się mores,11

Autor artykułu, se>n. Koskowski wąt
pi, any pomimo tak ciężkiej sytuacji 
miał we Francji nastąpić przewrót ustro
jowy. Bo — jak pisze:

, Istnieje mnóstwo świadectw tego, 
te  bezwarunkowa, ogrom na większość 
Francuzów, pragnr,c poważnej reformy, 
odrzuca lamą myśl przewrotu.

Radzimy przeczytać specjainis ostat
ni . ozdniał znakomitej kciązki fa rd ieu ‘go 
(L‘heura do la  Oścision). Ten u ^ le n to . 
wany i doświadczony au to r pisze, te  
przed F rancją stanął teraz problemat 
oywijizpcjL A cywilizacją fran cu sk i 
jest wolność, żyć w wolności, myśleć 
bez przym usu zewnętrznego, mówić swo 
boduie — oto co św iat nacywa ideami 
francuski ami.

Jakże daleki jest ich odowódl Bronili 
iob jud moraliści gre ccy następcy Au
gusta. apostołowi e, ple-wsi papaoźe, 
pierwsze klasztory, — Jeszcze przed liidź 
mi Odrodzenia. Cywilizacja francuoka 
wierzy w człowieka, w jego godność, a 
prawa, posiada 'ona zmysł niezbędnych 
dyscyplin, lecz .ozum ie zarazam re ty
leż w r ta  jest zbiorowość, co w arte jest 
indywiduum.

Tej cywilizacji francuskiej bęaą e ro . 
uili ludzi a, wyznający program  t. zw. 
umiarkowany.
Jak widzimy, staw ka jest dn ia, rów

nie dia Francji, jak  dla tago świata, 
który potrzebują ognisk wolności i go
dności ludzKiej.1*

fanie j j g j j
B L UZ KI  i t. p. u znanej f i r m y :

Lwów,
'lU  2. 

(Hotel Georgo‘1)

„Nc w ysokiej Połoninie"
Niedawno zamieściliśmy w -Kurie

rze literacko - naukom  m obszerny 
wyjątek z książki Dr- St. \  inzenza p. t.

I „Na W ysokiej Połoninie", k tóra nieba
wem ukaże się równocześnie w orygi
nale polskim i w przekładach niemiec
kich i angielskich- Przed pa .-u dniami 
p. Vjnzenz wygłosił o swojej książce od 
czyt na t- zw- .-Wileńskiej środzie lite- 
rackiej1'- O odczycie tym prasa wtleń < 
ska zamieściła szereg sprawozdań, z 
których jedno — ze względu na wielkie 
zainteresowanie, jakie budzi zapowie
dziana książka V irzenza w szerokich 
sferach miłośników Huculszczyzny — 
przytaczam y poniżej:

, Odosobnienia u stóp Czarnohory, w 
zacisznej dolinie Slubuoy Rungurskiej 
bardziej sprzyja kontamplAcji filozoficz

nej niż np. szum i stuk w iel/um lejsm . 
Wspaniale puszcze karpackie i gćrski sten 
połonina, inaczej szum ią i piękniaj... Za
gadkowa ifieco i jakże pociągająca swoją 
r-arwną fantazją buculszcz>zna n icruca 
się z osobliwą silą, ozaruje. Mrzykuwa. 
Bystre spojrzenie, mocny, głęboki senty
ment, szeroka wiedza i tęgi o pióra stwo
rzyły książkę, któraj wyjątki au tor p'o- 
wufny pisarz 'filozoficzny dr. St. Vincen®, 
syp taj krainy czytał nam  wczoraj n r  
środzia.

Temat dla przeważnej części słucha
czów, dość egzotyczny. Pokucie, ten kąt 
Rzeczypospolitej, wciśnięty między potę
żne grzbiety skalne, zaszyty w wspaniałe 
puszcze, ja&t tak mało zuo.ny, że tu taj w 
W ilnie 6lucha się o niln tak  mufo, jak 
o podpirenejskich Ba&kach. nieledwie... 
Huculi, ciekawy, dawny lud o języku za 
cbowującym starosłowiańskie echa, w

którym  naw et i coś z mowy Kazań Świę 
tok.-zyskich można znaleść.

Bujna i barw na opowieść, sajm iąco 
karpacką kedrą (Limba), potężnym, masz 
towym świerkiem, żerebem (kosodrzewi
na) edz, wająt-a się sm ętną piaśnią trom
bity, czy fletu i trzaskiem kopyt zręcz
nych i śmigłych rum aków huculskich o 
któiych cuda au te r nam  °p iwiada. żyw a 
i potoczysta opowieść o bonaterach. daw 
r.ych zbójnikach Karpackich, -o różnych 
innych, charakterystycznych ' postaciach 
huculskich, aż do ostatnich- dni, niemal 
Nakoniec powszedni żywot hucuła, wśrćd 
jogo ..caryuck** (zagród) płaj (ścieżek gór 
skich)' i połonin- żywot ludu o pięknej 
duszy, dziwnie bogatej fantazji, o dumie 
i ? arcu Wiemem a hardem  inilującam  
w łasną niezależność i puszczę rodzimą".

Przypuszczalnie j Lwów wkrótce Dę 
dzie miał możność zapoznania się bliżej 
z osobą prelegenta i jego dziełem, do
wiadujemy się bowiem, ze pddz- I wow 
sk; Polskiego Tow- Tatrza 'skjego. zwió 

cii się do p- Dr- St. Vinzenza z 
prośbą wygłoszenia odczytu na jednem 
z czwartkowych zebrań Towarzystwa-

K o re s p o n d e n c ja  
z  K a m io n k i S tr u m N o w e J

W alne Zgromadzenie PoL Tow Eer>
nc-treqo, W lutym  br. odbyło się W alne 
Zgromadzanie PTK. które miało zadecy
dować czy rozwiązać PTK i oddać c tłv  
m ajątek w myśl życzenia p, starosty Kul 
pińskiego „Rodzinie Urzędniczej*1, czy 
istnieć <.alej sam oistnie. W alne Zgroma
dzenia uchwaliło nie łącizyfc się z ,,Rodzi 
ną  Urzędniczą** tylko istnieć dalej jak» 
P IK .

Nowy burm istrz. Dnia 1 m arca objął 
urzędowania nowy burm istrz p. Dr. Jan  
Bryk wybrany i3 glosami. Pan burm istrz 
stron nez meldowania nie przyjmuje. Trze 
ba się zgłaszać u sekretarza, searetarz za 
pisują na karteczce imię i nazwisko pe
ten ta  i czego sobie strona od pana bu r
m istrza życzy i zanosi karteczkę do i ur 
mistrza, a cichy i potulny onywatal Kró 
lewskiego Wolnego M iasta Kamionki Str. 
z trwogą czeka jak na wyrok, czy go 
burm istrz przyjmie, czy też wj rzuci. Ci'3 
szymy się bardzo, że takie są nowa prze 
pisy, gdyż zdaje się nam ' że niebawem 
będzie- u nas rządził nie burm istrz, ale 
prezydent m iasta Kamionki S ti. i z  ma
łej mieściny wyrośniemy na wielkie m ia 
sto Nie wiemy tylko czy naszą radość 
podzielą i inni obywalale naszego m iasta 
którym  już się nie podobają niektóre po 
ciągnięcia, gdyż 13-ka nie dla każdego 
ciągnęcia iowego burm istrza. Radzimy n'ó 
wemu burmistrzowi być ostrożnym w no
wych pociągnięciach, gdyż 13-ka nie dlo 
każdego jast szczęśilwą.

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO

J j d a s z  z  Kartothu
D ra m a t w  5 a k ta c h  K a r o la  H . R o s t w o r o w s k i e g o

Kraków, 13 marca. 
Minęło właśnie lat dwadzieścia je

den,. gdv teatr krakowski za dyrekcji 
Ludwika Solskiego po raz pierwszy 
(22- li 1913) wystawił d ram at zeszło
rocznego laureata nagrody państwowej. 
Dram at zdobył w stępnyri bojem pub
liczność i podbił sceny polskie- Obiegł 
je i był częsio wznawiany- Obecnie 
wznawia go teatr krakowski-

W  okresie zgórą dwóch dziesiąt
ków lat wiele się zmieniło- Miną* okres 
w ielkiej wojny, wwro^ło rzec można no 
we pokolenie — ale dram at Roztworow 
skiego nie stracił na wartości i na świe
żości. Opracowanie biblijnego tematu, 
w nowożytnej formie i w liiycznem u- 
jęciu tragedji zdrajcy Chrystusa prze
trwało i przetrwa zmieniające się upo
dobanie ljtęrackie i teatralne, a gdy kie 
dyś teatr przestanie oddziaływać w 
dzisiejszej formie — ..Judasz ‘ Roztwo 
rowskietro obok iego .'Khliguli ‘ w-ejdzie 
do Kanonu tych dzieł wysokiej miary, 
które nie przem iiają prędko i zawsze 
budzić będą dreszcze wzniosłych uczuć, 
choćby w lekturze-

Bohatera swego dram atu poirakto- 
w ał Roztworowski z ujawnionym już 
w poprzednich swoich utworach realiz
mem psychologicznym, do którego do
dał mistrzowską stylizację-

..Judasza" ukazuje nam Roztv orow- 
ski nie tako jakiegoś demona, jakim go

zrobiono w ciągu wieków — a'e  jako 
człowieka słabego, nędznego kram a
rza (Jam w Cialilei sklepik m ia ł-  otwar 
ty.-, ledwie do wieczora), który  olśnio- 

i ny chwilowo nauką Chrystusa i Prtd 
wypływem egzaltacji żonv Racheli, nie 
mogąc pojąć Chrystusowej idei ..kroló- 
stwa nie z tego świata1', chciałby by 
królestwo to zapanowało już na ziemi- 
Traktując materialisr^cznie obietnice 
Chrystusa, przygnębiony ubóstw era 
poddaje się podszeptom szatana- Ma
rzy mu się panowanie nad lebozolima, 
wjazd triumfalny Chrystusa uważa dla 
siebie za środek do celu-

Zawiedziony w nadziejach i sterory 
zowónv ptzez starszyznę żydowską sta 
je przód problemem: męczeństwo lub 
zdrada. W ybiera zdradę i staje się 
Sprawcą wielkiego dram atu Ukrzyżo
wania-

Grzesznik - tchórz przechylił się 
na stronę z ła— świadomie, nie pod wpły 
wem jakiejś siły fatalnej czy zbrodni
czej predystynacji-

I jako taki grzeszmk dobrowolny i 
św,iadomv a równocześnie sprawca d 'a  
matu Ukrzyżowania budzi Judasz uczu 
c ie -  odrazy* zwłaszcza wobec posągo
wej- wierzącej żony jego Rachelą

Odrazę te osłabi może promień świa 
tła. oderwany od słonecznej wizii, koń
czącej dramat. Promień padnie na tę 
wijącą się z bólu postać nędznego czło

wieka — i może wzbudzić dla niego li
tość i przebaczenie-

Dźwięczą w uSżach słowa M aiji z 
Magdali:

Człowiecze serce, krćż rozsądzi?
M ało złych, wielt nieszczęśliwych- 

jakby wykładnia zasad etyki chrześci
jańskiej.. której Roztworowski zawsze 
sfuzył i śtuży. a-które według słów sa
mego poety jest właściwą ,>osobą dra- 
m atu‘‘.

Mimo gorącego przyjęcia „Judaisza' 
w Swoim czasie- to założenie dramatu 
oparte o etykę chrześcijańską wywoła
ło pewną polemikę- Nie umniejszyła ona 
jednak w niczem ani wartości dzieła 
ani wrażenia, jakie na współczesnych 
wywarło a i przeciwnicy założeń Rcz^ 
tworowskiego przyznali- że dram at, ja
ko odrębne dzieło sztuki, tylko odręb
nie. miarą nie ogólna lecz swoich za
łożeń sądzone b3'ć powinne.

I tak osadzone weszło w szereg ar
cydzieł polskiego dram atu ostatniej do
by

Utwór Rostworowskiego w budowie 
swej odpowiada założeniom autora- 
Nie zbudowany może na m^dłę szeks
pirowską z szeregiem jakichś scen 
przełomowych, lecz złożony raczej z 
szeregu obrazów epicko-lirycznych, 
zgi uiwwanych koło pćwrtych scen iako 
punktów kulminacyjnych ekspozycji 
danego aktu, czyni na widzu potężne 
wrażenie. Potęguje je świadomie przez 
autora wprowadzony element muzjTz- 
ny, występujący wyraźnie w akcie I i 
IV. Równoczesność mowy Judasza i 
Jana na tle lamentów Racheli, opartych 
jakby na motywie przewodnim na 
refrenie Judasza (.»A tyś tu sklepik

tnial )• wspaniale z  wielką dynamiką 
przeprowadzona scena obrad Sąnhe- 
d r jonu dają wTażenie scen z Jakiegoś 
dram atu muzycznego. W rażenie to 
tem większe, że autor kierując po mi
strzowsku tym tłumem iego nastro ja
mi nie zaciera indywidualizmu poszcze
gólnych, nawet epizodycznych postaci, 
które wychodzą niezwykle plastycznie- 

W znowienie Judasz _ zapoczątko
wało na scenie krakowskiej cykl sztuk 
z poważniejszego rodzimego repertua
ru- czego dom agała się tak prasi. jak i 
publiczność- D yrekcja poszła za tym 
głosem, dała na pierwszy ogień „Juda
sza" j wystawiła go z całym  pietyz
mem.

Opracowanie sceniczne dram atu zło
żono w niezawodne ręce p- Karbow
skiego. który grał także rolę główna i 
którego reżyseria odniosła pełny suk
ces. Sztukę ujęto w myśl intencyj au
tora w sześć bai wnych obrazów, które 
mimo nieraz przydługich ustęnów tek
stu tętnialy życiem i trzym ały widza 
w napięciu i uwadze. Było baruzo wie
le mumeńtów. gdy widownia dosłownie 
zam arła, zasugeśtjonowana grą j sło
wem płynącem ze sceny. P rzy  sztu
kach takich lak ,,Judasz“ — złożonych 
z szeregu obrazów ep-cko-liryeznych, 
tego rodzaju efekty wywołać można 
tylko przy bardzo umiejętnej reżyserii, 
a taką była reżyseri i  p- Karbowskiego. 
Operowanie tłumem było niezwykle 
zręczne — a scena zbiorowa w pałacu 
Annasza wypadła wprost wspaniale tak 
o ile chodzi o zbiorowe wystąpienia, 
jak również o grę poszczególnych a r
tystów, których indywidualne rysy  na 
tle zbiorowej kłótni czy dysputy nie za>-
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Uspokojenie na giełdach
Odpływ złota do Ameryki ust? I

5 ti\ 5

WARSZAWA, 12. 3. (PAT/ Po kfflcu 
tygodniach wahań i wybitnej nerwowo
ści zapanowała od paiu dni na europej
skich rynkach walutowych tendencja 
wybitnie spokojna. Wahania kursów sn 
zupełnie nieznaczne.

Dolar ustabilizował się w granicach 
kursu wyznaczonego przez ustawę ame
rykańską, a raczej w  okolicach górnego 
punktu złotego.

Funt ostatnio również nie wykazuje 
więKszych wahań, oscylując w  stosunku 

I do dolara w  okolicach parytetu 5.08 do- 
'lara za 1 funt, w  stosunku zaś do franka 
francuskiego w okolicach 77.15 do 7720 
franków za 1 funt

Lir włoski aczkolwiek wciąż dość sta 
by, nie wykazuje jednak większych wa
hań i notowany jest w Paryżu po kursie 
130.4C do 130.50, w  Warszawie zaś po 
kursie 45.50 do 45.60.

Odpływ złota z  Europy do Ameryki, 
i}ak również ruch złota między krajami 
europejskiemi, spowodowany przejśclo-

Za  100 lub 2 0 0  la t...
BERLIN^ 12. 3- (PAT). Przemawiat- 

ijąc  w Monachium na uroczystościach 
(pierwszej rocznicy objęcia władzy w 
Bawarji przez narodowych socjalistów, 
kanclerz Hitler przypom niał znaczenie, 
jakie Monachium posiada dla ruchu na- 
rodowo-socj alistycznego podkreślając, 
ze stolica Bawarii pozostanie nadal 
metropolią tego ruchu w Niemczech- 

Mówiąc o bilansie rządów narodowo- 
socjalistycznych za rok ubiegły, kanc
lerz podkreślił, że istotne znaczenie 
posiadają nie sukcesy gospodarcze) lecz 
fakt, iż stworzono warunki dla odro
dzenia Niemiec, których następstwa ob
jawią się może dopieio za 100 lub 200 
lait-

Odrzucenie ustaw y o ochronie 
państw a

BERN, 12- 3- (PAT). Referendum lu- 
' dowe odrzuciło większością 486 000 gło
sów przeciwko 416000 projekt ustawy 
federalnej o ochronie państwa. W  gło
sowaniu brało udział około 80 procent 
uprawnionych- Przeciwko ustawie gło
sowali socjaliści, komuniści oraz człon
kowie frontu narodowego i innych n- 
grupowań prawicowych, wzorowanych 
na zagranicy-

wyn, cpadkiem walut do dolnego punk
tu złotego, również ustał. Ogólnie stwiei 
dzić meżna, że nastąpiło

powszechne uspokojenie, 
jednak trudno jest przewidzieć, jak dłu

go Oiio poł -wa. Będzie to zależało w
pierwszym rzędzie od dalszych posunięć 
Ameryici w dziedzinie walutowej, jak 
również od angielskiej polityki waluto
wej.

Wspólny front socjalistów francuskich
z  komunistami

iTylko

C Z E K O L A D A  
H S F L I N G Z R A
mueina, du traw i, «rxeeko- T U I  U  A 
wa, gaapo laraka i mrokona. ■ I ! ■ • » »

C ZEK O LA D K I deserowe 
H B F L I N G E R A
wscądiU do nabycia. S k le p y  w ła s n a  i
Lada, el. ■ itwilciogo 8. (oba1 OO. Jezuitów) 
480 pL H a l i c k i  8. (obok Firmy Nowaka)

PARYŻ, 12. 3- (PAT). W czoraj roz
poczęła obrady naczelna rada oartii so
cjalistycznej S- F- I. O. przy udziale 
około 100 delegatów poszczególnych fe- 
d tracy j departam entalnych. W  czasie 
obrad ujawniła się tendencja stworze
nia wspólnego frontu robotniczego i>air-

tji oocjalistycziiej i komunisOcznej- 
Część delegatów dom agała się na

tychmiastowego zwołania nadzwyczaj
nego kongresu, którego celem byłoby 
doprowadzenie do fuzji powyższych 
partyj. Obrady R ady Naczelnej trw ają 
w dalszym ciągu-

J u ż  rozpoczęliśm y sprzedaż
win Kaukaskich i Krym skich;

Bordo krymskie 
Czatyr Dag 
Złoty Muscat . 
Muscat LiwaJja

zł. 3.75
3.75 
4.00 
4.25

Rizling Abrau . 
Cynandali. 
Kaberne Abrau 
Napareuli .

zł. 3.75
* 4.00
* 4.00 
„ 4.00

M . S. K o zio ł, Lw 6 w , Dom inikańska 3
T e le fo n  5 4 -3 0 . 570

S . T l i d a r n o S ć
LWÓW, 12. 3. (PAT) Zarząd Okręgu 

Lwowskiego Zw. Legionistów uchwalił 
popierać pod każdym względem Zwią
zek Pracy Obywatelskiej Kobiet, ze 
względu na wielkie jego zasługi na polu 
wychowania pańs twowo - obywatelskie
go. Pozatem postanowiono wezwać Leg

ionistów do wstępowania w  szeregi sen

iorów Legionu Młodych, ze względu na 
ideową działalność tej organizacji. 
(Przypomnieć wypada, że powyższa 
uchwała Zw. Legionistów pozostaje w 
związku z ostatnim listem pasterskim 
Episkopatu Polskiego, omawiającym 
działalność Z. P. O. Kobiet i Legjona 
Młodych. — Red.)

1  IOW. B U L - ,
M ł o d z i e ż  W s z e c h p o ls k a  n a js iln ie js z ą  o r g a n iz a c ją  p o ls k ą

Kraków, 13 marca. 
W ub. niedzielę odbyły się wybory 

do władz Towarzystwa Biblioteki Słu
chaczów Prawa U. J. w  Krakowie. Do

tarły  się, ale raczej więcej uplastycz
niły- To wszystko wynik pracy reży
serskiej, nietylko żmudnej, a 'e  umie
jętnej i świadomej wielkich zadań, jakie 
na niego włożyło opracowanie tego 
właśnie dramatu-

Uwaga widzów skupiała się przede- 
wszystkiem koło głównych postaci, tj- 
Judasza i Racheli- Spoczywały one w 
rękach p- Karbowskiego j p- Jaroszew 
skiej- P. Karbowski stworzył kreację 
którą, można śmiało postawić obok pa
miętnej kreacji Solskiego. W  ciągu 
trwania sześciu ubrazów wygrał całą 
skalę swych przejść duchowych, wzlo
tów i upadków, załamań i słabości od 
entuzjazm u pierwszego obrazu az po 
ostatnie słowa dram atu i zasłonięcie 
oczu przed wizja Chrystusa w wieczer
niku- Był i entuzjastą i wyrachowanym 
demagogiem i tchórzem — po m istrzo
wsku oddawał przedewszystkiem mo
m enty uświadamiania sobie przez Ju
dasza. że jest opanowany przez szata
na i że jest jego narzędziem- 

Rachela p- Jaroszewskiej była tą  po
sągową. tragiczną postacią, przypom i
nającą bohateiki staroży tnych dram a
tów greckich. Pełna głębokiej wiary w 
Niego — nie traci jej do ostatniej 
Chwili, ti- do skazania na śmierć, wy
znaje tę wiarę otwarcie i gorąco, słowa
mi pelnemi namaszczenia, nie zatraca 
nic ze swej prostolinijności w postępo
waniu- zgnębiona może, ale nie złama 
na- Jest to jedna z najlepszych kreacyj 
tej pierwszorzędnej naszej artystki- 

Omawiać kreacje poszczególnych 
artystów nie pozwalała rozm iary tygo
dniowego sprawozdania. Podkreślić na
leży jednak choćby kilka- Z pośród 
apostołów wysuwali sie na plan p ie ^ -

szy P io tr tp. Kułakowskiego) i Jan  (p: 
Hierowski) — pierwszy pełen powagi i 
sipoKoju, drugi odcinający sLę swetn 
uduchowieniem i liryczner.n przemo
wami od reszty apostołów- Dobrą trój
kę pielgrzymów-szpiegów dali pp- W o
źnik, Turski i Zastrzeżyńsl >, Z Sadu
ceuszów doskonałe postacie kreowali 
pp. Ruszkowski (Annasz). Nowakowski 
(porywczy Kaifasz), Burnatowicz (zło
śliwy i pełen żółci Arystobul). Z F a ry 
zeuszów najwdzięczniejszą i odegraną 
z finezją rolę miał p- Solarski jaiko Ana- 
nel- (Niegdyś grał ją śp. Bończak 

Reszta ról epizodycznych spoczy
wała w odpowiedzialnych rękach pp- 
Szyjkowskiej (M arja z Magdali), Kloń- 
skiej (Salome) i szeregu panów-

O całym zespule można powiedzieć, 
że z zadań swoich pod umiejętną ręką 
reżysera wywiązał sie bardzo_ dobrze.

Oprawa m alarska p. Z\volińskiego, 
który miał jej pierwowzór w rysunkach 
Mehoffera, pomieszczonych w menv- 
szem wydaniu ,,Judasza" — bardzo 
efektowna, pełna smaku i stojąca na 
wysokim poziomie wymagań tego ro
dzaju sztuki.

Puoliczności było pełno- Artystów 
oklaskiwano szczerze za ich wielki wy
siłek wlożom w interpretacje scenicz
ną ,,Judasza". P. Karbowskiemu ofia
rowano kwiaty.

W ysiłek dyrekcji teatru uwieńczo
ny został poważnym artystycznym  re
zultatem.

Teraz kolej na publiczność, a prze- 
lew szystkiem  na młodsze pokolenie, 
które powinno poznać j dram at i au
tora w tym  fragmencie jego twórczości-

Aem -

wyborów wystawione zostały następu
jące listy: i) „Niezależna Polska Mło
dzież Prawnicza" (Zw. Polsk. Młodzie
ży Dem. i Myśl mocarstwowa), 2) Samo
pomocowy Blok Polsk. Mł. Prawniczej 
(Strzelec), 3) Antyżydowska Lista Polsk. 
Młodz. Prawniczej (Młodzież Wszech
polska), 4) Polska Młodzież Prawnicza 
(Legjon Młodych), 5) Jednolity Front 
Żydowski.

W ybory odbywały się przez cały 
dzień od godz. 9 rano do godz. 9 wieczór 
według przepisów Rozp. o Stow. Akad 
Wybory niedzielne miały bardzo burzli
wy przebieg. Liczny udział Żydów w 
głosowaniu spowodował, że w godzi
nach południowych doszło do starć mię- 
dzjr Polakami a Żydami, owocem któ
rych było pobicie kilkudziesięciu Ży
dów. Porządek przed Uniwersytetem w 
ciągu całego dnia utrzymywały silne pa
trole policyjne.
Wyniki wyborów, obliczone dopiero 
około północy, przedstawiają się nastę
pująco: największą liczbę głosów zdo
byli Żydzi a mianowicie 10 mandatów, 
drugie miejsce zajęła Młodzież Wszech
polska zdobywając 8 mandatów, trzecie 
miejsce „Strzelec" i Z. P. M. D., zdoby 
wając po 6 mandatów. Najmniej zdobył 
Legjon Młodych, bo zaledwie 4 mandaty. 
Frekwencja wyborcza bardzo słaba, zi- 
ledwie 53 proc. zapisanych do Towa
rzystwa Biblioteki Słuchaczów Prawa 
U. J. głosowało w niedzielnych wybo
rach.

Z listy Młodzieży Wszechpolskiej 
weszli do zarządu: Ptak Aleksander. 
Zakluski Jerzy, Bojarski Marjan, Trecz 
Marjan: do komisji kontrolującej: Mar
cinkowski Józef i Kasprzak Karol; do 
sądu koleżeńskiego: Szpunar Adama ;
Juszczyk Antoni.

I6C16 W 1 .
Jak nam  donoszą z Łodzi_ w przemy

śle pończoszniczym odczuwa "się już oży
wione przedsez-nowe. fab ryk i czynią 
przygotowania do zwiększenia produkcji.

Poważniejsze zamówienia zaczynają 
już napływać od większych firm. Między 
innemi powszechną uwagę nudzi zamó
wienie Polskiej Spółki Obuwia Bata, któ
ra  zamówiła w ostatnich dniach okol ) 
pół m iljona pończoch w Łodzi. Zamówie
nia te zapowiają niektórym  fanrykom 
pracę na przeciąg całego sezonu.

Jak nas inform ują, iirm a Bata poświę
ca obecnie pończochom dużo uwagi i za
m ierza w swych sklepacn doprowadzić do 
doskonałości obsługę klienteli na wzór 
wielkich przedsiębiorstw  światowych, (z).

Racjonalne pranie
Tylko przy zastosowaniu naprawdę 

czystego i łagodnego m ydła /m ożna osiąg- 
gnąć nieskazitelną czystość bielizny. My
dło Jeleń Schicht odpowiada w zupełno
ści tym wymaganiom, gdyż wyrabiano jest 
z najlepszych surowców, nie niszczy bieiiz 
ny i utrzym uje dziesiątki la t "jej trwałość

Mydło Jeleń Schicht jest przytem obec
nie niezwykle tan ;e; żadnego innego m y 
dła, równie wysokiego gatunku, nie mo
żna otrzymać za tak  niską cenę Przezor
na gospodyni zatem używa jedynie Mydła 
Jeleń Schicht. (x.)

Ostatni Mohikanin
Temi dniam i w przytułku dla starców 

w Milwaukee zm arł 95-letni staruszek 
William Dick, — piawdziwy i au ten
tyczny ,;osJ,atni M ohikanin11 i ostatni ży 
jący potomek szczepu, wsławionego po 
wieściami Coopera,

W illiam  Dick w młodości prowadził 
żywot prawdziwego Indjanina. prowadząc 
zacięte walki z plemieniem Irokesów. 
Skazany był naw et na śmierć okrutną 
przywiązany do pala, — a jedyhie przy 
padek uratow ał mu życie.

W późniejszym wieku próbował szczę 
ś d a  w handlu , a gdy mu się nie wiodło 
brał udział w "ekspedycjach myśliwskich. 
Wreszcie wchodził w skład dużych ame 
ryKańskieh cyrków, pokazywany jako o- 
mbliwość, — by wreszcie skończy ć w 
szpitalu na  prozaiczną chorobę zapalenia 
płuc

Towarzystwo etnograficzne w Nowym 
Jorku po przeprowadzeniu ścisłego ba
dania stwierdziło, że W illiam  Dick był 
rzeczywiście .ostatnim  żyjącym Mohika
ninem" (*-)

4  N o w y  lokal F -m y  *  
E .  W edel w e  Lw o w ie

Lwów 13 marca.
Jedną % najpopularniejszych w Polsce 

wytwórń przepysznych wyrobów czekola
dowych jest zaszczytnie znana F-in* E 
Wedel S, A., m ająca kilkadziesiąt prze
szło swych oddiiałów sprzedaży w 'k ra 
ju. Pierwszorzędnym surowiec, sekrety fa
bryczne umożliwiające nadanie wyrobom 
niezrównanego sm aku i jakości, nadzwy. 
czaj estetyczne, gustowne opakowania i 
um iarkowane dostosowane en kryzysu 
ceny — oto tajem nica zastużonej DOpuia1"- 
ności czekolad fm y  E. Wedel.

W ub. poniedziałek odbyło się otw ar. 
cie i poświęcenie nowego lokalu F-my E. 
Wedel we Lwowie przy pl. M arjackńn 1. 
6. przeniesionego tam  z ul. Akademickiej 
Poświęcenia wytkornego, nowocześnie i ze 
smakiem urządzonego lokalu dokonał 
Ks. Prób. Groblewski w obecności specjał 
nie na ten cel przybyłego z W arszawy # p. 
Dra Jana  W3dla, p. W Kuźniewicza, sprę 
żystego reprezentanta F-my na woj. lwów 
skie, licznie zebranych przyjaciół i przed- 
stawicreli prasy. Położonej w najruch
liwszym punkcie m iasta zasłużonej pol
skiej placówce tyczymy ze wezechmiar 
zasłużon-go dalszego rozwoju i powodze
nia. (X.)
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Przed konferencja Mussoliniego z  Dollfussem
PARYŻ, 12. 3- (PAT). „M atin“ do

nosi z Rzymu, że pierwsze rozmowy 
prem jera węgierskiego, oraz kanclerza 
Dollfussa z Mussolinim odbędą się 
prawdopodobnie we środę- W  Rzymie 
bawią już eksperci ekonomiczni trzech 
państw, którzy opracowują szczegóły 
techniczne spotkania- 

Celem rozmów jest ustalenie nowy:h 
kontyngentów wymiennych między 
Włochami, Auslrją i W ęgrami W  grę 
wenodzą takie produkty, jak zboże, ku
kurydza i bydło ze strony W ęgier oraz

i Goem boeszem
drzewo i produkty przemysłowe ze 
strony Austrji i Włoch. M ają oyć rów • 
nież zbadane taryfy  kolejowe oraz per
spektywy w ykorzystania portów w 
Trjeście i Fiume- '/

Przedew szystkiem  jednak, pisze ko
respondent dziennika paryskiego trze 
ba wdizieć w konferencji rzymskiej po
twierdzenie pod względem politycznym 
przyjaźni trzech państw: Austrji, W ę
giel i Włoch- Uroczyste przyjęcie. jak;e 
Rzym  zam :erza zgotować swoim goś
ciom ma wykazać wobec całej Europy

Gałuszka i Rusinek laureatami
nanrody literackiej m. Krakow a

Kraków , 13 marca- 
Nagroda literacka m. Krakowa przy

znana została poraź pierwszy za rok 
1934- W  dniu 12 m arca przyznano ją 2 
pisarzom: Józefowi Aleksandrowi Ga
łuszce za tom poezyj p- t- ,,Cienie Or
łów" oraz Michałowi Rusinkowi za po
wieść p t- ,.burza nad brukiem". — 
W  skład Sądu konkursowego wcho
dzili prezydent m- Krakowa dr. Kaplic- 
ki. radni: prof- dr. Kumaniecki, Rostwo 
rowski. Artur Schroeder Z U. J- prof. 
dr- St. Windakiewicz, z Akad. Umiej-

prof- dr- Pigoń, przedstawiciel Minister
stwa W. R. i O- P- dr- W ładysław Za
wistowski i ze ZwiązKu Literatów k ra
kowskich dr- Tad- Kudliński-

Kandydatam i Jo nagrody bvli puza- 
te n r  M ada Pawlikowska, dr, Zygmunt 
Nowakowski," Jan  "Wiktor. Leon Krucz
kowski i Aniela Gruszecka-Nitschcwa- 

W ręczenie nagrody odbędzie się w 
niedzielę, 18 bm- w południe w gabine
cie prezydenta m Krakowa w obecno
ści Sądu konkursowego.

— o—

Ograniczona amnestja
WILNO, 12. 3. (PAT) Władze poLkie 

zarządziły zwolnienie niedawno aresz
towanych Litwinów.

WILNO, 12. 3. (PAT) Z Kowna do
noszą, że amnestja, jaką uchwalił nie 
dawno rząd litewski, zastosowano tylko 
wobec Polaków skazanych na areszt i 
grzjwne za nauczanie prywatne języka 
polskiego. Amnestja natomiast nie objęła 
osób ukaranych deportacją z tego same
go tytułu. Z tej racji kilka osób pozosta
je w dalszym ciągu na wygnaniu, zdała 
od swego miejsca zamieszkania bez 
swobody ruchu i bez środków utizyma-

ma.
WILNO, 13. 3. (PAT) Z Kowna do

noszą, że natężenie wrogiej antypolskiej 
propagandy na Litwie zmniejsza się. 
Drakońska cenzura uniemożliwia prasie 
polskiej informowanie o bolączkach ży
cia. W  kościołach odprawiane są już 
tylko nieliczne nabożeństwa w języku 
polskim. Wybijanie szyb w domach pol
skich na prowincji jest na porządku 
dziennym. Szowiniści litewscy rozkleili 
plakaty z groźbą pogromu ludności po’- 
skiei.

Urzędnicy pod zarzutem
wym uszania łapów ek

WARSZAWA, 12. 3. (Tel. wł. G.) 
Dziś w  sądzie okręgowym rozpoczął się 
proces Jana Janowskiego, byłego kie
rownika biura pożyczek państwowych, 
i Ludwika Jarlachowicza, urzędnika te-

Rachuby żydow skie
,,Momeni‘‘ z 7 bm- donosi o konfe

rencji* odbytej w  dniu 6 bm- przez de
legację żydowską w składzie: rab- Ah- 
Lewin i L. Minćberg, oraz R- Szere- 
szowski i Abr- < iam paer — z prezesem 
Klubu BB, p. Sławkiem, w sprawie u- 
stawy przemysłowej- W  konfeerncji 
wzięli udział pozatem b- prem- P rysto r 
i Paweł Minkowski, przew- Komisji 
Handlowej:

Jak donoszą, prez. Stawek po wy 
sluehaniu żydowskich postulatów oświad 
czyi, ze w Sejmie nie da się już nic zm ij 
iiić aby odwrócić tę ustawą. N atom iast 
będą poczynione starania, .aby w Senacie 
przeprowadzić pewne zmiany. Co się ty 
czy istoty ustawy, prez. SfawDk nie móg* 
wypowiedzieć się. bow nm  oświadczył, za, 
nie orjentuje się w tych sprawach".

W  kuluarach sejmowych opowia
dają*

..— że ogólne wrażanie ^konferencji u 
prez. Stawka jss t takie, i i  kierownicze 
koia bloku rządowego mało interesowały 
się jtóf spraw ą i że gdyby żjdowskio orga 
nizacjo gospodarczo, jak również żydów 
sey posłowi3 z UłJ poprzedni.) zaintere 
sowali się i w swoim czasie interwenjo 
wali przeciw tej ustawie, można byłoby 
dużo uratować i nie dopuścić, aby prze 
szła ustaw a zagrażająca bytowa żydow
ski. ;go życia gospodarczego vv k raju".

Rzecz naturalna, że żywioł wobec 
sanacji Lik zasłużony, jak Ż\ dzi, może 
być .pewien względów wyjątkowych- 
W  Senacie, czy poza Senatem* Żydzi 
zawsze znajdą drogi porozumienia 
z sanacia-

go urzędu — oraza Jana Szymczyka, 
Józefa Kaczora i Henryka Kasprzaka.

W szyscy oskarżeni są o dokonanie 
nadużyć w czasie trzech lat od r. 1928 
do 1931. Janowski
wywierał nacisk służbowy na klljentów 
urzędu, Łażąc sobie płacić za wykony

wanie jakichkolwiek czynności 
Pomocnym mu był w  tern Jarlachowicz, 
oraz pozostali oskarżeni, którzy -wystę
powali w roli pośredników. Nadużycia 
wykryto w wyniku wniesionej skargi 
przez jednego z petentów.
Do procesu powołano przeszło 90 świad
ków, z których przeszło 20 przesłucha 
sąd w Poznaniu, a 13 w By dgoszczy., W 
tym celu sąd uda się na specjalne posie

dzenia do obu tych miast.
Proces zapowiada się na ośm dni. Na 
początku rozprawy obrońca Jarlacho
wicza zgłosił wniosek o zbadanie stanu 
umysłowego swego klijenta. Powołano 
w tym celu biegłych lekarzy.

węzły, jakie łączą trzy  państwa oraz 
ich zdecydowaną wolę dokonania 
wspólnemj sitami odbudowy gospodar
czej krajów naddunajskich-__________

Złagodzenie represyj 
w  Niemczech

BERLIN, 12. 3. (PAT) Min. Goering 
zarządził przedstawienie mu do 20 bm. 
wykazu osób, przebywających w aresz
tach bez wyroku sądowego.

Równocześnie minister polecił na
tychmiastowe zniesienie t. zw. małych 
obozów koncentracyjnych, znajdujących 
się przy aresztach policyjnych. W  myśl 
powyższego rozporządzenia, umieszcze
nie w aresztach ochronnych nastąpić 
może w przyszłości jedynie na wniosek 
najwyższych urzędów państwowych, m. 
in. nadprezydemów. i prezydentów re- 
gencyj i prezydenta policji w Berlinie, 
przyczem o każdym wypadku areszto
wania ma być telegraficznie zawiado
miony osobiście m:.i. Góer.ng.

Rozporządzenie "zakazuje dalej urzę
dom partyjnym oraz związkom narodo
wo - socjalistycznym dokonywania ja
kichkolwiek aresztowań,

Paragraf eryiski 
w  Reichswehrze

BERLIN, 12. 3 (PAT) Niem. Biuro 
Inf. komunikuje, że min. Reichswehry 
na podstawie porozumienia z łfinden- 
burgiem, zarządził zastosowanie .rów
nież i w Reichswehrze t. zw. paragrafu 
aryjskiego. Rozkaz wykonany ma być 
do końca maja br.

W obronie katolickiej szkoły
BUENOS AIRES, 12. 3. (PAT) Do

noszą z Meksyku, że w dzielnicy Mix- 
coas grupa złożona z przeszło 2.000 
osób otoczyła gmach gimnazjum żeń
skiego SS. Teresianek, nie dopuszczając 
w ten sposób do zajęcia go przez władze 
i przekształcenia na szkofe publiczną. 
Uczennice w liczbie około 500 zabaryka
dowały się w  gmachu gimnazjum, aby 
zapobiec aresztowaniu profesorek za
konnic. Wobec takiego stanowiska wła
dze odstąpiły od swego zamiaru.

Cła polsko-niemieckie
WARSZAWA, 12. 3. (PAT) Min. 

Przemysłu i Handlu, w związku z zapy
taniami zgłaszanemi do Min. Przem. i 
Handlu, komunikuje, że od chwili wej
ścia w życie protokołu polsko - niemiec
kiego z dnia 7 bm., tj. od dnia 15 bież. 
miesiąca, obowiązywać będą następują
ce cła w  obrocie między Polską a Niem
cami:

1) Przy przewozie towarów polskich 
do Niemiec obowiązywać będą w sto- 
sjmku ao wszystkicn towarów normalne 
autonomiczne cła (nie cła konwencyjne), 
tj. cła, zawarte w pierwszej rubryce 
niemieckiej taryfy celnej.
. 2) Przy przywozie towarów niemiec

kich do Polski obowiązywać będą w sto 
sunku do wszystkich towarów cła nor
malne autonomiczne, zawarte w II. ko
lumnie polskiej taryfy celnej (nie cła 
konwencyjne).

Anglik o Francy
W  ostatnim (marcowym) numerze 

Fortnightby Reviev znajdujem y cieka
wy artykuł* zawierający szereg spo
strzeżeń nad stanem obecnym Francji. 
P- Philipp C arr, autor artykułu* przy
pisuje znaczenie przełomowe sprawie 
Stawiskiego:

— Dlaczego skandal ton poruszył lu- 
drd,"którzy w innym wypadku pozostawa
liby obojętni? Ponieważ spraw a ta u jaw 
niła demoralizujący wpływ i przekup
stwem spowodowany nacisk na takie o- 
środki w sądowej i adm inistracyjnej ma
szynie, któro uważano za datkiem zabez
pieczone od podobnego nacisku."

Autor zadaie pytanie, czy w obec

nych nastrojach są pewne objawy dą
żenia do ustroju antyparlam cntarnego? 
Zdaniem jego:

„— Pierwszym  'odruchem było natu 
ralne wystąpieniu przeciwko parlam ento
wi lub raczej przeciwko uprawnieniom 
posłów w obecnej formie. Nr3 należy je
dnak  zbyt pośpiesznie wysnuyać wniosku, 
że j *st w tem dążenie do autokracji.

Jeszcze głębszy jest odruch moralny. 
Cechą charakterystyczną francuskiego 
społeczeństwa jest skrajna tolerancja dla 
ludzkich stahości, lecz jednocześnie nagła 
i brutalna reakcja. To są  podstawowe ce
chy publicznego i prywatnego życia F ran  
cji.

W® Francji środki earadcze choroby

przychodzą zaw< m w oetatniej chwili. 
Są one za waza bardzo drastyczne, lecz 
rzadko kiedy z&aodzą. Najbardziej popu. 
larnt obecnie wa Francji powiedzenie — 
to ..przecięcie wrzodu". Odpowiada ono 
obecnemu stanow i ducha francuskiego. — 
Francja musi się podciągnąć — oto pow
szechne uczucia.

Za dużo luźńości w życiu pumicznem 
1 prywatnem , trzeba to zreformować.

Kiedy domokracja francuska przeży
wa taki nastrój, ogląda się za m cralaeia 
kierownictwem. Za starszym  mężem sta 
nu. Tak było w r. 1871 z Thierssiu. Tak 
było w r. 1917 z Clemenceau. Taką relę 
odegrał .v r. 1926 Poincare. Dziś miejsce, 
ich zajął Doumergue."

„M a tu ra " w  Przem yślu
Przefntfśl, 12 marca-

W  Gimn. I im- Słowackiego odbył 
się egzamin dojrzałości. Do m atury pi
semnej zasiadło 39 osób, z tego do ust
nej dopuszczono 16* z pośród tych zda
ło egzamin 8- Z „celniejszych odpo
wiedzi padoły np. takie, że Nar>o’eon 
w alczy ł- z Pom orzanami, a półwysep 
Bałkański leży na półwyspie Pipenej- 
SKim- Kanaydaci wyszli przeważnie z 
t- zw. kursów dokształcających. ,,Ma
tura" przem yska barazo poważnie 
kwestionuje celowość podobnych kur
sów-

Proces kom unistyczny
RZESZÓW, 12. 3. (PAT) Pod przewód 

nictwem wiceprez. Sądu Okr. dra By- 
szewskiego rozpoczęła się dziś przed 
sądem przysięgłych rozprawa przeciw 
ko 36 komunistom, oskarżonym o dzia
łalność komunistyczną, na terenie Rze
szowa i okolicy. Do rozprawy, która 
potiwa około 14 ani, wezwano bliska 
100 świaaków.

Odnalezienie torpedowca
TOKIO, 12. 3. (PAT) Torpedowiec 

Tomotsuru, co do którego istniały oba
wy, że zatonął w czasie burzy, odnale
ziony zosiał w pobliżu wyspy Sziziki- 
zima, opuszczony zupełnie przez załogę. 
Ministerstwo marynaiki odmawia przed 
przeprowadzeniem śledztwa podania 
wiadomości o stratach, poniesionych 
przez załogę. Torpedowiec Tomotsuru 
pył torpedowcem najnowszego typu i 
dopiero w ubiegłym miesiącu opuszczo
ny był na wodę.

B ukareszt pod wodą
BUKARESZT, 12. 3. (PAT) Poziom 

wody na rzece Barlat ciągle się podno-i. 
Przedmieścia miasta tej samej nazwy, 
są zalane i sytuacja uważana jest za 
poważną. Na skutek topnienia śniegów 
nastąpił również wylew rzeki Dambo- 
wica, która zalała niżej położone dziel
nice Bukaresztu.

Pech lotnictwa w ojskow ego 
Stanów  Z j .

NOWY JORK, 10. 3. (PAT). W  miej
scowości Chienne w stanie Vioraing 
spadły 2 wojskowe samoloty pocztowe. 
2 lotników poniosło śmierć. Prasa ame
rykańska zwraca uwagę, że mimo su
rowych zarządzeń, wydanych przez 
władze wojskowe, nakazujących przed
sięwzięcie i stosowanie wszelkich środ
ków ostrożności, •wypadki z samolotami 
wnykowymi powtarzają się w  dalszym 
ciągu.

Z  w iezienia do więzienie
WARSZAWA. 12- 3. (PAT). Dnia 

10. btn. wieczorem wrócili z więz'enia 
w Łowiczu do Skierniewic dwaj człon
kowie sekcji młodych Stronnictwa Na
rodowego, którzy byli swego czasu 
aresztowani za udział w ekscesach an
tyżydowskich..

Grupa miejscowych członków sekcji 
młodych z prezesem Str- Narodowe.eo 
Bęczkowskim na czele, odprowadziła 
wymienionych z  dworca do miasta. — 
Z powodu zakłócenia spokoju i porząd
ku publicznego, przez wynoszenie róż
nych okrzyków i tamowanie ruchu 
ulicznego, policja zażądała uspokojenia 
się, a  następnie, wobec bezskutecznego 
wzywania, przystaniia do rozpraszania 
opornych- W  związku z tem zatrzym a- 
no 4 członków sekcji młodych, p.zeriw 
którym  wdrożone zostaną dochodzę 
ma*
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Kronika nowosądecka
Z  i t l l  sądowej. Dnia 2 Im . •'■dhyła sie 

przed sądem grodzkim w N. Sączu rozpra. 
praw a karna  przeciw Piotrowi M atusiko
wi gospodarzowi z Trzycierza, który w 
czasie strajku etiopskiego zapytany przez 
żyda niejakiego Chaima Halberstoka. oo 
będzie, jeśli ktoś do m iasta pojedzie — 
odrzekł, że będzie tak jak było popized. 
niego lata. — Że jednego zawrócą innego 
puszczą a mogą komuś i okna wyiecieć. 
Zdarzyło się w parę dni później iż wy. 
leciały** okna u Estery Sander w Trzyci*. 
nzu i oczywiście podejrzenie padło na Ma. 
tusika, którego policja aresztowała, lecz 
po przesłuchaniu w kom isarjacie w N. 
Sączu został natycum iast zwolniony. Je_ 
anakże wytoczono mu sprawę przed są . 
dem grodzkim i na rozprawie skazany 
zosta ' na t  tydzień aresztu za pogróżki, a 
zaś od zarzutu gwałtu pub lk  nego pr .>•? 
wybicie okien został uwolniony. Cbrońca 
wniósł apelację. Oskarżał rzecznik proku
ratorski Przodownik PP . Szeliga, bronił 
Mgr. Janiak.

Dnia 1 bm. tdbyła się rozprawa karna  
przed Sądem grodzKim w Grzybowi e prze 
ciw spadkobiercom śp. A leksandra Ko
czał,owicza, o zabranie dizewa mającego 
stanowić własność zarządu Szkoły w Ko_ 
rzennej. Droewo to było zakupione w r. 
1933 od p. M arji Koc^anowiczowej, będą
cej dożywotnią właścicielką lasu, a za
rząd szkoły zaniedbał zabrać je  z lasu, 
gdy tymczasem las przeszedł w ręce te- 
statorów. Jakoś w styczniu p. Krzyozta. 
łowsko ze sługą dworskim Michałem Po 
pardowskim  zabrała leżące w lesie drze
wo i odwiozła część Jo idrcaku. pozostał i 
zaś resztę zabrał zarząd szkoły. Zarząd 
szkoły wezwał jo lic ję  do interw enci5 w 
tej sprawie, k tóra wystosowała przecier 
p. Krzyształowskiej i Michałowi P cpar. 
dowskiemu doniesienie o przywłaszczenie 
tobie cudzego drzewa. Sąd jednakże uw ol. 
Tlił ossarżonych od winy I kary, zasą
dzając 2arząd szkoły na  zwrot zabranego 
■drzewa oraz zapłacenie kosz tu w procesu- 
wych, Sąd stanął nią ctanowisku, ż« p. 
Marja fcoczunowiczowa nie m iała prawa 
sprzedawać drzewa jako m ająca dożywot
nie utrzym anie zaw arta z n ią  umowa 
,przez Zarząd sizkoly nie jest ważną, a za_ 
tern drzewo należy zwrócić prawnym  w ła 
ścierniom, ktorsm i są tesiatorowie. Prze
ciw tem u wyrokowi wniesioną została ape 
iacja. a więc zajmie się tą  spraw ą Sąd 
okręgowi w Nowym sączu.

Jak  Rada Szicoma powiatowa w  łf, 
Sączu dba o naukę. Jakie stosunk5 panu- 
ją  pod względem nauk5 w  naczych wiej
skich sizkołach powszechnych to a opraw , 
dy warto zanotować. W  gm. Korzenn i ao 
niedaw na były trzy siły nauczycielskie ł 
nauka szła ja k )  tako — nie można po. 
wiedzieć. ż= dobrze, albowiem na ilość 
uczęszczających dzieci trzy siły, było sta
nowczo za mało. Inspektorowi nowosądec
kiemu zdawało się jednak, że dwie siły 
zupełnie wystarcza i prz^d rokiem prz s. 
niósł do żeleniżkowej jedną nauczyciel
kę p. Józefę Petrylównę D raga nauczy
cielka p. Białoboaówna wyszła zamąż i 
jak to zwyczajnie bywa zaczęła chorować

i od grudnia ub. roku wcale nie uczy. p o 
została sam a tylko kierowniczka szke ty 
p. Michalikówua. k tóra jakkolwiek jest 
bardzo dobrą silą, jednakże nie potrafi sa . 
m a prowadzić naraz pięciu oddziałów, 
przez r.o dzieci uczęszczają co drugi dzień 
i godziny nauki m ają  skrócone. Pan in.- 
spektor wie o tem, lecz jakoś mu się nie 
spieszy uregulować tej sprawy.

Z a lew y  wiosenna zapowiadają się 
klcp-ko. Kiepsko zapowiadają się zasiewy

| wiosenne w bieżącym, roku, a to z powodu 
I braku gotówki na zakupną nasion oraz 
i nawozów sztucznych. Zbiór nasienia ko

niczyny w ubiegłym roku był bardzo m a r . 
ny, t \k Ze każdy prawie rolnik w tutejszej 
okolicy zmuszony jest zakupić pra
wie cały zapas nasienia potrzebny mu 
do siewu. Ceny nasienia koniczu są  b a r . 
dzr wysokie, dosięgaiąc nowiem trzech zło 
tych za kg. Kredytu niema, a gotówki też 
nie. Jeśli rząd nie przyjd/ie z i omocą 
przez udzielenie kredytów na zasiewy, to 
blisko połowa naszych pól nie zostanie 
oosiana.

Dochodzenia w sprawie fabryki kart
Karpalit"99>

Lwów, 13 marca, 
(t.) Donosiliśmy już o zarzutach, skie

rowanych przeciwko zarząaowi fabryki 
kart we Lwowie „Kar?alit“ przez sprze
daż bardzo znacznej ilości talij kart bez 
stempla skarbowego.

Obecnie dowiadujemy się, że powo
łane do kontroli skarbowej władze: 
Urząd skarbowy i Urząd opłat stemplo
wych prowadzą w powyższej sprawie

energiczne dochodzenia, celem ustale
nia, kto ponosi odpowiedzlalnuść i w Ja
kich warunaach popełnione zostały za
rzucone zarządewi fabryki nadużycia.
Dopiero po ustaleniu szczegółów będzie 
można wyrobie sobie dokładny obi ar 
sprawy. W razie stwierdzonych nadu
żyć, sprawa będzie skierowana — nie
zależnie od roszczeń Skarbu Państwa — 
do prokuratury.

Amsrykańsk;:; netody we Lwowie
Lwów, 13 marca, 

(t.) Współwłaściciel fabryki cukier
ków „Hazet“ Samuel Hammer (Sobiń- 
skiego 11) otrzymał wczoraj list, w któ
rym autor żądał, aoy adresat do następ
nego dnia najpóźniej złożył w wyzna- 
czonem miejscu okup w kwocie 10.000

zł., grożąc ma w razie odmowy śmierc5ą.
Pod listem widniał podpis: K. P. Z. U. 
(Komunistyczna Partja Zachodniej Ukra
iny), podpis przypuszczalnie fikcyjny. 

Całą sprawą zajęła się policja.

Urządzenia reklam owe
(g.) M inisterstwo spraw  wewnętrznych | pJdzrelne znaki nieprzekraczające w ym ia.

m a wydać rozporządzenie na mocy któ 
rego urządzenia reklamowe m ają być tak 
wykonywane i umocowywane, aby bez- 
pi iczeństwo osobiste, czy publiczne nie 
było narażone na szkodę. Urządzenia te 
jako roboty budowlane. podlegają wła
ściwym przepisom polićyjno.budowlanj m, 
a pod względem instalacji światłą, 
właściwym przepisom technicznym. TTrzą- 
deenia reklamowe będą dopuszczane na 
■zasadzie zatwierdzanych pizez m agistrat 
projektów i właściwych pozwoleń a  w 
stosunku do -objeklćw zabytkowych — 
uprzednich pozwoleń konserw atora zabyt. 
ków. Wolne od uzyskania zatwierdzenia 
projektów i pozwoleń będą znaki zawodo
we, handlowe i przemysłowe, umieszczane 
w zbiorowych szafkach t ram kach oraz

rów C.40x0.20m.. które po winny b jć  
dnak w każdym wypadku zgłoszone.

Kronika stanisławowska
Drużyna starszo-harcerska żeńska, 

za naszem pośrednictwem komunikuje, 
że począwszy od dnia 15 b. m. można 
będzie nabywać w Czytelni T. S. L. przy 
ul. 3-go Maja 26 codziennie od godz. 9 
do 12 i od 15 do 19, pisanki i kurczątka 
wykonane przez diuchny, po bardzo ni
skiej Cenie. Dochód pizeznaczony na ak
cję obozową.

Pilnujcie ksiąg huchalteryjnych
(g .) W  związku z niedaleKiem w ej. 

iciem w życ.e nowej ordynacji podatko
wej, k tóra usunie zupełnie czynnik spo
łeczny cd wym iaru podatkć \ r i cały w y. 
miar przekaże tylko urzęanikom  skarbo. 
wym, — staje się dla całegcę, życia gospo
darczego bardzo s iln ą  spraw ą prowadze
nie ksiąg handlowych .Należycie prow a. 
dizune księgi buohalteryjne mogą w wielu 
wypadkach ochronić kupca, przemysłow
ca, lub rzem ieślnika od nadmiernego o- 
podatkowania. A 'epiej przecież miec je 
tak  prowadzone, aby zostały uznane pn-ez 
władze skarbowe, niż narażać się na ich 
odrzucenie i potem wnosić odwołanie od 
wysokiego w ym iaru podatku. Bo odwoła
nie można wnieść, ale w międzyczasie 
trzeba ten podatek zapłacić.

To też organizacje kupieckie postano
wiły zbadać z jakich przyczyn są odrzu
cano przez władzo skarbowe księgi Lu- 
clralteryjne aby w przyszłości uniknąć 
tvcli błędowi Z zebranych intorm acyj wy
nika. iż tych usterek formalnych, które 
powodują nicuznanic ksiąg przez . urzę
dy skarbowe jest cała litanja.

A więc do odrzucenia ksiąg i uzna
n ia  ich za dowód niedostateczny w y s ta r 
cza jeśli sa w nich czynione zapisy ołów 
kiom i podsumowania ołówkiem, podskro_ 
bywanie c\ Ir, pisanie między orzegaini 
i na brzegach zostawianie pustych li- 
nij, nicprowadzenie ksiąg a jour (z dnia 
na dzień), opróżnienie zapisów, niezacho
wanie chroriDlugji w zapisach. Odrzucane 
też są księgi LuchalteryJnc jeśli w inwen
tarzu brak jest szc/.ecólowych danych je
śli inwentarz nie jest wąnsany óo księgi 
inwentarzowej, jeśli inw entarz został 
niopodpisanw jeśli wogóle księgi inwen
tarzowej niema. Także nTeuznawane są 
księgi, gdy brak dowodów kaso\vych na 
zakup \wydatki), albo brak salda Kasy, 
jeśli księgowanie zakupu towaru zosTąńńę 
dokonane po zapłaceniu rachunku, jeśli 
giie został sporządzony b ilans otwarcia, je

śli w aapisach nie wykazano n azw ie  
prywatnych dyskor.terów, wreszcie jeśli 
sporządzenia rem anentu było niezgodne z 
zasadami Kupieckiemi i buchaltoryjnemi 
oraz księgi bucnalteryjne nie są co rok 
poświadczane .

Jak widać z powyższego usterid  te

obejm ują bardzo długi spis i często dla 
błahych powodów księgi są odrzucane. 
Spis ten zaczerpnięty z praktyki podaje
my w przekonaniu że ułatwi on wielu 
naszym czytelnikom prowadzenie należy
te księgowości handlowej.

Zatrudnianie inwalidów
(g.) Z dm. 1 kw ietnia 1034 r. wchodzi w 

życie znowelizowany art. 59 ustaw y j  za
opatrzeniu inwaiidzkiem, na pod&iawie 
którego pracodawcy w rolnictwie, przemy
śle, handlu  i kom unikacji obc wiązani są 
zatrudnić na każde 50 robotników I pra
cowników, jednego inwalidę, na Kaiżde
1 0 0    3_ch inwalidów od 15 proc. do 05
nr.c. ogólnej u traty  zdolności zarobkowej. 

Obowiązkowi powyższemu podlegają 
również pracodawcy, prowadzący roboty 
sezonowe: budowlane, ziemne biukarskin 
drogow e. kulejowe, wodne (budowlane, re
gulacyjne) oraz melioracyjne. Rozwiąza
nie umowy o pracę z inwalidami, Zatiud- 
nionymi w myśl powyższych postanowień, 
dopuszczalne będzie tylko z winy inw ali
dy w wypadkach, przewidzianych w art. 
3? rozporządzenia prezydenta R- P . O u- 
mowio o pracę pracowników umysłowych 
oraz w art. 18 rozporządzenia Prezyden
ta  R. P. o umowie o pracę robotników. Za 
uchylanie się od obowiązku zatrudniania 
inwalidów przewiduje art. 60 ustawy o za
opatrzeniu jjnwal. areszt do 6_ciu tjg . lub 
grzywnę od 200 ho 2000 zł.

Pensje cudzozhm skirh 
dyrektorów

(g.) Gdy bieda aż do szpiku przedarła 
się do robotnika poiskjego w Zakładach 
żyrardowskich m ała grupa dvrektorfw ,

przeważnie , mniejszościowych14 dysponuje 
poniższemi pensjam i:

dyrektor Ve=-meersch pobiera rocznie 
96.CO0 rł.. p. Caen — 96.090 zł.. Grąbczew- 
ski (mii słowa nie mówi po pojsku) — 
48 000 zł. W eingart — 72.000 zł., Breda — 
31 >.000 zł., Buchter — 27.000 zł Jespers — 
24 000 zł Billig — 24.0911 zł. Bauczuiet — 
24*000 U Mizery — 24.000 zł., Schwarz. — 
24,000 zł. B jneęuiet — 24u00 zł- L ehr. 
m an — *21.600 zł. Ostryt — 1P.000 ż ł , 
Ludwig — 18.U0O zł. Hohner — 18.000 zł. 
Alice Franków aka — 16.800 zh, Schultz — 
1 \ 4y0 zf prim avesi — 14.000 zł. Rumpel 
— 14.000* zł.

Czy ci ludzie znaja słowo ,kryzys": 
chyba tylko ze słyszenia...

G I E Ł D A
W a lu t y

Kraków, 13 marca 
Na krakowskim rynku pieniężnym 

płacono za dolara 5.29.5 do 5.29.8 UanL 
Polski 5 28, — marka niem. 2.10 do 2.09 
Bank P. 2.09; — korona u ,  21.— do 21.60 
Bank P. 20.60; — szyi. austr. 98.— Bank 
P 96.50; — funt ang. 27.— do 26.85 
Bank P. 26.80.

G ie łd a  z b o ż o w a
Kraków 9 m arca 

Kursa ustalone na  podstawie cer or
ientacyjnych.

Nadużycia w  urzędzie 
gminnym w  Lesienicach

Lesienice, 12 marca 
W grudniu 1933 r. zjechał lutratur z 

Wydziału Rady Powiatowej we Lwowie 
do urzędu gminnego w Lesienicach. Lu
strator stwierdził nadużycia i oszustwa 
popełnione rzez wójta Jana Korniaka 
na szkodę Skarbu Państwa jakoteż i 
gminy na łączną kwotę około 2.000 zł. 
Miejscowa ludność oczekuje od szeregu 
miesięcy .niecierpliwie kiedy starostwo 
zechce skończyć ze wspomnianym wój
tem.

od Oo
Pszenica dw oiska czerw.

stand ?2.25 22J>0
Pszenica b iała stand. 21.75 ,,2.—
Pszenica targowa stand 21.25 21.50
Żyto dworskie stand. l i .  40 14.50
Żyto targowe stand. 14.20 1 40
0 .v iis  dworski stand. 13.- 13/20
Owies targowy 12.75 13.—
Jęczmień dworski 14.50 16.50
Jęczmień targowy l  i 00 14.^5
Kukurudza krajow a 21.—
Proso .9 — 20—
Groch zwykły jadalny “'.* _ 27.—
Siano słodkie 6.50 7.—
Siano średnie 5.— 5.50
Siano kwaśno 4.— 4,50
Koniczyna pastewna 7 ._ 8'—
Mak niebieski z. workiem 50.— 52*.—
Kminek k raj. czyszczony 165.— 175.—

:i ns enna okr. Krak.
45 proc. 37.00 38.0(i
60 proc poznańska 31.50 32A0

23.50 
17.00 
13 00 
29.'— 
9.60 
10.—

23.75
17.50
13.50 
<s0.— 
9.70

10.50

Mąka żytnia okr. Krak.
I gat. 0—66 proc.
II. gat. 55 proc. sitkowa 
65 proc. sitkowa 

Graham pszenny 
Oti ęby żytnie 
Ctręby pszenne

Ceny orientacyjne wypośrodkowane 
przez Komisję notowań na podstawie nie
oficjalnych transakcji oraz podaży i p j -  
iytu. A-

Tendencja spokojna, dowozy małe.

Giełda warszawska.
^ i r m w ł  17. III 1934 

poi. budowlana 42‘proc .
proc. poi. inwestycyjna 108’50 
proc. poż. inwest. seryjna * 
proe. poż ko u wersyjna 59'80 
l_roe por. kolejowa 55’5 
proc. poi. dolarowa 69'75 
proc. poi. dolarowa 52*5
fo e . poż. stabilizacyjna 57'38 

10 proe. por kolejowa
Waluty i

Tdańslr *
Holandja 357'*0
Londyn 26‘98
N. |oik 5‘31'75

dewizy
Paryż
Prajja
Szwajearja
Wiedeń
Berlin

34*94-5
2203

171-50

210-40N, Jork telegr. 5'31'75
Giełdy zagraniczne

L s  n d y n. 12. III,
N. Jork 
r aryż 
Berlin 
.* ns crdaia 
Bruksela 
Rzym

Paryż 
Londyn 
N jork 
Bruksela 
Rzym
Amsterdam
Berlin

Londyn 
N. Jork 
Bruksela 
Rzym 
7urybh
Aui

5-07*;, 
77-15- 
1280- 
7-54 75 
21-79-5 

59-21-

20.38- 
15-73* 
3TT-75 
73-10- 
76 o5'

2 58-25" 
’2-Ć7"5

.7708
16 .2 0
J54
130-30

1022-

Zurych
Praga
Budapeszt
Bukareszt
Wi edeń
Warszawa
Z u r y c h ,

Wiedeń 
Praga 
Warszawa 
Budapeszt 
Buks reszt 
Buenos Aires

P a r y ż .
P raga
Bukareszt
W iedeń
Berlin
Warsr.w*

1573.5
l?2'b

510
28-25
27-

12. III 
72-28 

12-84-5 
*332-5

3-05

12. III 
63*10

602-

Bank Polski 78*50
Akcje.

OD a d m in is t r a c ji
Dla uniknięcia DOisyłek przy 
przesyłaniu gotówki pocztą Iud 
przez P. K. O. upraszamy o łas
kawe wyszczególnienie, na jaki 
cel wysłana gotówka jest przez
naczona (ogłoszenia, prenumera

ta, ofiary i t. p.
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H a r c a
W tch. ti. 5 g. 47 m. 
Zach. sł. 17 jr. 22 m,

W to r e k
Krystyny 

(Środa Leona)

Zjazd obywatelski Ligi Morskiej
j Kolonialnej w  Krakow ie

O d ja z d  p o c ią g ó w  z  K r a k o w a
Do W arszawy: U  20, 15,05 (p) 17 42(p)

'21,30; 22.55; 23.10.
Do Katowic; 5.30.7,00, 9,05, 14.00. 16.40 
Do W iednia, Pragi; 1,15, 11,41 (p): 

21,25. (p):
Do Berlina: 0,15 (P.) 18.01 (P.)
Do Zebrzydowic; 7,30.
Lo Poznania: 11.50 
Do Gdyni: 22.23 (P.)
Do Cieszyna: ‘ 17.15.
Do CLrzSnOwa: 19.35.
Do Dziedzic; 20.25 
Do Żywca; 9.15.
Lux_TorpeJa do Katowic: 7.22 codzien

nie z  wyjątkiem  niedziel 1 ufńdedziafków:
13.44 we wtorki, środy, czwartki i p iątki: 
22.57 w niedzielę.

Do Lwowa: 0.32 (p); 7.50 8.50 (!•>;
13,22; 23 30.

Do Zakopanego: 0.20, 8.35 p); 9 30
kurs. codz. prócz niedziel) 13,30 (p) krsu 
je w dnie przedświąteczne do 1!) m ar. a
15.45 14.50 kursuje w sobo‘y rob ;<*ze de 
10 m -rca: Lux.Torpedo do Zakopanego:
8.30 vv niedziele 14.55 w soboty.

Do Oświęcimia) 5.15. 13.40
Do Rabki: 8.50 (p.): kursuje w niedzie 

ido 11 m arca taryfa osobowa.
De Krynicy: 0.01 5 55 13.22 17.53 
j j j  Wadowic: 7 15, oprócz niedzieli 

20.15.
Do Zwardonia: 14.05 kursuje w dnie 

przedświąteczne do 10 m arca: 18.05 od 1 
m arca tylko do Suchej.

Do Bieiska (przez Kalwarję): 15,15 
kursuje codziennie oprócz nledzfel,

Do Rzeszowa: 9,20 w dni robocze.
Do Tarnowa : 14.20 w soboty robocze;

16.30 z w yjątkiem  św iąt i sobót- 
Do Przem yśla: 15.30
Do Lublina: 19.45.
Do Bochni: 19.20. 20.45 w dni robocze 
Do Niepoiomic: 4.30. 14.10.
Do Wieliczki. 6 4o (m.) 8,25 (m.) 10.00 

'(m.) 11.50 (m.) 13.07 (m,) 13.55; 15.05 (m j; 
16 45; 17.50 (m); 19 15 (m.); 10.55; 21.50 
(m.); 23.10.

Do Kocmyrzowa: 7.35 (m.) 10.50 (m.) 
13.45; 16 40 19 40 (m.) z

Do Mogiły i 21,40 (m.)
Uwaga, (p.) =  oznacza poci ągi posi iesz 

ne; (m ) =  pociągi motorowe.
—O—

Dyżury nocne lekarzy: dr. Grażyński 
Edward — Al. Krasińskiego 19 (tel. 100-35) 
dr. Schonberg Maks — Dietla 97 (tel. 
158-37), dr. -Sokołowski Adam — S taro , 
wśilna 62 (tel. 142-04,. d r  S tatter Józef — 
Karmelicka 46 (tel. 117-66)

Dyżury nocne aptek, W Krakowie: Ap
teka p jd  Złotym Słoniem — Grodzka 22, 
Apteka pod Jagiełłą ■ -  Plac Matejki 3, 
Apteka N lwowiejska (przy Parku K ra
kowskim) — Wybickiego 1., Apteka pod 
Trzema Gwiazdami — Rakowicka 12, Ap- 
tvka Stem bacha — Dietla 36. W Podgó
rzu: Apteka pod Opatrznością Brodziń
skiego 1.

REPERTUAR 
TEATRU IMIENIA J. SŁOWACKIEGO

Wtorek 13. 3. „Judasz z K ariothu.“
Środa 14. 3. „Ładna historja*.

REPERTUAR KINOTEATRÓW 
ADRIA: „13 krzeseł" (VIasta Burian 

i Adolf I)vmsza).
BAGATELA) „Żółty kochanek1 (Ra

mon Norarro).
APOLLO: „Prywatne życie Henry

ka, VIII”.
ATLANTIC: „Wyspa dra Moreau11 I

, Pan Spelec ostrostrzeleć".
Ktno Domu Żołnierza: , Serce na ulicy1 
MUZEUM: „C.handu".
PROMIEŃ: , Bziewczątko1* i , Dixiana' 
SŁONKO: „Quo vadia“.
SZTUKA: „Klub dzantelmenów.11 (Cli- 

Ve Brnck).
ŚWIT: , 5 m inut przed ślubem11 (E1- 

die Cantori.
UCIECHA: „Marsz Rakoczego". 
WANDA: „Sekret kobiety11 (Irana Dun 

, ne) i „Schowajcie wasze sm utki11 (Fl>p 
'■ i Flap).

KRONIKA KULTURALNA
Z Teatru Miejskiego im. J Słowackie

go, Dziś we w torek powtórzenie dram atu 
K. H. Rostworowskiego ,,Juda‘sz*z Kario- 
thu" z p. Karbowskim w‘ roli tytułowej.

KOMUNIKATY
Z Towarzystwa Esperanto. (Smoleńsk 

9) .Zwyczajne zebranie tygodniowe odbę
dzie się dziś we wtorek o godz. o wieczór 

Z Krakowskiego Oddziału polskiego 
Towarzystwa Przyrodników lm. Kopernl 
Wa. Dziś we wtorek o godz. 6.1.3 wieezo 
rem w sali W ykładowej Zakładu Minera 
logicznego U. J. (Gołębia 11, II p odbę. 
dzie się zwyczajne zebrania z następują. 
;ym porządkiem dziennym: dr. Bolesław

Kraków 12 marca.
W  ub. nieoilelę udbył się w Złotej Sa

li Domu Katolickiego w Krakowie zjazd 
obywatelski Ligi Morskiej i Kolonjalnej, 
nad którym protektorat objął ks. m etro
polita dr. Adam Sapieha.

O godz. 10 odbyła się w kościele aka
dem ickim ’ św. Anny uroczyste nabożeń
stwo odprawione przez ks. p ra ła ta  Masne . 
go z okolicznościowem kazaniem  ks. prof. 
Wawro.

O god®. 11,30 nastąpiło w Złotej sali 
Domu Katolickiego otwarcie zjazdu. Zjazd 
zagaił prezes Zarządu Okręgowego Ligi 
Morskiej i Kolonjalnej w Krakowie, gen. 
Mond, poczem przy dźwiękach fanfar n a . 
stąpiło uroczyste podniesienie bandery na 
maszcie, O rkiestra odegrała hym n naro
dowy. Zkoiei wygłosił krótkie przemówie
nie prof inż. Cybulski, wskazując na  za
dania zjazdu obywatelskiego. Następny 
mówca, wicemarszałek Dębski, z W arsza
wy powołując się na przykład Niemiec 
i Szwecji wskazywał, że Polska, k tóra  
przez ciąg dziejów zaniedbywała sprawę 
tak  w ażną jaką  jest flota wojenna winna 
wreszcie wejść na drogę stworzenia silnej 
floty wojennej, co dzięki stworzeniu F u n 
duszu Obrony Morskieje będzie mogło być 
zrealizowane. Komandor Kusionowski z  
Gdyni wskazał na niedostateczną liczbę 
naszych statków wojennych. Następny 
mówca ppłk. Tomaszewski w swojem prze 
mówieniu dał projekt, aby wszystkie sto
warzyszenia kulturalne, samopomocowe, 
oświatowe sportowe przeznaczyły po 1 
zł. miesięcznie na cele Fundusz.* Obrony 
Morskiej, dzięki czemu będzie można ze, 
brać 7 niiljonćw potrzebnych na  zahupno

najm niejszej jednostki bejowej. W dysku
sji zabrali glos. prof. Dybocki i prof. Smo. 
Rński.

Na zakończenie kpt. Suchoń odczytał 
rezolucję, w której znalazł się ustęp tre
ści następującej:

„Obywatele województwa krakowskie
go, gmin, stowarzyszeń, instytucji i oso
by px*ywavne stw ierdzają swa oddanie się

idei Polski mocarstwowej na morzu i w y
tężenia wszelkich sił dla urzeczywistnie
nia rozbudowy i utrzym ania naszej floty

U chwalają: przystąpienie do Ligi Mor. 
sklej i Kolonjalnej w charakterze człon
ków, organizow an.j kół Ligi Morskiej i 
Kolonjalnej tom gdźie ich jaszcze nie ma. 
gorące poparcie czynne i m aterjalne Ligi 
Morskiej i Kolonjalnej

Po odczytaniu rezolucji opuszczono ban 
derę na maszcie przy dźwiękach orkiestry 

I poczem zjazd został rozwiązany.

I

i
Dwudniowe obrady w Ratuszu

Kraków, 13 marca. ! budowy Zwierzyńca wreszcie spraw* 
W środę i czwartek tj, 14 i 15 bm. od- | rozbudowy Plaszowa.

będzie się posiedzenie rady miejskiej in. 
Krakowa.

Na porządku dziennym znajduje się 
obok drobnych spraw gruntowych 
sprawa tzw. „Wikarówki", sprawa roz-

Ze względu na tak doniosłe spnw y, 
któremi zająć się ma najbliższe posie
dzenie rady miejskiej, zainteresowani* 
jest bardzo znaczne.

Odnalezienie młodocianych
uciekinierów

Kraków, 13 marca.
W ostatnich dniach zginęło w Krako

wie trzech młodych chłopców Piątkow
ski J„ Petdyk J. i Szacht, którzy w to
warzystwie 2 starszych kolegów z kwo 
tą około 1.000 zł. wyszli z Krakowa,

udając się w niewiadomym kierunku.
- Energiczne poszukiwania uwieńczo 
ne zostały pomyślnem wynikiem. 
W szyscy zostali przytrzymani w Tcze. 
wie, skąd zostaną odtransportowani do 
Kiakowa.

Skarżyński — „Hormony płciowe11; prof. , 
dr. Tadeusz Estreicher — Kom unikat o 
g ‘rniczo-hutniczym poemacie W alentego 
Roźazieńskieg > z początku XVII w 11 Go
ście miie widziani.

Z Akademickiego Towarzystwa Słowaiń 
■kiego. Dziś jvg wtorek o godz. 7 wieczór 
w sali wykładowej prąy ul. Gołębiej 20.
I p. dr. Franciszek Błoński wygłosi Od. 
czyt pt. „Czem był i jest dla Polaków 
Szpilberg na Morawach11 Wstęp 50 gr. 
akademicki 30 gr. Dochód przeznaczony 
na umieszczenie tablicy ku uczczeniu więt 
niów polskich na Szpilbergu.

„Młoda m uzyka11. Piąty, ilustrow any 
muzyką i śpiewem, odczyt z cyklu „Pol
ska pieśń artystyczna” wygłosi prof St. 
Bursa w Związku Zawodowych Pracow 
ników Umysłowych (Sławkowska 6. I p.) 
dziś we wtorek o godz. 715 wieczór. 
Wstęp w olnj. Goście mile widziam.

„Rzym 1 najnowsze zdobycze kn ltu id l- 
no.artysłyccne. Po dpowyzgzym tytułem  
wygłosi odczyt p. Helena Simonowicz, zna 
na historyczka sztuki w sali Domu Ar
tystów (Pl. św. Ducha 5) we czwartek 15' 
bm. o godz. 1Ś.30 wieczór.

,,Zasady nowego kodeksu zobowiązań*' 
Pod powyższym tytułem  wygłosi odczyt 
adw. dr. Skąpski dziś we wtorek o  godz, 
18.30" w sali Izby Adwokackiej Wstęp wol. 
ny

"Odznaczenie jugosłowiańskie dla woje. 
wody Kwaśniewskiego i starosty Wnęka,
P. Prezydent Rzczplitej zezwolił wojewo
dzie krakowskiem u drowi Kwaśniewskie, 
rpu na przyjęcie i noszenie krzyża ko
mandorskiego gwiazdy jug isłowiańskiej 
ordoru św. Sawy oraz staroście powiato
wemu drowi Wnękowi na przyjęcie i no. 
szenie krzyża komandorskiego tegoż or - 
deru.

Z Muzeum Narodowego. W ystawa ko
bierców mahometańakicli, ceram ud azja-., 
tyckiej i europejskiej otw arta codziena » 
o l gorlz. 1 do 14. Wstęp 1 zil.

Posiedzenie Krakowskiego Towurzy 
siwa L»karsl'iego. Radziwiłłowska 4) od
będzie się w środę 14 bm. o godz. 20-ej z 
poi ządkiem dziennym; 1) Pokazy przy
padków z oddziału ginekologiczno-położ
niczego szpitala św. Jlazarza — ordyna
tor doo. dr. Szymanowiez, 2) Pukaz przy
padku nerwicy nerwu trójdzielnego po o- 
peracji z kliniki chirurgicznej U. J. d.nc. 
dr. Nowicki. 3) Dr. Ignacy Glasner „Czy 
uzasadnionym jest przym us szpitalnej 
izolacji płonicy. 4) Dyskusja.

W alne Zgromazdenle Krakowskiego 
Koła Związku Bibl. Pol. odbędzie się w 
piątek 16 bm. o godz, 6 wieczór w czytel
ni gazet BibljoteKi Jagiellońskiej. Dyr. dr. 
Kunze wygłosi referat pt. „Rewindykacja 
bibljoteki Załuskich.'1

W alne Zgromadzenie Oddziału Pol
skiego Czerwonego Krzyża w Krakowie 
odbędzie się w sobotę 17 bm. o god/z. ll-e j 
przedpoł. w lokalu Polgkwgo Czerwone
go Krzyża (Podwale 7. I p.).

W alne Zgromadzenie delegatów Okrę
gu Krakowskiego Polskiego Czerwonego 
Krzyża odbędzie się w sobotę 17 bm. o 
godz. 5 płpol, w lokalu Polskiego Czerwo
nego Krzyża (Podwale 7. I p.)

W alne Zebranie „Bractwa Kurkowe. 
go*‘ odbędzie się w nieW cle 18 bm. o go
dzinie 10,30 przedpnt. przy ul. Lubicz 16.

Józefówka w Polskiej YMCA. Dorocz
nym zwyczajem urządza Polska YMCA. 
w sobotę dnia 17 m arca towarzyski wie- 
czćr „Jćzefówkę” dla swych członków 1- 
sympatyków. Początek j godzinie 9-ej w*e

czoremź Wstęp za zaproszeni u r i  k t : n  
wydaj? sekretarjat. Krowoderska 9.

Słynny W iedeński Chór Chłopięcy p >
wielkich sukcesach we Francji przybył na 
tourne koncertowe do Polski złożone z 
koncertów w Warszawie 11 bm. w Lodzi 
13 i 14 bm. w Bydgoszczy 16 bm. w Biel- 
eku 16 bm. w Krakowie 17 bm„ i w : 
Lwowie 18 bm. Młodociany zespól, k tóre
go koncerta wywołują wśród publiczności 
niebywały entuzjazm, wykona szereg pie
śni kościelnych (motetty), ludowych i wie 
deńskich 'oraz odegra w barwnych kast., 
jumach piękną operę Mozarta z la t dzie
cinnych „Basticn i Bastienne".

A u d y c je  ra d io s ta c ji 
k r a k o w s k i e j

Wtorek 13 m arca 1B34.
7.00—8.00 Audycja poranna z W arsza

wy. 11,35 program  na dzień bieżący. 11.40 
Codzienny przegląd prasy polskiej ż W ar 
szawy. 11.50 Wiadomości bieżące. 11.57 Sy 
gnał czasu i hejnał z Wieży Marj. I20o 
Koncert Ze Lwowa, w przerwacn komun! 
katy z W arszawy. 15.25 Trans, z W arsza 
wy. 15,40 P ły ty  gramofon. 16.25 Skrzyń’ 
ka PKO ® W arszawy. 16.40 Odzyt pt.: ,.0 
istotnych i urojonych błędach języko
wych11 wygł. dr. M. Małecki, doc. U. J. 
16.55 Kocnert solistów z Warszawy. 17,50 
Płyty gramofonowe. 18.00—18.50 Trans, z 
W arszawy. 18.50 Muzyka lekka z p ły t 
19.00 Program  na dzień następny. 19.05 
„Stary Kraków11 gawęda w opr. dr. J. Do 
łużyckiego. 19.20 Rozmaitości. 19.25 Tran* 
7. Warszawy. 19.43 Wiadomości sportowe 
lokalne. 19.47- -23.30 Trans, z Warszaw y

K R O N I K A  L W O W S K A
REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH 

TEATR WIEEKI
W torek 13.3. g, 19.30 „Towariszcz1 A. 13 

TEATR ROZMAITOŚCI 
Wtorek 13.3. g. 19,30 „Rodzina" (A. 12). 

*E aZTUKl 
Z Towarzystwa przyjaciół Sztuk Pięk

nych wa Lwowie. Gmach Muzeum Prze* 
myełowego, wejście od ul Dzieduszyckich 
1. W salonach Towarzystwa otw artą Jest 
wystawa prac; artystów-malarzy; Aceduń 
skiego, Ackerównej, Bzunka, Erba, Kędzia 
ry, Łobosa, Mund-Aleksandrowej Nowa
kowskiej Pobisza, Psachlsa, Strzygow- 
skiego, Topolnickiego i Zarembskiej Wv 
stawa otw artą jest codziennie 'od 10—15 
Wstępv zniżone.

RCTRTUAR ęiNQT"/',rr
ATLANTIC: „Miljón na ulicy". » 
APCLLO; „Aniołowie, piekła::
ADRIA: „P at i Pataćhon jako strzelcy" 

oraz „Ostatnia eskapada11.
CHIMERA: „Człowiek, który ukradł ser 

ce11.
COLOSSEUM: „Dama Kier", i rew ja 
CASINO; „Bokser i Dama1' Van Dyk3‘a 
GRAŻYNA: „Liljanka chce się rozwieść" 

oraz rewja.
KOPERNIK: „Niewidzialny człowiek” 

MARYSIEŃKA: „Skandal w Budapeszcie" 
na scenie „W iosna i My"

MlHAŻ: „W cieniu Krzyża11.
MiJZA: „Uśmiech szczęścia*1 z Normą 

Scharer
PAŁACE; Eugenjusz Bodo — Pieśniarz 

Warszawy.
3LCNCP: „Noce paryskie11 i rewja. 
STYLOWY: .,Biały upiór" oraz rewja. 
PAN: Burza o brzasku" oraz rewja. 
PASAŻ: ,Pat i Pataćhon jako dzielni

wojacy". ’
ŚWIT. .W ielka księżna Aleksandra" Je.

ritza i Ślęzak.
RAJ: „Przybłęda11 w głównej roli Ina Be. 

ni ta.
WANDA „Benhur".
UCIECHA:' ,,Pozwólcie nam żyć" oraz 

rewja.
KOMUNIKATY TEATRÓW MIEJSKICH

Teatr Wielki, Dzisiaj we wtorek poraź 
ostatni świetna komedja J- Devala „T i 
wariszcz" (Ab. 13) ciesząca się stale nie 
bywałem powodzeniem. „Towariszcz11 
schodzi z  repertuaru  pomimo swego ol

brzymiego sukcesu, ustępując m iejsca .,Go 
spodzie pod Białym Koniem".

We środę p re m je u  , Gospody pod 
Białym Koniem**. (Abon. 14) Już jutro to 
jest we środę dnia 14 bm. odbędzie się 
w Teatrze Wielkim prem jera najgło$nie, 
szej nowości muzycznej „Gospoda pod 
Białym Koniem" przeboju nieschodzącego 
ze scen 'europejskich. W spaniale to wi
dowisko muzyczne wystawione będzie na 
scenie lwowskiej niezwykle starann ie  w 
przepięknej oprawie dekoracyjnej A. Pro 
naszki. w oryginalnej i pełnej inwencji 
reżyserii W. Radulskiego i znakomitej 
obsadzie. Czołową rolę kobiecą gra i śpie 
wa Mela Grabowska, prim adonna operj 
lwowskiej i poznańskiej, partnerem  jej 
w roli kelnera#Leopolda będzie p. Krze 
mieński dalsze rolo spoczywają w rękach 
takich ulubieńców publiczności jak pp.: 
Berski, Brochwicz. Dorwski, Kański, I.e 
liwa. Nawara. Ratśchka. Stępowski. Snpi- 
ganowicz. Kamińska. M atusiakówna i in. 
Tańce układu baleim istrza M. Statkiowi 
cza, ork iestra  pod b a tu tą  J. Munda. Bile 
ty do nabycia w Kosach Teatrów Miejs
kich i w Kasie B iura „Fot—Abo—Bad ‘ 
plac M arjacki 9. tel. 26-56.

Teatr Rozmaitości. Dzisiaj we wtorek 
po raz ostatni ,Rodzina" (Abon. 12) We 
środę dnia 14 bm. Teatr nieczynny.

. Candida" G. B. Shawa wj Rozjnaiit- 
ściach. We czwartek dnia 16 bm. wcho
dzi na afisz Teatru Rozmaitości jedno lt 
najpiękniejszych arcydzieł G. B. Shawa 
, Canrlida" (Abon. 15). Słynny ten utwór 
t'raktowa‘ny z pełną subtelnością poetyc
ką i ubarwiony niezrównanymi paradok' 
sami wielkiego pisarza ukaże się w reżfl 
serji J. Strachockiego i dekoracjach O. 
Rera. Rolę tytułow ą kreuje p. Malanowica 
dalszą ohsadę stanowią pp. Życzkowska, 
Guttner Jaśkiewicz. Krasnowiecsi i Połoń 
ski.

KOMUNIKATY
Kasyno 1 Koło Literacko-Artystyczne 

we Lwowie ul. Akademicka. VI piątek 16 
bm. o godz. 20 odbędzie się koncert na 
dwu fortepianach Stanisław a Pawlikow
ska W acław Lewandowski. Bil?ty do na 
b y A  w przedsprzedaży w Magazynie 
nut G. Seyfartha przy ul. Akader.ikkięi 
6, zaś w dniu koncertu od godzim 18 (6) 
przy kasie w Kasynie i Kole Lit. Art

—: o : —*
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Katastrofa „Czeljuskina“  lodów północy
TRAGICZNE PRZEJŚCIA W WAl CE O OPANOWANIE WIELKIEJ DROGI PO LARNEJ. — SKŁAD WYPRAWY. — 
OBIECUJĄCF POCZĄTKI. — NAPÓR LODÓW. — FATALNY 13 LUTEGO. — ZAGŁADA „CZELJUSKINA". — ROZ

BITKOWIE NA KRZE LODOWEJ. — POMOC.
(Korespondencja własna „Kurjera")

Moskwa, w  marcu 
Los uczestników wyprawy, którzy po 

zagładzie „Czeljuskina" znaleźli ocale
nie na krze lodowej, zelektryzował opi
nię całego świata. Wszystkie dzienniki 
świata przynoszą szczegółowe sprawo
zdania z akcji ratunkowej. Prawdziwą 
ulgę sprawiła wiadomość, że pierwszym 
samolotom, którym udało się dotrzeć do 
rozbitków iidało się zabrać kobiety i 
dzieci z kry lodowe1 a pozostałym do
starczyć żywności i lekarstw. Niezależ
nie od tego, jak rozwinie się dalsza ak
cja ratownicza i jaki będzie los rozbit
ków, stwierdzić należy, że —
wyprawa „Czeljuskina" jest najtragicz
niejszą w dziejach walk o zdobycie 

' Arktydy, 
w dziejach prób w Kierunku opanowania 
„wielkiej drogi polarnej", najkrótszego, 
ale zrazem  uajniebezpieczniejszes o po
łączenia pomiędzy Europą a Dalekim 

Wschodem.
Łamacz lodów „Czeljuskin" odpłynął 

i  Murmańska dnia 10 sierpnia i skiero
wał się w stronę Morza Berenta, aby 
powtórzyć udałą podróż siostrzanego 
„Sibirjakowa", przedsięwziętą w roku 
1932 (z Archangielska do Władywostc- 
ku w ciągu jednego okresu nawigacyj
nego). Na czele wyprawy „Czeljuskina" 
stał kierownik głównego zarządu P ó ł
nocnej Drogi Morskiej prof. S. J. Smidt 
Uczestnikami wyprawy byli dalej Bn- 
jewskij, Konusow, Bobrow, aerolog 
Szpakowski, zoolog Stachauow, hydro
log Szirszow. hydrograf Chmyżniw. ge
ometra Gakkol, inżynier-fizyk Fadikow, 
radiotelegrafista Krekkel i inni współpra
cownicy nauki, korespondenci pism, da
lej kolonja, wybierająca się celem prze
zimowania na Wyspie Wrangla. Na po
kładzie znajdował się również znany 
letnik sowiecki M. S. Babuczkin z sa

molotem „W-2“. Statek znajaowar się 
pod dowództwem kapitana, znawcy lo
dów polarnych Woronina.
Ekspedycja Smldta szczęśliwie przezwy

ciężyła trudności, 
na jakie natrafiała na morzu Karskiem. 
Przy pomocy łamacza lodów Krasina i 
lotniczej wywiadówki opłynęła półwy
sep Tajmir, minęła morze Laptjewa i za
chodnią część morza Wschodniosybe- 
ryjskiego. Trudności z lodem nastąpiły 
już przed Przylądkiem Północnym w po
bliżu zatoki Czaunskiej. Dnia 16 pa
ździernika „Czeljuskin" znajdował się w 
pobliżu Północnego Przylądka. Stąd 
skierował się na wschód, walcząc z trud- 
nemi nadzwyczaj warunkami, bohatersko 
przezwyciężając napór lodów. Każdy 
kilometr musiał być dosłownie wywal
czony.

W połowie października „Czeljuskin" 
odpłynął w kierunku przylądka Unikin, 
odległego 76 km. od cieśniny Beringa. 
Parowcem rzucały fale lodowe, prze
wróciły go i rzucały naprzód. Dnia 24 
października zatarasowany „CzeljusKin" 
zaniesiony został przez gwałtowny 
wiatr na 150 km. od cieśniny, ale w 
pierwszych dniach listopada sytuacji się 
poprawiła. Dnia 4 listopada, pai owiec 
zdołał odpłynąć w kierunku wyspy 
Diomid, leżącej pomiędzy najbardziej na 
północ wysuniętym skrawkiem ZSSR a 
Stanami Zjednoczonemi (Alaska).

Lotnik, który przedsięwziął wywia
dowcze loty oznajmił, że niedaleko już 
do czystej wody. Ale 
taifun szalejący nad brzegami Kamczatki 
począł pędzić okręt wraz z przymarzłem 

polem lodowem na północ.
W dniach od 9—ii  listopada „Czelju- 
skin“ zaniesiony został do brzegów a- 
merykańskich, potem posuwał się znów 
na północ, ale dnia 20 listopada kierunek

jego znowu się zmienił. Okręt niesiony 
był najpierw na zachód, ale potem zno
wu na półnop, oddalając się coraz to wię
cej od cieśniny Beringa, wykonując dro
gę zygzakowatą aż wreszcie 21 grudnia 
ocknął się na 69 stopniu 42 minut szero
kości północnej i 172 stopniu zachodniej 
długości. Od kontynentu odległy był 105 
mil morskich. Okręt zmierzał w stronę 
wysp Wrangla. W styczniu dryft skie
rował się na południowy wschód. Dnia 
10 stycznia prof. Schmidt oznajmił ra
diotelegraficznie: „Silny północno-wsoho 
dni wiatr łamie kilkumetrowe kry lodo
we a lód ogmmną siłą i hukiem uderza 
w pokład okrętu. Kadłub znosi napór, 
ale poczyniliśmy zarządzenia na każdy 
wypadek; na pokładzie przygotowali
śmy żywność, namioty, worki do spa
nia; wszystko gotowe jest do spuszcze
nia na lód. Prace naukowe kontynuuje 
się“.

Dryfl na Morzu lodowałem nie usta
wał. W radiogramie z dnia 3 lutego 
Schmidt powiada: „Ekspedycja „Czelu
skina" bezustannie śledzi ruch lodów. 
Wicher przynosi ogromne kry, potem 
znowu je odnosi, uwalniając wodę, któ
ra szybko zamarza, pokrywając się no
wym lodem. Te zmiany trwać będa ca
łą zimę i zachodzi ooawa, że okręt znaj
dzie się w okowach lodu“.

Dnia 13 lutego o godzinie 15.39 
jak oznajmił w swym radiogramie 
kierownik wyorawy Schmidt „Czei- 
juskin" zatonął w odległości 155 mil od 
Przylądka Północnego i 144 mil od przy
lądka Uellen
Łamacz lodów zdruzgotany został pod 

naporem lodow.
Załoga i członkowie ekspedycji pozosTa’1 
na lodzie i nawiązali radiotelegraficzny 
kontakt z stacjami na Uellen i na Przy

lądku ^ółnocnym. Na lód wyniesiono 
również samolot „S-2“ z lotnikiem Ba- 
buszkinem. Dnia 15 lutego rozbitkowie 
stwierdzili swe położenie według 
gwiazd.
Akcja ratownicza przedsięwzięta została 

w trzech kierunkach.
Naczelnicy stacyj polarnych na przyląd
kach Północnym i Eellen zmobilizowali 
psy 1 jeleni, aby jak^ajprędzej sprowa
dzili rozbitków na kontynent. Wyprawa 
składająca się z 60 psich zaprzęgów ru
szyła w stronę katastrofy, która miała 
miejsce w odległości 287 km od stacji na 
Przylądku Północnym. Drugim środniem 
ratowniczym, niezależnym od szybko
ści zaprzęgów psich, są samoloty Nu 
Przylądku Północnym w odległości 2S7 
km. od miejsca, w którym zatonął „Czel- 
juskin“ jest ośmioosobowy samolot 
„N-4“ z pilotem Kukanowem a na przy
lądku Uellen (265 km) owa sam ^oty 
„ANT-4“ i „U-2“ z pilotami Djapidew- 
skim, Czermajskim i Konkinem, według 
ostatnich wiadomości pilotowi Ljapidew. 
skiemu udało się dosięgnąć rozbitków. 
Naczelnik polarnej ekspedycji na przy
lądku Uellen, Chworostjankij przystąpił 
do utworzenia osady na przylądku On- 
mannowa i na przylądku Vankar, gazie 
przygotowuje się prymitywne mieszka
nia i żywność dla uratowanych rozbit
ków

Wreszcie pomoc niesie również pa
rowiec. Z Władywostoku odpłynął w 
kierunku zatoki Opatrzności parowiec 
„Smoleńsk" wiozący na pokładzie żyw 
ność i aparaty radjowe. W Petiopaw- 
łowsku załadowuje się na drugi parc 
wiec „Stalingrad" również samoloty. 
„Stalmgrad" skieruje się w stronę miej
sca Morza Beringa, skąd samolotami 
w y p raw a  uda się na najbardziej na póN 
noc wysunięty Przylądek Uellen, dokąd 
z zatoki Opatrzności przyleci jeszcze 
samolot „ANT-4"

Ostatnie wiadomości z ooozu rozblt* 
ków brzmią tragicznie. Lód łamie się.* 
Los rozbitków jest nadal niepewny.

St. Ogr.

; ' - . - ' Jj i*.. - : A-
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w arzyw ne, kwiatowe
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Lwdw, Ruinwskiegn 3.
Cennik na żądanie 

wysyłam bszpłatnls.

Dochody Związków Samorządowych
S ze ś C s e t d z ie w ię tn a ś c ie  m i l j o n ^ w , s ie d e m s e t s z e ś ć d z ie s ią t  Je d e n  ty s ię c y  z ł .

(K.) Jak notuje publikacja Głównego 
Urzędu Statystycznego (Prelim inarze bud 
żetowe Związków Samorządowych), s u n ą  
dochodów związków sam orządu tery to r
ialnego na rok 1933—34 wynosi względ
nie wynieść ma

619.701.000 zł. 
z ozego na gminy wiejskie przypaść ma
110.060.000 zł, na m iasta nlewydzlelone
85.392.000 zł, na m iasta wydzielone
294.405.000 zl na powiatowe związki samo 
rządowe 116,176.000 zl. 1 na wojewódzkie 
związki samorządowe" 13,728.000 zł.

Jak widać z tego delicyt budżetowy 
wszystkich samorządów w Polsce, wobec 
przewidzianych 624.079.000 zl dochodu, wy 
nosi w Polsce niespełna 5 m ilj. zł przy 
czem deficyt budżetów gm in wie‘jskich 
starow i 1.5 miij. at, a deficyt m iast wy
dzielonych 2.5 milj. zl.

Z ogólnej kwoty dochodów przypada 
na dochody zwyczajne 556,550.0n0 zł, zaś 
na dochodv nadzwyczajne 63.211.000 zł.

W stosunku do roku 1932— 33 dochody 
zwyczajne zm alały c 78 563.000 zl. tj. o 12 
proc.; przyczem największy spadek wyka 
żują wpływy z danin komunalnych, które 
zmalały o 51 milj. zl.

W porównaniu z budżetem dochodów 
zwyczajnych Faństwa. n i  rok 1933- 34, 
ustalonym  na sumę 1.951 888.000 zł, ogól 
na sum a dochodów samorządowych sta
nowi 29 proc. dochodów państwa.

Przypatrzm y się obecnie po kolei po
szczególnym grupom dochodowym.

Pierwszą z nich tworzą dochody t ry- 
wątno prawno z m ajątków  i przedsię
biorstw.

W stosunku do całości dochodów zwy 
czajnych stanów 1 a one przeciętnie 21.3 
proc. ( m a j ą t e k  kom unalny 46.404 000 zł 
przedsiębiorstwa komunalna 75^500.000 
  8,3 proc. +  13,6 oroc.).

Ażeby ustalić czystą sumę dochodów z 
m ajątku związków samorządowych, na

leży od globalnej sumy docbodow tego 
działu (46.-Hm.000 zl) odjąć wydatki na 
utrzym anie m ajątku  ((11.858.000 zl) a  o- 
trzym am y wteidy sum ę 34,546.000 zł, któ
re wyraża rentowność roczną m ajątków 
związków samorządowych.

Przedsiębiorstwa kom unalne (jak to 
wyżej zaznaczyliśmy) dają  dochód w su 
m ie 75.560.000 zł.

Drugą grupę stanowaą dochody z npł«t 
admin-' trecyjnych tudzież specjalnych 
dopłat i z opłat aa korzystanie z urzą
dzeń i zakładów samorządowych. Docho 
dy te wynoszą 41,644.000 zl (7,5 proc.).

Do trzeciej grupy dochodów zaliczyć 
należy dochody z danin kom unalnych (do 
datki 1 udział w podatkach państwowych 
podatki samoistne). Daniny te wyn ,szą 
łącznie 335.048.o00 zl (60.2 proc.).

Czwartą" grupę stanow ią subwencje, 
dotacje, z * ro t/  i różne. Dochody 0  tych 
działów wynoszą 57,894.000 zł (10 p-ot.).

Przypatrzm y się 'obecnie pokrótce 
I grupie trzeciej, a więc daninom kom unal- 
I nym. Dochody te rozpadiają się na udział 

w podatkach państwowych (dochodowym 
I i od lokali), na dodatki do podatków 
I państwowych i podatki samoistne.

Zasadniczo, daniny komunalno ogćlem 
wynoszą 356.142.000 zł.

Na sumę tę składają się następujące 
pozycje:

Cpłaty adm inistracyjne 9.614.000 tzł.. 
dopłaty 5 882.000 zł., udziały w podatkach 
peństwowych 53.506.000 zł., dodatki do po
datków państwowych 162.584.000 zł. po
datki sanitarne 118.958.000 zl„ podatki in . 
westycyjne 5.598 OuO zł.

Udziały w podatkach państwowych 
(53.506.000 zł.,) składa się 7, dwu grup a 
mianowicie a) udiziat w podatku dochodo
wym, wvnoszący 39.483.000 zl. i b) udział 
w podatku od lokali ną rzecz związku ko
munalnego, wyn isząc yl4.023.000 zł.

W porównaniu 2  (preliminarzami hu-

dżatowemi z r . 1932.33 wpływy zwi-ązków 
samorządowych z udziału w podatku do
chodowym zm alały o 11.787.000 zł. (23 
proc.), zaś wpływy z udziału w podatku 
od lokali zm alały o 1.862 ijOO zł. (12 proc.)

Dodatki do podatków państwowych 
wynoszą łącznie 162.584.000 zł. i sk ładają 
się z następujących pozycji.

a) dodatki do podatku gruntowego 
373 050.00U zł.

b> dodatki do podatku od nieruchomo
ści ró.467.000 zł.

c) dodatki do podatku od placów nie. 
zabudowanych 732.000 zł.

d) dodatki do podatkn przemysłowego 
51.37t.000 zł

e) dodatki do opłat od patentów na wy
rób i sprzedaż trunków  3.375.000.

f) dodatki dlo podatku id  spożycia, zu
życia wizględnie 1 rodukcji 18.442.000 zł.

g) dodatki od opłat stemplowych od 
pism dotyczących przeniesienia własności 
nieruchomości 9.438.000 zł.

h) dodatki od opłat procentowych od 
aki noiarjalnych 476.000 zl.

i) dodatki do podatku od energii elek. 
trycznej 286.000 zł.

j. dodatki do podatku dochodowego
15.689.000 zł.

W grupie tych podatków najw ydatniej, 
szem źródłem dochodowem jest dodatek 
do państwowego podatku przemysłowego 
(51.374.000 zl.) W sum ie tej mieszczą się. 
30 proc. dodatek do ceny świucjectw prze
mysłowych ł k a rt rejestracyjnych i 25 
proc. dodatek do państwowego podatku 
•od obrotu.

W stosunku do r._ 1932 -  33 wmływy z 
podatku przemysłowego zmniejszyły się 
o 15.913.OOP zl. tj. o 24 proc. Osobną grupę 
danin komunalnych stanowią podatki sa
moistne i te wynoszą 118.958.000 zl.

Podatki samoistne rozpadają się na 
następujące grupy i

a) od gruntów państwu wy ch 1.555.000 
złotych,

b) od zbytku . eszkanlowego 1.720.000 
złotych. — —

c) hotelowy 945.000 zL
d) od zabaw, rozrywek 1 widowisk

7.668.000 zł.
e) od szyldów, reklam  1 napisów

1.386.000 zł.
f) od psów 1.700.000 zL
g) od zaprotestowanych weksli 3.399.000 

złotych,.
h) podatek wo* - owy zasadniczy 

2.293.960 zł.
i) 'od ładunków kolejowych 5.711.000 

złotycn.
j) opłaty drągowe 38.733.000 zł.

k) podatek wyrównawczy 37.704,000 
. 1) inne podatki 16144.000 zł.

Do pozycji ..opłaty drogowe1* dodać na 
leży, że 'ogólna sum a w pływów prelim ino. 
wanych na. rok 1933=34 z ty tu łu  opłat dro. 
gowych jest mniejsza od sumy tych opłat 
preliminowanych w r. 1932.33, o 4.757.000- 
złotych.

Również i pozycja „podatek od zabaw 
itd .‘‘ wym aga stwierdzenia, że wpływy z 
tego podatku są w r. 1933-34 nizsze o 
3.848.060 zł. (33 proc.) niż w r. 1932-33.

Podatki inwestycyjne preliminowane 
zostały na sumę 5.598.000 zł. a to jako:

a) podatek inwestycyjny w sumie 
2.204.00Ó ził. i

b) podatek od kopalń w sum ie 3.394.000 
złotych.

Obliczenia ogólnej sumy danin samo
rządowych prowadzą do wniosku, że da. 
niny te 'obciążają

każdego mieszkańca Polski kwotą 
lit zł. 76 gr.

Powtarzamy i podkreślamy od każdo.
BO.

Tak więc jrzedstawda się obraz do
chodów związków samorządu terytorjal- 
nego na r. 1933-34.
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W miasteczku uniwersyteckiem Paryża
swoim młodym obywatelom, studiują
cym  w Paryżu prawo czy medycynę, 
piękne „pałace** we" pokoje z telefo
nem, łazienką- W  danej chwili kubań- 
czyków jest tylko jedenastu. Rząd 
„sierżanta-prezydenta“ okroił v'idoez- 
nie budżet kolonji studenckiej. Szwecja.

Norwegia, Indochlny, Chiny. Stany 
Zjednoczone. Holandja etc. pobudowa
ły się tu odpowiednio do swoich po
trzeb i środków- Okazale przedstawia 
się gmach prowiacyj francuskich ozdo- 
1 iony herbami wszystkich dzielnic 
Francji.

Buffalo Bill poluje

— A może udam y się „pour boui- 
f e r ?

Skierowaliśmy się ku  wielkiej hali 
drewnianej, podobnej do prowizorycz
nego dworca kolejowego- Tu mieści się 
centram a kuchnia j restauracja Cite 
uniwersyteckiej. Zjeść można dobrze 
i tanio, w towarzystwie m iędzyna.‘Gdo
wem istna wieża Babel — wszystkie 
jecyki euiupe'5Kie i k ik a  azjatyckich 
słychać naokoło- Tu siedzą przy stole 
Hindusi* tarń Annamici, ówdzie Chiń
czy cy  Japończycy, Persowie i Bóg wie 
k to  jeszcze. O ,.białych ‘ niema co ka- 
dać; cała Euiropa dała sobie rendez- 
\ ’Ous przy  stołach w jadalni studenc
kiej- Opsiugi niema; system  taid- jak  
w amerykańskich tanich barach- Idzie 
się samemu po zastawę, wykupuje się 
kartki na takie a  takie dania, odbiera 
j* przy okienku i zanosi własnoręcznie 
i własnonożnie do stolika. A potem spo
żyw a wśród wesołego gwaru-

Po obieazie spacer po ,.miasteczku* 
(nie mniejsze od naszego Żoliborza) 
wcale już gęsto zabudowanem. Pow sta
ła  z inicjatywy i rundącji przemysłow
ca Deutsch de la Meurthe. Citó uniwer
sytecka ma zastąpić Paryżowi dawną* 
sławną dzielnicę Łacińską, która dzisiaj 
nie rnoże już pomieścić t.umów stu
denckich- Pierw szy pawilon wzniesio- 
nv tutaj, to da r inicjatora i założyciela- 
Wybud&T^tny w stylu college ow Cam
bridge^ jest przecież o wiole wygod
niejszy i zupełnie nowoczesny >,na 
wnętrzu".

Niedaleko stąd zna )duje sie gmach 
m ieszkalny dla studentów szw ajcar
skich. wybudowany — jak  \ wszystkie 
inne gmachy - - n a  koszt rządu danego 
kraju Projektował budynek znany a r
chitekt paryski, nowator, Lą  Corbusier. 
Policjant, zapytany o drogę do ,-Szwa,- 
carji‘‘, śmieje się do rozpuku. — Ah, 
ah, ten domek na kurzych łapkach! Ho. 
ho. kapitalny pomysł. O, tam  na pra- 
\vq! Istotnie wielki sześcian wznosi się 
■ t sześciu potężnych p i^stiach . a par
ter zaczyna się na wysokości normal- 
neye drugiego piętra-

Ekscentryka, trzeba przyznać- Ale 
w śroaku — komfort, elegancja i 
wszystko, czego dusza zapragnie, ła
zienki, pływalnia, sala gim nastyczna 
ctćT

Argentyna! — piękny renesansowy 
gmach, w którym  mieszka blisko setka 
smagłych południowców- Grecja! — u- 
irzym any  w sty lu korynckim efektow- 
ri-î  gmach. Kuba! — tak, Kuba Dosiada 
tutaj wspaniały luksusowo urządzony 
budynek, w którym  można podziwiać 
szeroki gest rządu, ofiarowującego

Duch Buffalo Bill‘a spogląda zapew
ne z radośdą wmieszaną ze smutkiem 
na bezkresne stepy Oklahomy, gdzie 
pasą się na wolności stada bizonów, bo 
oto rząd Stanów Zjednoczonych wydal 
pozwolenie na otwarcie sezonu rmesięcz 
nego polowań na te żyjące już dzisiaj 
tylko w wielkich rezerwatacn krewniaki 
naszych żubrów. Bizony należały daw
niej do licznie reprezentowanej fauny 
stepowej, ale Buffalo Bill i jego rodacy 
posuwając się wciąż dalej i głębiej ra  
zachód, wyparli i wytępili bizony tak, iż 
dzisiaj większe ich stada znajdują się 
tylko w rezerwatach stepowych Okla
homy. Otóż na przestrzeni 10.000 hekta
rów mogą polować w ciągu 3u dni myś
liwi, którzy otrzymali pozwolenie na ten 
okres. Liczba pozwoleń jest ściśle ogra
niczona, a wśród myśliwych znajdują 
się przeważnie zawodowi myśliwi i do 
stawcy zwierzyny, którzy spodziewają 
się zarobić ładny grosz na dostaie za
bitych bizonów do wielkich miast za
chodu i wscnodu. Pieczeń z bizona uwa-

Sprawa zaginięcia angielskiego podróż 
n ika i badacza płk. Faw cetta w dziewi 
czych puszczach brazylijskich Matto Gros 
so nie przestaje interesować opinji publicz 
nej.

Jak wiadomo płk Fawceti zaginął od 
m aja 19z5. — od tego czasu też dochodzą 
co pewien czas wiadomości, iż płk. Faw 
cett żyje wśród rrd jan .

Obecnie znów pewien Włoch, nazwis
kiem Yteginio Persone donosi, że m a nie

Od 30 kwietnia do 7 m ała rb odby
wać się będzie w Rzymie X-y między
narodowy kongres mleczny, w którym  
przyrzekło wziąć udział 31 państw. — 
Orwarcie kongresu odbędzie sie z wiel
ką pompą na Kapitolu- Delegaci będą 
przyjęci na osoDnej audjencji u Jego

żana jest za 'wielki 1 rzadki przysmak i 
ze względu na rzadkość stanowi bardzo 
drogie danie, dostępne tylko dla milio
nerów. To też wielkie lestauracje i klu
by nowojorskie zamówiły już zgóry 
pewną ilość upolowaiiych bizonów.

4 OKRĘGI ZA ZWOŁANIEM WAlNEGO 
ZEBRANIA PZLA.

Na ostatniem zebraniu zarządu Wi
leńskiego Okręgowego Związku Lekko
atletycznego postanowiono poprzeć 
wniosek okręgu białostockiego w spra
wie zwołania nadzwyczajnego walnego 
zebrania Polskiego Związku Lekkoatle
tycznego. Za wnioskiem Białegostoku 
wypowiedziały się zatem dotychczas 4 
okr^ji: Śląsk, Kraków, Wilno i Biały
stok. Statutowo do zwołania nadzwy- 

| czajnego zebrania PZLA wystarcza 
| wniosek trzech okręgów.

I zbite dowody, iż płk. Faw cett ora® syn 
I j j g j  żyją. — a ten ostatni naw et poślubił 

córsę woaza szozepu indjan.
Persone przobywał przez rok cały w 

puszczy Matto Grosso jako poszukiwacz 
diamentów i niejednokrotnie spotykał się 
z Indjanam i, którzy opowiadali mu o 
istnieniu dwóch białych ludzi. Z opuow 
ich wynika, że może to byc tylko pts. 
Fawcett i j;go syn. (r.)

Świątobliwości, papieża Piusa XI. Kon
gres będżie obradował w Rzym ie 1 i 2 
maija, 3 m aja udadzą się kongresowicze 
od Agro Pontino dla obejrzenia robót 
melioracyjnych, 5 i 6 maja odbed/ie się 
zat.iKnięcie obrad kongresu w Medjo- 
lanie-

..Cite” jest zawsze przepełniona 
Nic dziwnego — pokój kosztuje od 200 
do 400 frs. miesięcznie, wygody. o  ja
kich m arzyć nawet nie można w prze
ciętnej kamienicy dzielni:v Łacińskiej;

I ,,wyżerka" dobra i tania, towarzystwo
— dc wyooru gadać można we wszyst
kich językach i dialektach, a przytem
— sporty i coś z amerykańskiego roz
machu w organizacji i życiu wewnętrz- 
nem ..miasteczka'*, aie rozmachu utem- 
perowanego i oszlifowanego z kancia- 
stości przez kulturę otoczenia francu
skiego-

Dzieło powstałe z inicatywy Deutsch" 
de la Meurthe rozwija się j rozrasta 
pięknie, ku pożytkowi współżycia stu
dentów różnych narodowości-

Af.

NADZWYCZAJNE WALNE ZEBRANIE 
LIGI PIŁKARSKIEJ

Dnia 18 marca odbędzie się w  Wat-1 
szawie w lokalu Ligi PZPN przy uL 
Myśliwskiej Nr. 5, Nadzwyczajne Walne 
Zebranie Ligi. Na porządku dziennym 
znajduje się jeden tylko punkt, a miano* 
wicie zmiana statutu Ligi przez dodanie 
w a r t  4, że członkami bezpośrednimi są 
kluby w IiczDie 12-tu w roku 1934; 11-iu 
w  roku 1935; 10-ciu w roku 1936. Kluby 
te biorą udział w danym roku admini
stracyjnym w rozgrywkach o mistrzo
stwo Polski. Początek obrad o goaz. 10 
rano.

HARCERSKIE KURSY ŻEGLARSKIE
Na rok bieżący zakreślona została 

szeroko przez kierownictwo Harcer
skich Drużyn Żeglarskich akcja szkol>  
nia morskiego i śródlądowego. W r. b. 
odbędą się kursy następujące: od 15 lip- 
ca do 12 siepnia — kurs morski w Ja
starni, organizowany przez Gl. Kwaterę 
Harcerzy, oraz taki sam kurs w  tym 
samym terminie organizowany w Gdyni 
przez P. U. W F. Pozatem od 15 
sierpnia do 12 września drag, kurs mor
ski Gf. Kwatery Harcerskiej. Kursy mor
skie w Jastarni zaopatrzone będą w  10 
yachtów jednego typu — przybrzeżnych, 
oraz jeden statek pełnomorski. Projek
towane są też żeglarskie ośrodki śród
lądowe w liczbie pięciu: nad jeziorem 
Trockiem, Naroczą, w Charzykowie, 
Kiekrzu i Zdwórzu pod Płockiem.

P u łk o w n ik  Faw cett żyje ?

Międzynarodowy kongres mleczny

K u r j e r  s p o r t o w y
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SYGNET SIR RYSZARDA
Tłumaczyła * angielskiego Felicja Zielińska
— Czy ty, ciociu, przyjęłaś go?
—- Któżby inny, duszko. Patrz, jak pilnie pracuje 

-ścieżki są wyprasowane, szpalery wystrzyżone.
*— Ale on mi się przypatruje.
— A to nędznik 1
— I tak uparcie patrzy.
— Mówią jednak, że on głupkowaty.
— Doprawdy, ciociu — rzekła Helena i ścięła 

SWieżą różę. — Muszę ci także powiedzieć, że dwa 
razy schwyciłam go na plotkowaniu z tą gadziną, Betty.

— Na plotkowaniu, mówisz, Heleno? To przypo
mina mi coś! Słyszałaś o biednym kapitanie Dezpard?

— Nie, ciociu. Co mu jest? I dlaczego biedny?
— Nieszczęśliwy młodzieniec zleciał ze schodów 

i złamał rękę.
— Pewnie był pijany. Nie znoszę pijaków!
— Doprawdy, moja panno? Zdumiewasz i zadzi

wiasz mnie.
— Pomimo to — westchnęła Helena, zajęta znowu 

nożycami. pojadę konno i zapytam, jak się miewa 
nieszczęśliwiec. Ale oto idzie Aniela w tej okropnej, 
starej taftowej sukience.

— Bardzo wdzięcznie wygląda.
— Dziś powinna być szykowna, bo rano marki: 

nas odwiedzi, chcę, aby do imesiąca się pobrali.
— Heleno, co się stało? — zawołał wesoły głos.

— Co takiego? Taka poważna jesteś! — mówiła panna 
Aniela.

Lady Helena zmierzyła ją wzrokiem od stóp do 
głowy.

— Tak nie możesz wyglądać dziecko!—  rzekła.
— Biegnij i przebierz się.

— Czemu, Heleno?
— Bo ta taftowa sukienka jest wstrętna.
— Do ogrodu doskonała i wygodna.
— Żółta w niej jesteś, jak cytryna, a spodziew amy 

się markiza.
— Markiza? — wyjąkała Aniela.
— Jego, dziecko! Czy nic dotąd nie powiedział?
— Jeszcze nie, Heleno! Dopiero tydzień! Czemu 

miał mówić? Co miał mówić? Jak miał mówić?
— Językiem, dziecko, tak nakazuje zwyczaj. Do

prawdy byłby już dawno coś powiedział, byłby bła
gał, prosił, zaklinał, abym go poślubiła, gdybym był.i 
na twojem miejscu ry mała, nieśmiała istoto!

— O pani, naprawdę? —  pytała Aniela łagodnie, 
a zuchwale — Proszę — a, co z twoirrj Ryszardem?

—  Mój Ryszard, panno? Mój zaiste0 Mój powia
dasz? O, Doże, dziecko oszalało! — rzekła piękna 
Lady z niesłychanie pogardliwym uśmiechem.

— Tak, twój Heleno — twój, twój, pani! Czy twój 
Ryszard jest taki prędki, laki gorący, taki uparty 
w swych staraniach?

— Śmiała panno Zuchwalska, protestuję przeciw 
temu, że on jest mój!

— Niestety, moja biedna, Heleno, twoje tajem
nicze serce jest jego, jego jedynie. O moja biedna 
Heleno!

— Co smarkaczu — ośmielasz się litować nademną?
—• Całem sercem, ty biedne, samotne stworzenie!

Ty — ty moja, Heleno, która musisz kochać wj gnańca. 
tęsknić, wzdychać i martwić się, w ukryciu szlochać 
płakać i —

— Jakto — jakto ty  mała gadzino! — westchnęła 
Helena opuszczając nożyczki i zapominając je podnieść. 
— Niech Bóg ci przebaczy, ty  niegrzeczny, djabełku, że 
tego rodzaju podłości wypowiadasz*

— Słuchaj, moja bfedna Heleno! — zawołała Aniela 
i głowę śmiało podniosła do góry! — Uspokój się i po
słuchaj. Dziś raiiu budząc się wcześnie wsunęłam się

do twego pokoju, a spałaś jeszcze smacznie — ale, gdy 
patrzyłam na ciebie twe powieki zwilżone były łzami, 
twoja pierś falowała w sennem marzeniu i kiedy ja 
z litością spoglądałam na twą urodę z twych zaspanych 
ust wymknął się żałosny szept: Ryszard! — szepnę 
łaś. — O, niestety mój Ryszardzie!

— W strętne! — zawołała w złości piękna Lady 
i zmarszczyła czoło, zacisnęła białe dłonie i tupnęła 
nogą — a policzki jej zapałały. — To nieprawda, ręczę, 
że to nieprawda — krzyknęła. — Takich głupstw nie 
śniłam.

— Tra-Ia-la — zanuciła Aniela, uciekając przed He
leną, która chciała ją złapać i zręcznym ruchem przy
trzymała swawolną dziewczynę.

— Przyznaj się mówiła Lady — przyzna, się, 
że skłamałaś!

— Przyznaję w pełni, najdroższa! — odpowiedziała 
Aniela. — To było kłamstwo, ale słodkie i mi Je Po
wiedziałam ci to, o czem powinnaś była śnić i dobrze 
powiedziałam, jak mi się zdaje. No, teraz, gdy cię wy
spowiadałam — chodź pocałować mnie, moja droga!

— Pobiegnij przebrać się, moja panno w nową, nie
bieska, popelinową sukienkę.

— Zaraz najdroższa.
— No, masz, ty mała czarodziejko. — Helena po

chyliła się, aby ją pocałować i zostać wycałowaną, po- 
czem ze śpiewem na ustach Aniela pobiegła do domu, 
a piękna Lady, spoglądając mimowoli w stronę wa
rzywnego ogrodu otworzyła szeroko oczy. bo zobacyła 
księżnę opartą na lasce i zdjętą rozmową z dziwnym 
wieśniakiem.

— Na miłość Boga. — Zawołała Helena i podno- 
cząc nożyczki zabrała się do roboty; ścinała właśnie 
różę, gdy niespodzianie osłupiała. Mała złożona kartka 
zaczepiora była o cierń krzaku. Helena patrzyła dłuż
sza chwilę na papierek, aż wreszcie zdjęła go, rozwi
nęła i uważnie przeczytała te oto słowa:

(C. d. n<>

i
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Ł SALI ODCZYTOWEJ

„N o że  nareszcie się ockniemy*
W y k ł a d y  r  d z i e d z i n y  w y c h o w a n ia  w  S t o w a r z y s z e n i u  M a te k  

C h rze ś c ija ń s k ic h  w e  L w o w i e
Lwów, 12 marca' 

Do rozlicznych tematów rozmów i 
utyskiwań należą skarjri na dzisiejszą 
młodzież, na jej samowolę, niepodleg
łość młodych umysłów i uniezależnić- 
nic się od sta-szyuh. Ale musimy w y
znać. że w wielkiej mierze my matki- 
wychowawczynie grzeszym y tern, że 
tak mało m am y przygotowania peda
gog cznegp. że iak mało wiemy o tym  
„kryzysie4'. jak: m b eb e ż  przechodzi 
w wieku rozwojowym-

Dałam się nakłonić przez jedna z 
m atek do pójścia na referat wycho
wawczy w ubiegłym miesiącu, urządza
ny specjalnie dla matek- Muszę ^ ę  
przyznać że poszłam, ale z wielka nie
ufnością i upi zedzemem- Nie wierzy
łam, że na dręczące mn'e proDlemy 
wychowalnia moich dzieci mogę tam 
znaleźć wytłumaczenie i radę- Tym 
czasem tam  dowif-działam sie rego. co 
chciałam, tam  znalazłam  uspokojenie i 
wskazania tak bardzo mi potrzebne- 

W laśrfe na t /m  odczycie była mo
wa o wieku dojrzewania, przez który 
tylko bardzu kochająca i wnikająca w 
Walki tego oKresu matka* może s^ oje 
dzieci przeprowadzić, bez tarć obu
stronnych. be* ciężkich rozcz?rowań 
dla siebie, bez buntu u dzieci. Inaczej 
'tragiczne załamanie njoze zaw szyć na 
calem pozniejszem życiu dziecka- 

Chłopiec czv dziewczyna, zaiezme 
Pd stopnia rTażliwośdi przechodzą w 
iym  wjęku okres zwątpień*“ZniechęCcń, 
orzyaczy. WaKi-

W  okresie tym  młodzież nie uznaje 
ani uczuć, ani określeń przeciętnych — 
wszystko jest krańcowe. Ludzie są al
bo szlachetni, aloo podli — wszystko 
bohaterov/i3, albo tchórze m ędrcy lub 
głupcy- Albo się kocha, albo niena- idzi-

Uniesień gniewu czy zuchwalstwa 
nie należ v wychów awicy brać tragicz
nie. patrzyć na nie trzeba przez pryz
m at macierzyńskiego serca, ze zrozu
mieniem dla tego trudnego okresu 
młodości- stworzyć otoczerfe domowe 
spokojne, h; rmonijne. otoczyć pogodną 

wyrozumiałością, rzpaczy młodzień
czych nie lekceważyć, *apału nie ostu
dzać-

Z wielką wdzięcznością przyjrrijm t 
zdrową inicjatywę MateK Chrześcijań
skich- urządzających te pedagogiczne 
odczyty. Czerpmy matki wiedzę naszą 
tam. gdzie jest ona w sz e lk im  dostęp
na.

Referat odbył się w poniedziałek 12. 
bm- Następny odbędzie się za miesiąc.

J v,dna z matek•

Skon zasłużonego kapłana
Bnkaczowce, w  maju.

Dnta 5 lutego zmarł w Sukaczow- 
cach Ks. Karol Dołek dziekan i długolet
ni proboszcz miejscowej parafji. Śmierć 
tego czcigodnego kapłana okryła żalem. 
nietyiKO serca licznych Jego przyjaciół, 
wszystkich parafjan ale i grono tych 
ludzi, którzy współpracując ze Zmar

łym znali pracę Jego życia. Upłynęło 
ono całe na służbie dia Boga i Ojczyzny.

W r. 1897 objął administrację parafji 
w BuKaczowcach, którą administrował 
aż do ostatnich chwil życia. Kapłan z po
wołania po Bogu ukochał gorąco Ojczy
znę i lud. Dał wyraz tej miłości w  trzech 
dziełach, które wykonał: Rozparce
lował wieś Czemiów a na gruntach n- 
siedlił Polaków-Mazurów, którzy na
zwali imieniem Jego „Karolówką“. We 
wsi tej wybuaował Kościół, jak również 
w Bukaczowcach Kościół rozszerzył i 
odnowił, przeznaczając na ten cel kwotę 
oszczędzoną z własnych skromnych do
chodów. Był wiernym pracownikiem na 
niwie Pańskiej, stawiając chwałę Bożą 
i dubro dusz Jemu powierzonycn na 
pieiwszem miejscu.

Trudami sterany, chorobą wyniszczo
ny oddał ducha Bogu, ażeby odebrać za
płatę za życie pełne poświęceń ale tez 
i zasług. Cześć Jego pamięci. W.

t u p r . a u i i

i irnowi* 
l w ó w

PLAC I A O IE I  
«**» m  w, 0 -09

BANK
2237

Właścicieli 
R e a l n o ś c i

m. Lwowa ul. Brajerowsjta 3. telefon nr.
85.92 przyjm ują adm inistracje raainości, 
wypłacając czynsze zgóry Inkaso w ek. 
sli i innych prslensji za m inim alną pro
wizją. 493

WARSZTATY SAMOCHODOWE
„B EB X A V E“ M m p .

Lwów,  7y l i l i k i e w i m  13. ,  t e l ,  95-01.  „
wj-honują remonty 
i drobne napra
wy z precyzją fa
bryczną — po ce* 

S nach znacznie 
5 obniżonych.

R i s radzie t i ę l d  w jn ie o n e  I w szelk ie  i k c m r j a  u n o t k o f i w L

□□ŁOSZEniE PRZETARGU
MIEJSKIF ZAKŁADY ELEKTRYCZNE 

W t LWOWIE
(Zakład Oświetlenia) ogłaszają przetarg 
publiczny na wykonanie budynku parte
rowego stacji dzielczej wc Lw owie 

Termin składania ofert do dnia 20 muK 
ca 1934. Bliższe szczegóły są podane s* 
DzienniKu Rozporządzeń Umrny m. Lwo
wa Nr. 5 z dn. 1 marca 1934 u  568

WIKTOR? flUI
tSZER

METALO
WYCH Iwopi

CZIECIM.

| W 0 Ł K 0 W Y S K I \
I  LWÓW, KOPERNIKA S Telefon 95-97 I  
1  Ulki H II rt. -  thtl Midnt H Jl^MI « •  1

3a£  OGŁASZAĆ! -
TO W „Ku W ERZE"!

T b w a i » y llJ7 

B l a w a i n e  a
Największy wybór Hp 
N a jn iż sz e  c e n y  i i*

Łfffin B p  2S,
Telefon 25-55

Kiidjr w yru  10 groerr. — Ogłoszenia 
me haadiowedo 10 wyrazów 50 jr-t dli 
p u n k  p r t t r  de 15 w yru 'w  50 gr. > * Q g £ o sa e n ia  d c o & u e «

Jedne ogLjzaaia ale b o i i  p m aracj"  • 
50 iłów. Ogłaasaula ■ okłam a we wśród 
drabayen coaztują ta  1 Mm 1 łam. 30 jv .

‘jM le  u s ą  P ia k d i

Ramy stylowe
Jo abratów, aajnowaxa wtóry 
lag.uaiczuo, korniate ao okiea 
wykeaujo aBaćjati ita H. Kotarba 
Lwów, Daląbiaaki (bauaa Ra- 
naaowlctai 2521

Właściciel
d t u f t  komfertewego pea łama
ła  peiziik a wytrawna'*- spoi- 
mika (ozki) do p-ewadzenia 
artedai-D a jtwa « aatoaia na 
50°lf Potrzebny wkład getówką 
2.500 s> Oferty Kurjer. Lwa w, 
Ziaiorawiata 10. .Aktualne".

13928

( in iłu  skórą kryty {małe uży 
waay) a! raayjaia ip n o d ia . 2 top- 
orauy, 1 aypialaia (kaukaski
oraoch) i jadalnia. Sł.o'ar«ia, 
Lwów, i yeiakewska98a. Harold.

14019

Dobry pomysł
wymaga pleni jdzy cwlem 
traaliaowania go: przedsię
biorstwo starego ani'3dołęż- 
nialego właściciela pogrzebu 
jo młodego sprężystego kie
rownika — spólnika daier
żawcy I pieniądze i młodych 
a praedsiębiorcaych spólnt 
ków znajdziesz najłatwiej 
capomocą drjbnezo ogłoszą 
nia (do '0 słów 60 groszy) w 
mniejszej rubryce. 23750

Sprzedam
ałeaeetną nową willą - ogrodem 
wzglądalo paraelą i  konsenaem 
budowy a paw. 33b aążni. Poło- 
iaaia piąkna obok Sokoły Pria- 
myaławaj wo Lwawi > Informacje 
tolofonietnio Nr. 19-28. 14013

1.200 zł.
ladam, która tłożą jako 
icją wzauiau u  poaadą — 

prayatąpią do spółki lub 
iią aklep. Octaknją propo- 
jl. Listy Kur jor, Lwów, Zimo- 
ieza 10, .pod 1200 i '  “ 567

Kupi g
ekatyjniot 1) aparat destylacyj 
ay, 2) aparat rektyfikacyjny 
(wielkość od 100 — 510 1) 3) 
kocioł parowy, stojący lub loko- 
mobilowy do 4 atm. Ofarty 
Knrjer, J wów. Zimorowiata 10. 
anb.: „Przemysłowiec". 1392°
JAK OGŁASZAĆ —

TO W J&UKJEHZE"!

S p u z e d a a e

Firanki
kapy aajnowaze rąctaej rabaty 
zł. 9.— Kołdry wełniane broka- 

.we, za bezeaa. Frailick LWow, 
Sykatnska 21. 526 j 1

Klubowy

Tapczan
i  arzaeka kaukaskiego i  sebow- 
kiom aa pościa. aajnowszy fason 
sprzeda okazyjnie Stolarnia 
Lwów, Turecka 1. 14020

Ceglarskie
muayny ealy komplet, lokoma 
bila; prasa waloa I Ł d., bardzo 
dobije utrzymana — ipraeda ta
nia W. Majer, Łąka-Pszez/na. 
Górny SI. 13988

Fortepian
pierwszej jakości króciutki, krzy
żowy sprzedam bardzo okazyjnie. 
Sicleniartki. Lwów, Koparaika 26.

13927

Gotowe
kamienne grobewce na cmenta
rzu Łyczakowskim sprzedam, 
Lwów, iw , Pio*ra 10. Iwaacwiaz.

139 jo

3-pokuj owego
miaazkania z komfortem poszu- 
kuią. Czynsz peway albo roczny. 
Dwie asoby. Lwów, teł. 81-20.

14012

Sprzedam
z inwo u 'wyjazdu aklop przy- 
btrów piśmienny eh dobrze wpro
wadzony ..odm iecie Lwowa. 
Listy Karjer, Lwów, Zin.ro- 
wicza 10. pod »8 tyai^ey*.

14018

2-pokoj owego
mieszkania z komfortem owent. 
półkomf, poszakuje on-aryt paa- 
stwowy ad zaraz Oferty z wa
runkami : K nr jar, Lwów. Zimoro- 
wicza 10 .Niewiele ale powaa1*.

139 .4 ’

Meblowa
firma Bruek i Gruaor — została 
i -zoniasiona na uL Trybnaalską 
16 L w ia i l l '6

Plaster
płya przoaiw odaiskam bar

dzo skutoezao w działania pole
ca A P"ei’.A d.KOLASChA 
Lwów 291

Fortepiany
Pianina, w wielkim wyborze, na 
różae eoay ■ gwarancją, aprzo- 
daje, mienia, wypożycza Hanak, 
Lwów, Piłsudskiego ‘1. pierwsza 
piątro. 14034

Nie wyrzucajcie
tw oich Pieniędzy, kupując 
tand^ie sklej w ą  lecz wppost 
w zro lid, F irm a SANI)Ki£R, 
wytwórnią mebli i tapicernLi, 
Lraoua Sapiehy 34, poleca swą 
wyroby suszone na własnej 
suszarni i pierw szorzęanego 
gatunku. Sypialnia, Jadalnie, 
Salony, Pokoje męskie, urzą 
dznnia kuchenne. C*tomany, 
BufaJki. Krzesła, Tapczany 
i wszelkie inne w&dle najnow 
szych waorów j>o cenach bar 
Jiio niskich dogodnych sp ła
tach.. Uwaga! Każdy kupu
jący korzysta po roku z  bez
płatnego odnowienia mebli. 
Uwaga na  firmę SANDKER 
Lwów, L. Sapiehy 34- 24?

Salon
skromny, w dobrym stanie taaio 
do sprzedania. Lwów, Długo
sza 14)2. 13972

Pokój
aiean-jbiowany z użyciom kuehni 
Lwów, Murarska 6. i o oficyny 
dr«w< 8. 14022

Pokój
z kuchenką -azową. Lwów, Gan 
dulicza 8. (baazua Panińzkiero

1399(
kuabala miski parter 65 k .rzą
dowemu. Lwów, Cząstocbowska
7 b. 13959

Domek
z agrodem du wyiiojąsia. Lwów, 
Grodzickich 2. IIL drzwi 8.

14i)04

5 pokoji
kuchnia komfort I p. Lwów, 
Koralaieka 6, do wyaającia.

13974

Korkowa 17
ra. 5, Lwów, pokeik X utrzyma
niem lub bez. 1395r

Poszukuję:
4 pokoi, pokój służbowy, kuchnia, 
łazienka, gaz, elektryka, wysoki 
parter lub I piątro — uajcnąt- 
niej w okulicy Potockiego, Na- 
bielaka. Czynsz gwarantowany. 
Zgłoszenia pisemne: Kur jer,
Lwów, Zimorowiata 10. pod 
.Dyrektor B “ 13951

Zamienię
3 pokojewo komfartewo dzia1 
lV-ta na 2-pokojowe komfort, 
w daialnicy VI. Listy Karjer, 
Lwów, Zimorowieza 10. .Dobra 
zamiana". 13932

Poszukuję
3-pokojowego mioszkaaia z kom
fortem lnb półkomfortem. Pun- 
lctualae i stale płacenie bez- 
w :glądnio paw a Liaty z poda
ni im najniżazyeb warunków kie
rować do Kurjara Lwów, Zimo- 
rowiaza 10 pad .Stała pewność".

13949

Dom
ogród, stajnia zaraz de wyaaję' 
eia. Hołoska, Wiadomość Lwć«i 
ul. Zadwórzańska 29. 13955

2 pokoje
kuchnią, komfort poszukuje 

osoba na stanowisku rządowem 
ptwny płatnik — spokojny 

iekstor. Liaty Kurjer, Lwów, 
Zimaiowicia 10 „Aha1*- 12684 rubryce.

Pokój

4-pokojowe
mieszkanie komfort od aiaia, 
Lwów, Kmkrwa 33. ogląu tć 
mażna 12 — l  i 5-—6 tal. 92-88.

13962

Pokó.i
ameblawany dla stałych rzetol* 
uyck wynajmą Lwów, Ochronek 
6. fil. 18: 14000

Komu zależj
na regularnem i pew iam płaeo- 
niu czynszu? Emeryt państwowy 
zaszokuje 3-pokojowcga pelao- 
komfort. lub półkomfort. miesz 
kaaia blisko eentrnm. Listy Ku- 
rjor Lwów, Zimorowieza 10 pod 
„Do 100 ił.“ 13947

Mieszkanie
3-pokojowa Lwa w, Kadeeka, tel. 
64—90, godz. .10—12 i 4-—-0,

13940

W y inajmę
. zazyj ni a aomek trzy pokoje, 
kuchnia, Lwów, Dro >» Wulecka 
106. Oglądać od godz. 16—16.30.

140/6

Regularnie płaci
ml nareszcie czynsz lokator, 
którego znalazłem przuz dro 
bne ogłoszenia w Kurjerzt 
(10 słów bezpłatnie), w tej

Dla Pan
Urządni rek przy tramwaju łada 
jy pekój oraz utrzymanie tauio. 
Łazienka. Fortaoiaa. Lwów Po
niatowskiego S.|IL p. miosikoaio
6. wejście ogródkiem IL bi aa« 
Oglądać 3 -  6 14CJ1

dla Pas, solidnego Pana. Lwcw, 
brajerowska 10. m. 7. (4025

1 - 2 pokoje
łazienka, solidnym. Lwów, 1 »* 
pernika 29 a 3 "p. m. 8. 13996

Pokój,
teraaa, obszerny słoneczny, kom
fortowy, tramwaj dziesiątka. 
Lwów, Własna Strzceha 9,

14017

Dnźy
pokój komfortowy osobnn wej
ścia. Lwów, Chmielowskiego 3. 
do wynająeia. 14001

Emeryt
peaznhnja pokoju przy baidi 
nej rodzinie może być przed

Lwów, Zimorowieza 
.Emeryt spokojoy"

ni — z utnymaaiem Liatgr Ki

Pokój
umeblowany, frontowy, elektryka 
wynajmę solidnym. Lwów, Łycza
kowska 62. m. 6. 13998

Pokój
froatewy z utrzymaniom dla Pł»
"ów do wyi ■]< cia. Lwów, Szfp-
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7 pokni
w p.uJpekejem , kuchnią i k oa-  
łtr ta n . Lwów, A k tilea lak t '*3 
do wynajęcia, 13579

3 pokcjc
kuchnia, łcemfsrt de wynajęcia, 
Lwów, Lwowskich dziać 10 
Wiadomość tamże. 13987

Pokój
kuchnia wynajmą. I.wów, Bola- 
aława Chrob, aga 15 hoezua Ye- 
tockiego, 12808

Do wynajęci a
4 pokoje a kneholą frontowe* 
3 pokoje a kuchnią, hol, 2 p 
koje kam far iwa a lasianka-wi 
— Nawa wybudi wany budyń ,k ’ 
Lwów, Boezoa "'otocklego 11. 
Biiżaza wiadoma*- " dezerey.

12855

f o s ^ u M b j e
2 lab o pekei z knęhalą, • (
fort. Zgłoszeuia Kmiar, Lwów, 
Zimorawicze IG. pad  „Komfo, 
tew e ml.i sk wie*. 12841

Wyirnajmę
pccój umeblawany, komfortowy, 
'• " te in y , wijtdamoaó Lwów. 

Tarnaw skiego 46, aklep p. G ór
skiego. 14O0t,

kawalaraki m eb low any  —  wa‘- 
aaie osobna. Lwów, ni. Teatyli
ska 11. I. p.

eatynj
14Q10

IŁ c krępującego
pokoju poszukuje przyjezdny. Li
sty Kurjer. Lwów, Żimorowiez. 
l i  pad „Profko*. 13991

PoScnkaję
współlekatora. Lwów, nl. Dła- 
goaza 35 parter lewy nz. 2.

13957

Osobny
frontowy rU koy  d o i; słoneczny 
1 kwietnia. Lwów, Żygmuntow-
jk a  7. parter. 13958

Pokój
frontowy wy ta j na solidnemu 
nrzędnikowi, urzędniczce. Lwów, 
Zofji 52. parter. 13963

Umeblowany
pokój z wiktam, (baz), jednaj 
osobie zaraz do wynajęcia. 
Lwów. Lbłonawakieb 24. m. 4.

13976

Wynajmę
pokój umeblowany, k o u to r t  
W iadomość: Lwów, Ofjeei iką
24 (boczaa Z(elaaaj). 13975

Mój pokój
)P8t stale zająty od czas i 
jujs oauczyUra alg poszuki
wać suoiokatora zapomocą 
drobnych ogłoszeń w Kur je
rze (io słów bezpłatnie).

Ppkój
umeblowany frontowy zaraz es« 
bno wejście. Kraków — Rynek 
Kleparaki 17. m. 3. 13984

Pokój
» clatki ? balkonem Lwów, Ter- 
.loważiego 311, m. 6. 12881

Pokój
meblowany, komfort, rso b re  
rjście, do wyaajęcia, Lwów, 
ędwórzańska 37 willa. 12859

Pokój
ameblewsny frontowy kom forto
wy id zaraz. Lwów, Sanatorska 
3. 111. p. 14027

Umeblowany
pokój 2 osobowy. Lwów, Pia. 
karaka 20|I. drzwi 7. 14024

Rycina nasza przedstawia kanclerza Rzezy niemieckiej, Adolfa Hitlera, witają
cego prezydenta Rzeszy Hindenburga, który przybył na przedstawienie w op 
ar?e z okazjj uroczystości ku czci poległych żołnierzy w wojnie światowej.

*  £ o f t i x £ e

Lokal

jo . .i:

■klapowy. S ob itik łege  37. W y
najmę 60 zł. Lwów, telefon 94-46 
Geepudarz. 13977

jk łS K u k .

P r a s o w a n i a
męskiego poasi k, ą “.hi dzien- 
a‘e. Lwów, Milkowaklayo 9|1 
kuehnia. 14011

Służąca
w średnim wiekn, rw ic jąsa  bar 
dzo debrze gr tewać, szuka miej
sca de  w szyslżitgo. Laik. zgło
szenia Ko,jer, Lwów, Zimerowi- 
■na 10 pod ■ Pra*ow lta“, 14007

E m e r y t k a
lat 28, apokajna, zajmie aię do- 
m iw ais gospodarstwem luk przy 
dzieciaki saram ua wymagania 
Zgłosz. Knrjar Lwów, Zimorowi- 
cza 10 pod .C icha*. 14014

Krawczyni
szkica szysra pryw atsie 2 z) 
dzieuaia. Liaty Kurjer Lwów, 
Zimarowicza 10 pod Jadwiga".

14005

Służąca
do wazyatkiago z prowincji z do
bram i św iadectwam i, aczciwa, 
debrze ;o tu je  ezuks p ia ry  do 
malej rędziny (lepszy dom) m ę
ża tez wyjeehać, Lwów, R a w 
skiego 5. m, 4. 1403^

Osoba
młoda, inteligentna, z synkom  
3-latuim, znająca się na pgrodai- 
ctwia i gospodarstw ie domo- 
wem, asuice ad;»ewi#daiej pesa- 
dy w miośeia lub na wal za 
bardze niakiam  w yn tg rad  l a 
niem . Zgłeizenie Kurjer Lwów, 
Zimorowicze 10 pod « Z e |ia“.

Dyplomowana
nnnczyeielke i  praktyką, place 
na lftaszyuie, poaznkujb p -iady
Jo  dzievi lub bm- . Ogłoszenia 
Kurjar, Lwów, Zimorowicza 10. 

akram i a XX". 139ol

Osoba
ntalłgautna wszechstronnie ru 
tynowana obajmia zarząd p a s 
jonatem. Liaty Kurjer Lwów, 

ZimerowicZŁ 10. pod .Skrom ne 
127 25

lmerowicze
wartnki*.

Dziewczyna
pracowita, ezy.ta, zwinna, a ś« - 
kram i świadectwami szuka mibj- 
,sa dc wszystkiego a 1 15 marca. 
L ifty  Kurjar, 'Lwów, Zimorowi 
asa 10 .D ęfers dziewczyna*.

13934

Szukam
jakiejkelwiaic pracy. Złożę 300 
zł. kaucji. O fjfty  .K urjer* Kra 
ków, Flerjańąke 8, pod .W oźny
J* 1398.

Służąca
do wszystkiego, umiejąca goto
wać, zdrawa, młoda zostanie 
przyjęta Lwów, Rynek 34, II. p.

14002

O g t o a s e n l a w  t e j  r c b r y c e  m n t r s s o z o  

my la 14 słów  b esp iorn le

Poszukuję
służącej da wszj atkiogo ua w,=.

ojga aaób. Wymagam 
bardze dobra got-w aaie. Żg<->
sze jia  wraz z odpisami świą. 
de. Iw, których ,ią nie zwraca, 
pad adresem : Kamoreicką, T i- 
rady p. Zydaazów. 14015

Kierownictwo j
Zakładu Wychowawczego poazn- 
kdje prefekta • nauczyciela. Baz- 
rohatai pierw izouitw a. Zgła- 
szeeia Cegojawicz, Lwów, 
Chmielewskiego 9, II. p. 13932

Poszukuję
nauazycielki francuskiego. Liaty 
z podaniem wa. jaków : Ku. jer, 
Lwów, Zimarowicza 10. .K on
w ersacja”. 14032

Poszukuję
służącej da wszystkiego L rów
G ródecka 5, m. 10 od 4—6.

13997

Praktykant
z istan.o przyjąty R. Mok-zyaki 
L.wów, R u low ik leg j 2, g. 12—1.

13993

Emeryci
bezrobotni inteligenci potrzebni 
do akwizycji. Zgłoszenia pod 
..Elibor* d« K zrjera Lwów, Zi- 
m orowic.a 10. 1396U

Chłop ec
zastanie zaraz przyjęty do intro- 
ligatorni. Lwów, Svk.tuaka 29 

13985

Poszukuję
osoby sslaabetoaj, k tó ra  dopo- 
maża odszukać jakiekalwielc za
jęcie. Jeatem  ...no tny , lat 40, 
rozwiedziony. Ząjmow ilsra ZU- 
rwwnieza atanewiaka buahal'4- 
ryjne. Zgłoszenia Kurjar, Lwów, 
Zimorowicza 10 aub .Zdrowy*.

13971

Tysiące
bogatych pąn wy,dai« ąsmąz a 
inteligentnych panów n* wa. baz 
■ >*.“tk i Na ządapia wysyiamy 
dysk. et ni. kilkaset ofert, Matry- 
tnor jalac biuro Postęp1’, Ifar- 
azawa, żórawia 27. 13989

Przyjemny
młody, pozna prsyąiojeą, azczu- 
płą Lwowiankę. Col tow«rzyaki 
— kina, toatr. Liaty Kurjar, 
Lwów. Zi narawiczi- 10 sut- .P .'a - 
fasor K.“ 13990

POM OC LE K A R S K A

Franciszko R O M AZakład Techniczno 
Dentystyczny 

Lwów, nl. Bielowskiego 5. II p., tel. 67.02. 521

Filozofa
rek  fizyki celem wspólnego 

ecaenia ę  poszukają. Liaty Ku- 
rjar. L w ó w ,  ZlmarowI sza lO ped  
„Nauka”. 13905

Kurs bankowy
w Państwowej Sskole Ekonemi- 
czno - H u d lew a j Lwów, plac 
S trzelecki 8 r zpaciąl eię.

14003

Tańczysz?
Ucząa eię ■ jpedago’

E
.1 rów Kyi

dzlesz tiacsy ł rytmicz. 
*  nit. I olegaucke. j 
w 2024

9 f
n  a h o r e a g r a f j l  H e r  

K<
bąf i  W e e z y a . i  g o  —  

. w ó w  R y e e k  4 0

' ‘A ć ć m * . ?

Rodzice
Najtańszy i solidny eLrześaHań- 
■kl fryzjer dla młodzieży s ik il-  
eej Micnplakl, Lwów, Aybiłkl. 
wicza 49. 13786

Torebki
ir-iakir naprawia .achsw e ape 

cjaliata; Baraaz, Lwów. Zimaro- 
wiaza 7. 1943

Umila czas
azyaeLcawanie włóczką w nu, 
modaiojazyah daaaniach z .D o 
rna włóazki* L w ó w  Sykatnakn i.

2525

Wytwórnia
nnjroz-naltszyi n pantofli i papu- 
czy .Ibia*. Lwów, bobiaik iago 9 
('dawniej W „new ska,. 198

Sypialmj
jadalnie, gabinety nejnewazyeh 
fasonów najtan ie j: Jan O rtaer, 
Lwów, Sykatuaka 41, 345

Żarówki
eazazędnaaaiowa po cenach nej 

iżssych peleaa E lek tra  Paaaż 
M ik o b sc le  Tel. 10-85. 1303

Magazyn Papieru

Schex i Stenzel
Lwów, Sykatuaka 2, tal 34 • 30, 
poleca draki gospodarczo. 406

425 CENNIK OBUWIA F-y
A  F i  • K  A

L w ó w  C h e r ą ż c z y z n y  1 1  a

r‘ałhuciki męskie od kł. T l.— 
Zelówk. męskie zł. 3 .—
Zeiówki damskie zł. 2,20
Obcasy męskie ił. 1.40
O bessy damskie zł. 0.70

Najstarsze
aharaby, jak: choroby aukrzyęa, 
-rrzżli-.a pl ic 1 kości — wkiellcie 
ahorąby skórne, żyikki. rany na 
gslonietb, wole na azyjsah, cho
roby nerek 1 pęcherza, najstar
sze choroby żołądkowe, aątma, 
choroby aerwewe i umysłowe, 
chei aby kobiet 1 dzieci, nowo
twory i narsćla choćby najwięk- 
ąze, wewnętrzne i zewnętrzne — 
uleczalne. Bszp!atay«h inferma- 
ayj udziela Radakaja miaaięez- 
a iaa .M em aepatja 1 Zdraw ie”, 
K atsw lce, Jagjęlleńska 3. 569

Zegarki
i biżntarję naprawia preayzj jaia, 
fachowa: Gutterman, Lwów, Syk- 
itu ska  14. 7|2

Meble
da wasalkiah pokaji najkorzyit. 
nioj nahyć można v. WtTWóK- 
N l  m E B L l  Fr. Zielińskiego,
l w ó w , Kaiiątam 5 w podwórza. 
Stola na akładzia, 523

Żuruale
kroją, ma lakiny, p a le ta  najtaniej 
.Żnrnai*, Lwów, pl. Barnardyń- 
■ki 2. 544

Katolicka
r w i l a b  Lwów, S .b iaakiago 17, 
wykonuje blalianę wazeTkiago 
rodzaju. Cany najniższa. 555

Nasienie
Duraków półeukrowyah, edainw 
Vilmorlna, 50 klg. 55 ał. wysyła 
m ajątek Bucniów koła Ta-no
pale. 13573

Przepisywanie
n a  m . j z w n . a  przyjmuje blnre 
M i n n a z a w a k t e g a ,  L w ó w ,  Kilia-
■kiago 1. 13984

Elektryczna
wytwórnia Z<*ton4w o Iz: ifc ape-- 
tewyeh, nagród i -p . WL L  - z r k  
Lwów, A kadem icką 6. Telofor 
■»-4d 2271

Tanie
oraz uznane za najlepeze aą fo> 
tog raf'a  — bramalfija, portrety, 
przetłoki — tylko w Z t d r  i  s 
fotograf n u , -n Kazimierza Skór- 
akiego, Lwów, Koi arnikę 2 2 ,  

tel. 45-75. 1 2 5 3 4

Krawiec
Specjalista ubrań męskich w/* 
konujo wedle najnowszego kro- 
• ą  Ceny najniższe. Din Paaów
akadem ików  .rob ien ie  abrenie 
3G zł. Lwów, F raneiizkań il.a  2 
Jan Chamów- 13908

Karoserje
de eamoehodów i p. wozy, wy* 
keaaje  i napraw ia najtaniej ina- 
aa firma Mśeisławt L iakejderfn  
Lwów, nl. Wąaka S (Łyazaków).

14016

U ąnrowiecklo. tushow il e, 11- 
tewakle i niemirowekla kia.baay 
poleca Wir*'a Lwów, Sienkio- 
wiaze 3 z« H eteU m  G ęorge’a tel.
105.56.

Łysi!!
Zaufajcie c h r z e ś c i j a n i n o w i  
100 procent skuteczności! W ra 
ka 1933 nadeszło 2137 podzięka- 
wau! Maje ziole i mydło przy
wracają łysym owłosienie, oży
wiają martwa aobulki, odtłusz
czają, r -^ ę .-L .a ją , lelują fryzu
rę. N isi-uą łupież i gizybelc po 
24 gada. 1 komplet 3?75, dwa — 
5/ , trzy — 7,25. A drezuj: Wy
twórnia M łtutewicza, Warszawa, 
W iśe iw a  n ,  A, 12199

Specjalista
od odnawiania mebli antycznych 
Jan Karabin- Lwów, ul. Charąż- 
czyzny 1). 12-4}

OGŁOSZENIA 
W „KURJERZE**

SA  SK U TECZN E I  T ^ N IE I

C £ M N I K O G Ł O S Z Ę
R eklam y w te k śc ie :
Na 1-azej stronie
Cała 1-sza strona . . . .
Na 2-giej i 3-ej stronią . 
Cała 2-gr lub 3-cia a trnna 
Na dalssych at-onach tekstu  
Cała strona . . . . .

• m

zł. 1’50 
-  l-20Cr— 

0-80 boo--
(V70 

600’

Różnp reklamy:
Kom.-nikety 1 artykuły reklamowa 
Na stronie kronikarskiej . . . 
W  dodatku literacka-naukow ym .
N jkrologl do 200 mm................... ....

r  „  300 ,, * , * * i
„ powyżej 300 mm. . . •

Ogłoszę- s za tekstem  ze ram. . , zł. 0’30
Ne o a t  s f  oni e i wśród Jro b . (6 lam.) „ 0 30
Gołoazenia drobne ze słowo . . .  „  0 'l0
Matrymonjnlne . . . . . . . .  „ 0’20
Dla poszukujących pracy za ałowo „ 005
Drobne ogłosz, przyjmuje się tylko za gotówkę,

Fodatawą obliczenia jeat 1 u |ra w 1 łamie. Podwyżka cen ogłoszeń może nastąpić w każdym czaaie i obow u suje także te  ogłoszenia, k tóre zostały 
zamówione poprzednio, a nia były zgóry zapłacono. —> Ze zastrzeżenie m iejsc- doiieza się 2 j  proc — Zii układ tabelaryczny dolicza *ię 50 proc.
Ogłoszenia w numerabb świątecznych i niedzielnych (z d .ta popiedzlalkow -, kosztują o 20D|o drożej.

Omyłki, k tóre  zasadniczo nie zmierdają treści 
Ogłoąrnnia, nie upoważniają do żądania zwrotu

Sotówki ani też nie obowiązują AdmLi.stracji 
o bezpłatnego powtórzenia anonsu. Komuni

katów Oezpłatnych nie umieszcza się. Zniżek 
nie udziela się. Reklamacje miejscowe uwzględ
nia się do dni 3-ch, zamiejscow. do dni 8-m(u 
od daty ukazania się ogłoszenia, Za egzem 
plarze dowodowe liczy aię 25 gr. Ogłoszenia 
do numeru bież. przyjmuje s>ę do godz. lb-tej.

Wydawca i Nacz. Redaktor; Dr. W ładysław Świrski. Czcionkami DRUKARNI KRESOWEJ Sp. z o. a  Lwów Mochnackiego 48. Gódow. redL O strow sk i


